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قصه‌ها آغاز و پایانی دارند و فرازها و فرودهایی. 
قصه وقتی کامل درک می‌شود که از اول شنیده 
شود، وگرنه اگر از میانه ماجرا به آن دل بسپاری، 
ممکن است قصه را به درستی متوجه نشوی و 
تصویری معیوب و شاید معکوس از ماجرا در 
ذهن‌تان بنشیند. ماجرای مواجهه ما و آمریکا 
نیز قصه طول و درازی اســت که برخی تلاش 
دارند قصه آن را نصفه و نیمه روایت کنند و به 
عمد فصول ابتدایــی آن را قیچی کنند! و آغاز 
آن را تســخیر ســفارتخانه آمریکا در خیابان 
»روزولت« قرار دهند. در این باره توجه به چند 

نکته حائز اهمیت است:
1ـ اولین مواجهه جدی ملت ایران و آمریکا 
مواجهه بسیار تلخی بود و آنجایی کلید خورد 
که به یکباره ملت ایران سقوط دولت مصدق 
را به چشــم خود دید! آن هم در روزگاری که 
ســفارت انگلستان در ایران بســته شده بود و 

بعدها معلوم شد که کودتای 28 مرداد، این بار 
در سفارت آمریکا پخت‌وپز شده است. همین 
کافی بود که اولین توهمات خوش‌بینانه نسبت 
به آمریکایی‌ها شکسته شود و مشخص شد که 
راه استعمارگران بریتانیایی، زین پس از سوی 

ایالات متحده دنبال خواهد شد!
2ـ کار به کودتا ختم نشــد، بلکه آغاز راهی 
بود که با ســرکوب نهضت پانزده خرداد 1342 
و مقابله با همه تلاش‌هــای آزادی‌خواهانه ملت 
ایران در طول 25 ســال تــداوم یافت. تا آنجا که 
کاسه صبر ملت ایران به سر آمد و بساط بیگانه و 
بیگانه‌پرستان در این کشور جمع شد و تخت و تاج 
خاندان پهلوی در بهمن 1357 به هوا رفت و برای 
اولین بار در تاریخ این سرزمین، نظامی برخاسته از 
اراده ملت ایران استقرار یافت، در حالی که آخرین 
تلاش‌های آمریکایی‌ها برای حفظ سلطنت پهلوی 

با نقشه طراحی شده ژنرال هایزر نیز ناکام ماند!
3ـ پس از آنکه ســونامی انقلاب اسلامی، 
فراتــر از ابزارهای کنترلــی آمریکایی‌ها کار 
خاندان پهلوی را تمام کرد، آمریکایی‌ها بیکار 
ننشستند؛ چرا که معتقد بودند ملت ایران هر 
چند توانســد گام اول انقلاب خود را بردارد، 

اما بدون شک در مرحله استقرار ناکام خواهد 
ماند! بالاخص آنکه همچنان سفارتخانه خیابان 
روزولت پابرجاســت و همان برای براندازی 

انقلاب اسلامی نوپا کافی است.
رهبر حکیم انقلاب اسلامی شرح می‌دهند 
»اسنادی که از سفارت به دست آمد، نشان داد 
که ســفارت آمریکا مرکز توطئه و جاسوسی 
علیــه ‌ایران بــوده؛ حتّی در ســفارت آمریکا 
طراحی کودتا می‌شــده که علیه انقلاب کودتا 
کنند؛ طراحی جنگ داخلی می‌شــده؛ تلاش 
می‌کردند که در ‌اســتان‌های مرزی کشــور، 
جنگ داخلی راه بیندازند؛ طراحی می‌شده که 
چگونه در حکومت جدید انقلابی نفوذ کنند؛ 
رســانه‌های ضدانقلاب را ‌که در داخل بودند، 
این  مدیریت می‌کردند، هدایــت می‌کردند: 
را بنویســید، این را بگویید، این را جعل کنید، 
این شایعه‌ســازی را بکنید؛ بــرای ‌تحریم هم 
برنامه‌ریزی می‌کردند؛ یعنی سفارت، از اولین 
روزهای شروع انقلاب، مرکز توطئه علیه کشور 
و علیه انقلاب بوده.« )1402/8/10( و اینگونه 
بود که ســفارت آمریکا به نقطه هدف حرکت 
اعتراضی دانشجویان آزادی‌خواه این سرزمین 

بدل شد.
4ـ نکتــه قابل ملاحظه در ایــن ماجرا آن 
اســت که فاتحــان لانه جاسوســی جمعی 
جوان کم ســواد و قشری نبودند که در فضایی 
احساســاتی به اقدام دســت زده باشند؛ بلکه 
قشر فرهیخته و پیشگامانی بودند که همگی در 
بهترین دانشگاه‌های تهران درس می‌خواندند. 
قلب جنبش دانشــجویی و دانشــجویان پیرو 
خط امام)ره(، در آن روزها در دانشگاه تهران، 
شــریف، امیرکبیر و تربیــت معلم جمع آمده 
بودنــد و همان‌ها بودند که پــس از مطالعات 
گسترده در مورد اقدامات آمریکا در کشورهای 
جهــان ســوم و آگاهــی از نقش‌آفرینــی این 
سفارتخانه به مرکزی برای ایجاد آشوب و بلوا 

در کشورها به این اقدام تاریخ‌ساز دست زدند.
5ـ در تاریخ این سرزمین معدود اقداماتی 
را می‌توان برشــمرد که به اندازه تســخیر لانه 
جاسوســی آمریکا اجماع عمومی را به همراه 
داشــته باشــد. حمایت تمام قد ملت ایران از 
حرکت دانشــجویان پیرو خط امام)ره( نشان 
داد که این حرکت، اقدامی بدون پشتوانه نبوده 
اســت و دانشــجویان اکثریت ملت ایران را 

نمایندگی می‌کردند و هیچ قشری و هیچ مرامی 
نبود که به حمایت از این اقدام ســخن نگفته 
باشد. حتی احزاب و گروه‌های التقاطی متأثر 
از مارکسیســم و لیبرالیسم هم از این حرکت 

حمایت کردند. 
6ـ دانشجویان نیامده بودند که بمانند؛ آمده 
بودنــد که در حرکتی اعتراضی، فریاد خشــم 
ملت ایــران را به گوش آمریکایی‌ها و جهانیان 
برسانند! اما وقتی آمدند، دیدند که این مجموعه 
فراتر از یک ســفارتخانه، بلکه در قامت یک 
جاســوس‌خانه قد کشیده اســت و ریشه همه 
پیــش‌روی انقلاب  چالش‌هــا و بحران‌های 
نوپای ملت در آن روزهای سخت، به »ایستگاه 
خیابان روزولت« ختم می‌شود! و اینگونه بود که 
محاسبات دگرگون شد و ماندند تا رسواسازی 
آمریکایی‌ها، به آرمان واحد دانشجویان و ملت 
ایران در آن روزگاران بدل شــد و کار تسخیر تا 
444 روز به طول انجامید! حرکت مقدســی 
که در حمایت از آن سال‌های متمادی جنبش 
دانشجویی با گرایش‌های سیاسی مختلف فریاد 
می‌زدند که: »ما هیبت آمریکا رو شکستیم | ما 

فاتح جاسوس‌خانه هستیم«.

آغاز و تداومآغاز و تداوم
 یک داستان یک داستان

 اتاق جنگی به نام اتاق جنگی به نام
سفارت‌خانه!سفارت‌خانه!

مقاومت  و آغاز افول استکبارمقاومت  و آغاز افول استکبار
 بازخوانی تأثیر استکبارستیزی در روند افول آمریکا

صبح صادق آثار و پیامدهای خروش مردم انقلابی ایران در یوم‌الله ۱۳ آبان را بررسی می‌کند

 معاون سیاسی سپاه به مناسبت روز 13 آبان مطرح کرد
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رضا صارمی‌راد
کارشناس مسائل 

بین‌الملل

ترامــپ دیدار خود با »شــی جین‌پینگ« را 
»۱۲ از ۱۰« ارزیابــی کــرد. ایــن دیدار در 
حاشیه سفر آسیایی رئیس جمهور آمریکا و در 
آستانه نشست دو روزه سازمان همکاری‌های 
اقتصادی آسیا‌ـ پاســیفیک )APEC( برگزار 
شد و حاشیه‌های بسیاری به همراه داشت؛ از 
حضور نیافتن ترامپ در نشست اصلی گرفته 
تا حضور فعال و قدرتمند شی جین‌پینگ به 

منزله چهره محوری این رویدادها.
هدف اصلی دیــدار دو رهبر، همان‌گونه 
که اعلام شد، کاهش تنش در جنگ تجاری 
فزاینده میان واشنگتن و پکن بود. ترامپ دیدار 
خود با جین‌پینــگ را »موفقیتی خیره‌کننده« 
توصیف کرد و گفت پکن موافقت کرده است 
صادرات عناصر نادر را از سر گیرد و در ازای 
کاهش تعرفه‌ها، خرید دانه سویا از آمریکا را 

آغاز کند.
جین‌پینگ با اعــام اینکه تحت هدایت 
مشــترک دو کشــور، روابط چین و ایالات 
متحده باثبات مانده اســت،گفت: »چین و 
آمریکا باید شریک و دوست باشند؛ این آموزه 
تاریخ و نیاز واقعیت امروز اســت. با توجه به 
تفاوت شرایط ملی، طبیعی است که همیشه 
دیدگاه‌های مشــابهی نداشــته باشیم و بروز 
اصطکاک میــان دو اقتصاد برتر جهان امری 
عادی است. شما و من در رأس روابط چین و 
آمریکا قرار داریم. در مواجهه با بادها، امواج 
و چالش‌ها، باید مسیر درست را حفظ کنیم و 
از تداوم مسیر آرام و پایدار کشتی عظیم روابط 

چین و آمریکا اطمینان حاصل نماییم.«
در حالــی که هر دو طــرف مدعی بودند 
مذاکرات به‌خوبی پیش رفته اســت، ترامپ 
 APEC تصمیم گرفــت در نشســت اصلی
حضور پیدا نکند. تصمیــم او برای حضور 
نیافتــن در مجمعــی که حــدود ۴۰ درصد 
جمعیــت جهان و بیش از نیمــی از تجارت 
جهانــی را نمایندگــی می‌کند، بــا رویکرد 
شناخته‌شده‌اش در بی‌اعتمادی به نشست‌های 
چندجانبه هماهنگ بود؛ نشســت‌هایی که 
 برای حل چالش‌های جهانی طراحی 

ً
معمولا

شده‌اند، در حالی که ترامپ ترجیح می‌دهد 
در دیدارهای دوجانبه و نمایشــی شــرکت 
کند که پوشش رسانه‌ای گســترده‌ای دارند. 
رسانه‌های راست‌گرای آمریکا نیز این غیبت 
را نشانه »پیروزی کامل« ترامپ در مذاکرات 
با رهبر چین دانســتند و معتقــد بودند دیگر 

نیازی به حضور بیشتر او وجود ندارد.
در غیاب ترامپ، این شی جین‌پینگ بود 
که خــود را رهبر و مدافع اصلی تجارت آزاد 
معرفی کرد. در شــرایطی که ایالات متحده 
با اعمــال تعرفه‌های بــالا موجب بی‌نظمی 
در تجارت بین‌المللی شــده اســت، شــی 
خواســتار حفظ ثبات زنجیره‌های تأمین شد 
و در برابر تلاش‌های آمریکا برای جداسازی 
زنجیره‌هــای خــود از چین، بــر ضرورت 
همکاری با دیگر کشــورها در حوزه صنایع 

سبز و انرژی پاک تأکید کرد. 
دیدار ترامپ و شــی جین‌پینگ، هرچند 
از نظر ظاهری موفقیت‌آمیز جلوه کرد، اما در 
واقع نشان‌دهنده تداوم شکاف عمیق میان دو 
قدرت اقتصادی بزرگ جهان بود. در حالی که 
پکن تلاش دارد نقش خود را به منزله حامی 
تجارت آزاد و همکاری چندجانبه تثبیت کند، 
واشــنگتن با رویکردی فردمحور و مبتنی بر 
منافع کوتاه‌مدت، همچنان از ســازوکارهای 
جمعی فاصلــه می‌گیرد. غیبــت ترامپ در 
نشست APEC به‌نوعی خلأ رهبری ایالات 
متحده در نظم اقتصادی جهانی را آشــکار 
کــرد و در مقابل، فرصتی فراهم آورد تا چین 
جایگاه خود را به‌عنوان نیرویی باثبات و پیشرو 

در عرصه تجارت جهانی تقویت کند.

 نیم نگاه  

نزاع شــرق‌گرایی و غرب‌گرایی بار دیگر بیت‌الغزل رهبر تجارت آزاد!
برخی از سیاسیون داخل کشور شده و این موضوع 
تــا حدی بــالا گرفته اســت که تأثیــرش در حوزه 
سیاســت‌خارجی می‌تواند در حــال حاضر برخی 
از مهم‌ترین منافع ملی ایران را تهدید کند. کشــیده 
شدن تسویه‌حساب‌های سیاسی و جناحی به حوزه 
دیپلماسی کلان ایران که مسئله منافع ملی کشور در 
میان اســت، خطرناک‌ترین و البته ساده‌لوحانه‌ترین 
اقدامی اســت که هرچه زودتر باید به آن خاتمه داد 
و با در نظر داشتن منافع کلان و راهبردهای اساسی 
کشــور از این ذهنیــت شــرق‌گرایی و غرب‌گرایی 
 تبارشناسی 

ً
رهایی یافت. درباره پیامدها و اساســا

برخی اظهار نظراتی که در روزهای گذشــته درمورد 
شرق)روســیه( و غرب)آمریکا و اروپا( از ســوی 
بعضی مسئولان حال حاضر و برخی مسئولان اسبق 
بروز پیدا کرد، با »علی ودایع« کارشــناس مســائل 
بین‌الملل گپ‌وگفتی داشتیم که در ادامه می‌خوانید. 
ودایــع در ابتدا با پیش کشــیدن نقــل قولی از 
»هنری کیســینجر« گفت : »پدرخوانده سیاســت 
خارجــی آمریکا در یکی از مصاحبه‌هایش گفته بود 
که اگر روزی انحراف در سیاســت خارجی ایالات 
متحده مشــاهده کنم؛ با صدای بلنــد نقد خود را 
بیــان می‌کنم. سیاســت خارجی باید در راســتای 
منافع ملی کشور باشد.« وی در ادامه افزود: »شاید 
لازم باشــد امروز هم با صدای بلند هشدار بدهیم 
که بازی‌های سیاســت داخلی روی میز سیاســت 
خارجی می‌تواند تبعات ناخوشایندی داشته باشد. 
آنچه به نظر می‌رســد، این است که در ایران درمورد 
سیاســت‌ خارجی ما با یک نبود انسجام‌نظر درگیر 
شده است. گفتنی است، اختلاف دیدگاه در مورد 
سیاســت‌ خارجی امری معمول و بدیهی است که 
در هــر دولتی وجود دارد؛ اما در بگو مگوهای اخیر 
حکایت متفاوت اســت و برخی بازیگران سیاسی 
با رادیکالیزه کــردن این موضوع و نگاه‌های صفر و 
صدی به مســائل مربوط به سیاست‌خارجی تهدید 
اوکرانیزه شدن ایران را به ارمغان می‌آورند که در آینده 
این تهدید می‌تواند امنیت و منافع ایران را برهم زند.«

 Bخطر اوکراینیزاسیون تهران
کارشــناس روابــط بین‌الملل با پیش کشــیدن پرونده 
اوکراین، تصریح کرد: »تا قبل از تحولات ســال 2014 
اوکراین، این کشــور ســاحت نزاع و تقابــل افراطیون 
شــرق‌گرا و افراطیون غرب‌گرا بــود. اوکراینی که بنا به 
جایگاه ژئوپلیتیکی مهمی که دارد و به عنوان گسل انتقال 
 به زمین تقابل شرق و 

ً
انرژی شناسایی می‌شــود؛ عملا

 نقطه عزیمت 
ً
غرب تبدیل شد. امثال آقای زلنسکی دقیقا

خودشان را با انگشت نهادن بر تقابل افراطی با شرق به 
بهانه رابطه با غرب پی گرفتند که نتیجه آن جنگ و از بین 
رفتن منافع ملی بود.  تجربه کی‌یف نشــان می‌دهد، در 
اوکرانیزه شدن سیاست خارجی غرب و شرق هرکدام از 

منافع ملی هدف سهم‌خواهی می‌کنند.«

 Bنه شرقی، نه غربی
ودایع ضمن تأکید بر لزوم حفظ استقلال ایران به منزله 

قدرت سنتی خاورمیانه، گفت: »بعد از انقلاب اسلامی 
ســال 1357 به رهبری امام خمینی)ره( ما یک سیاست‌ 
خارجی مستقل را ذیل اصل »نه‌شرقی و نه‌غربی« دنبال 
کردیم. در آن فضا جمهوری اسلامی ایران می‌خواست 
به عنوان یک بازیگر مســتقل که مهره شرق و غرب هم 
نیست، به دنبال اهداف خود برود و خواسته‌هایش را در 
سطح منطقه و دنیا محقق کند؛ اما موضوع شرق‌گرایی و 
غرب‌گرایی که در دوران جنگ سرد شاهد آن بودیم، پس 
از فروپاشی اتحاد جماهیر شوروی دچار تغییر و تحولات 
بنیادین شــد. از حوالی ســال 2010 بحث‌ها پیرامون 
بازنویسی جنگ سرد داغ شد تا اینکه ماجرای »انقلاب 
آبی« کی‌یف و در ادامه جنگ اوکراین جدی‌ترین سطح 

تخاصم پس از جنگ سرد را رقم زد.«
وی ضمن تأکید بر نقش منافع بر رفتار بازیگران در 
عرصــه روابط بین‌الملل گفت: »اوکراین با وابســتگی 
مفرط به غرب به یک عنصر تهدید برای شــرق تبدیل 
شد؛ وضعیتی که این سرزمین را به زمین نبرد تبدیل کرد 
تا در نهایت دود تعارض منافع کلوپ قدرتمندان به چشم 
کی یف برود. مجــوز کی‌یف برای مداخله‌گری غرب، 
محاسبات اشتباه اروپا در بالابردن سطح تنش و گرفتاری 
کرملین در معماواره بقا باروت برخورد سخت را فراهم 
کرد. این وضعیت ناخوشایند در شرایطی رقم خورد که 

اوکراین می‌توانست مانع وقوع جنگ شود.«

 Bتغییر رفتار بازیگران خرد و بازیگران کلان
این کارشناس روابط بین‌الملل تصریح کرد: »نوع رفتار 
بازیگران در فضای تقابلی شــرق– غرب با دوران جنگ 
سرد به شــدت متفاوت شده اســت. کشورها به شکل 
مطلق خودشــان را ذیل شرق و غرب تعریف نمی‌کنند. 
ما شاهدیم که در سطح منطقه خودمان برخی دولت‌ها 
که متحدان استراتژیک و مهم آمریکا و غرب شناسایی 
می‌شوند، روابط نزدیک تجاری، سیاسی و حتی امنیتی 
با قدرت‌های شرقی، نظیر چین و روسیه دارند. به تعبیری 
در حال حاضر کشورها روابط خودشان را با بلوک‌های 
قدرت و هر بازیگر بین‌المللی دیگر مبتنی بر منافع ملی 
پی می‌گیرند و آنچه اهمیت دارد، منافع، فرصت‌ها و در 
نهایت تهدیدهایی است که در ساحت جهانی برای‌شان 
ایجاد می‌شود. عربســتان نمونه بارز کشوری است که 

ضمن ارتباط وثیق و عمیق با آمریکا روابط محکم و قابل 
اعتنایی با روس‌ها دارد، همچنین کشورهای گروه »آ سه 
آن« که شامل مالزی، اندونزی، سنگاپور، تایلند، فیلیپین 
و برونئی دارالســام اســت و متحدان آمریکا به شمار 
می‌آیند، روابط تجاری و سیاسی قابل اعتنایی با چین و 

روسیه برقرار کردند.«

 Bبالانس رفتاری ایران
ودایع ضمن تأکید بــر توجه تهران به حفــظ توازن در 
سیاست خارجی و تکیه ایران بر دکترین بالانس گفت: 
»واقعیت این اســت که جمهوری اسلامی حُسن نیت‌ 
خودش در قبال غرب را ابراز داشــته و حتی در مرحله 
برجام )با وجود همه انتقادهــا( در پی احقاق تعهدات 
خویش برآمد؛ اما برخلاف آنچــه طرف مقابل مدعی 
است، این ایران نیست که رابطه متخاصمانه‌ با غرب را 
بخواهد پی بگیرد، بلکه این تروئیکای اروپایی و آمریکا 
بود که بر مدار تخاصم و دشمنی رفتار کردند. در چنین 
وضعیتی، جمهوری اسلامی ایران به این جمع‌بندی رسید 
که تأمین منافع از سمت کشورهای شرقی ممکن است. 
 رفقای روزهای 

ً
چین و روســیه فارغ از هر نقدی عمــا

سخت ایران بوده‌اند.« وی در ادامه افزود: »تهران نه مهره 
شرق اســت و نه اجازه مداخله غرب را می‌دهد. ایران 
یک قدرت ســنتی در غرب آسیاست که تلاش می‌کند 
منافع ملی خود را در فضای به شــدت آنارشیک غرب 
آسیا تأمين کند؛ البته ما در عرصه کلان روابط بین‌الملل 
شاهد تلاش برای تغییر وزن‌کشی‌ها هستیم، وضعیتی که 
دامنه و تبعات آن متأثر از تأثیر متقابل سیستمی گسل‌های 
ژئوپلیتیکی در غرب آســیا هم قابل مشاهده است. در 
فضایی که ترســیم شــد، ما نمی‌توانیم و نباید به تغییر 
وزن‌کشــی‌ها بی‌تفاوت باشیم، بلکه با چندجانبه‌گرایی 
و حضور در ائتلاف ســازمان همکاری‌های شانگهای و 
بریکس بازی متفاوت از گذشته را دنبال کنیم. البته توجه 
به دیپلماسی همسایگی و حوزه پیرامونی هم یک لازمه 
حیاتی برای تهران است که مورد غفلت قرار گرفته بود.«

 B نگاه فانتزی به سیاست خارجی
ودایع در نقد عملکردی ایران در حوزه سیاست خارجی 
 نگاه پرستیژ 

ً
گفت: »تهران از شــراکت با شــرق صرفا

داشــته و نتوانسته ظرفیت‌های تأمین‌کننده منافع ملی را 
در تراکنش با سازمان همکاری‌های شانگهای، بریکس 
یا حتی اوراســیا به نحو مطلوب تأمين کند. شاید وقت 
آن رســیده که ساختار دیپلماسی اقتصادی ایران به طور 
اساسی بازنگری شــود.« وی در ادامه افزود: »ما شاهد 
آن هستیم که با وجود امکان افزایش تراکنش با شرکای 
 با روســیه فاصله زیادی تا رسیدن به 

ً
شرقی و مشخصا

شراکت استراتژیک داریم. در حالی که امارات متحده 
عربی به تنهایی ۱۱/۵ میلیارد دلار و ترکیه 76 میلیون دلار 
دادوستد با روس‌ها بر قرار کرده‌اند، ایران با تمام توانش 
تنها توانسته است رقمی در حدود 6/4 میلیارد دلار رابطه 
مالی و تجاری با روس‌ها برقرار کند. این درحالی است 
که در فضای پساجنگ اوکراین و وضعیتی که در حوزه 
اروپای شــرقی و قفقاز وجــود دارد، ایران فرصت‌های 

بسیاری داشت که باید از آنها استفاده می‌کرد.«
روزنامه‌نگار مسائل بین‌الملل ادامه داد: »مع‌الاسف 
در ایران شرق‌گرایی و غرب‌گرایی با یک فانتزیسم شدید 
و رادیکال همراه شده اســت که می‌تواند در بلندمدت 
امنیت ملی را برهم زده و بحران اوکراینیزه شده سیاست 
خارجی ایران را به ارمغان بیاورد. به هر میزان که قدرت 
گفتمان و ارتباط با کشــورهای مختلف داشــته باشیم، 
می‌توانیم اهداف و خواسته‌های‌مان را دنبال کرده و آنها 

را محقق کنیم.«
ودایع با انتقــاد از جریان‌های سیاســی گفت: »در 
حال حاضر نزاع شــرق‌گرایی و غرب‌گرایــی در ایران 
 سیاســت خارجی ایران را میانه جنگ دیپلماتیک 

ً
عملا

تحت‌الشــعاع خود قرار داده است؛ این وضعیت فشار 
مضاعف بر ساختار کشــور ایجاد خواهد کرد. مسئله 
اینجاســت که سایه ســنگین منفعت‌طلبی فردی روی 

ادبیات برخی افراد سنگینی می‌کند.«
وی با بیان اینکه چالش‌هــای تاریخی روی ذهنیت 
جوامع در سیاســت خارجی تأثیرگذار اســت، گفت: 
 بازنویسی شده است، اما 

ً
»دکترین شــرق و غرب اخیرا

ادبیات و نوع مواجهه بازیگران سیاسی ایران در این مورد 
همچنان متعلق به دهه 70-80 میلادی و دوران جنگ 

سرد یا حتی قرون گذشته باز می‌گردد.«
این کارشــناس روابــط بین‌الملل در ادامــه افزود: 
»روابط ایران با روســیه به شکل ســنتی تحت‌الشعاع 
تقابل روســوفیل‌ها و آنگلوفین‌ها بوده اســت؛ اما این 
صف‌آرایی امروز در ایران تنها برچسب‌هایی برای بگو 
 چهره سیاست 

ً
مگوهای سیاسی داخلی است که اتفاقا

خارجی ایران را تخریب می‌کند. در میان تسویه حساب 
جناح‌های سیاسی، این پیام به غلط مخابره خواهد شد 
که هر توافقی با تهران شــکننده است و ممکن است با 
تغییر دولت یا تفاسیر جدید جناح‌های رقیب، زیر سؤال 
برود. از طرف دیگر ممکن اســت برای طرف تخاصم 
نوعی ســیگنال ضعف قلمداد شود که این نیز تهدیدی 
علیه انســجام داخلی اســت. ایجاد تصور بی‌ثباتی در 
روایت‌های داخلی، می‌توانــد بی‌اعتمادی خارجی را 
ایجــاد ‌کند؛ این در حالی اســت که دکترین سیاســت 
خارجی باید متأثر از راهبردهای کلان حاکمیتی باشد.«

ودایع در نهایت با انتقاد از نگاه فانتزی برخی جریان‌ها 
به سیاست خارجی و اوکراینیزاسیون دیپلماسی ایرانی 
گفت: »مجادلات جناحی در حوزه دیپلماسی می‌تواند 
 مورد 

ً
منجر به بی‌ثباتی دیپلماتیک ایران شــود که اتفاقا

توجه دشمنان کشورمان است. با وجود اینکه مسیرهای 
اصلی سیاســت خارجی مورد توافق کلی اســت، اما 
اختلاف بر ســر تاکتیک‌ها و نحوه تحقق اهداف، به از 

دست رفتن فرصت‌های حیاتی منجر می‌شود.«

سیاست خارجی محل منازعه داخلی نیست
صبح صادق در گفت‌وگو با علی ودایع پیامدهای ناخوشایند اوکراینیزه شدن سیاست خارجی ایران را بررسی می‌کند

محمدمهدی اسکندری
خبرنگار

 امروز باید با صدای بلند هشدار دهیم که بازی‌های سیاست داخلی روی میز سیاست خارجی 
می‌تواند پیامدهای ناخوشایندی داشته باشد.

در تحولات سال 2014 اوکراین، این کشور ساحت نزاع و تقابل افراطیون شرق‌گرا و افراطیون 
غرب‌گرا بــود. اوکراینی که بنا به جایگاه ژئوپلیتیکی مهمی که دارد و به منزله گســل انتقال انرژی 

 به زمین تقابل شرق و غرب تبدیل شد.
ً
شناسایی می‌شود، عملا

 تهران نه مهره شرق است و نه اجازه مداخله غرب را می‌دهد. ایران یک قدرت سنتی در غرب 
آسیاست که تلاش می‌کند منافع ملی خود را در فضای به شدت آنارشیک غرب آسیا تأمين کند

در ایران شرق‌گرایی و غرب‌گرایی با یک فانتزیسم شدید و رادیکال همراه شده است که می‌تواند 
در بلندمدت امنیت ملی را برهم زده و بحران اوکراینیزه شــده سیاســت خارجی ایران را به ارمغان 

بیاورد

سایه سنگین منفعت‌طلبی فردی روی ادبیات برخی افراد سنگینی می‌کند

 
ً
صف آرایی امروز در ایران تنها برچسب‌هایی برای بگو مگوهای سیاسی داخلی است که اتفاقا

چهره سیاست خارجی ایران را تخریب می‌کند. در میان تسویه حساب جناح‌های سیاسی، این پیام به 
غلط مخابره خواهد شد که هر توافقی با تهران شکننده است و ممکن است با تغییر دولت یا تفاسیر 

جدید جناح‌های رقیب، زیر سؤال برود.

۰۰۰۰
۰۰

نظام بین‌الملــل در حال گذار از دوره تک‌قطبی 
کوتاه‌مدت پس از جنگ سرد به عرصه‌ای است 
که ویژگــی‌ چند قطبی را به خــود می‌گیرد. در 
این فضای پرابهام و آشوب، قدرت‌های بزرگ 
دریافته‌اند که پیشــبرد اهداف استراتژیک خود 
به تنهایی رو به افول اســت. از این رو، شــاهد 
بازگشت قدرتمندانه یک پدیده کهن با لباسی نو 
با نام »یارگیری« هستیم. اما این یارگیری دیگر 
به شــکل بلوک‌های متصلــب و ایدئولوژیک 
دوران جنگ سرد نیست، بلکه شبکه‌ای پیچیده، 
سیال و اغلب موقعیتی از ائتلاف‌ها، شراکت‌ها 
و پیمان‌های دو و چندجانبه اســت که در پشت 
پرده دیپلماسی رسمی، نقشه ژئوپلیتیک جدیدی 

را ترسیم می‌کنند.

یارگیری در نظــام بین‌الملل معاصــر، یک بازی 
چندبعــدی و پیچیــده اســت کــه در میدان‌های 
اقتصادی، امنیتــی، فنــاوری و اطلاعاتی به طور 

همزمان جریان دارد. آمریکا با شبکه‌سازی چابک 
حول ارزش‌های مشــترک و تهدیدهای مشــهود، 
چین با ایجاد وابستگی اقتصادی عمیق، و روسیه با 
اتحادهای ضد هژمونی و ایجاد بحران، هر یک در 
تلاش برای جذب یا حفظ متحدان و افزایش سهم 
خود از قدرت جهانی هستند. در این میان، بازیگران 
منطقــه‌ای، مانند ایــران با اســتفاده از اتحادهای 
راهبردی با قدرت‌های بزرگ رقیب غرب و ایجاد 
شبکه‌های نیابتی مؤثر، خود را به منزله بازیگرانی 
تعیین‌کننده در ایــن معادله تثبیــت کرده‌اند. آنان 
از ایــن رقابت بزرگ برای پیشــبرد اهداف خود و 
شکســتن انزوای بین‌المللی بهره می‌برند. نتیجه 
نهایی این رقابت، نه بازگشت به نظم دوقطبی ساده 
جنگ ســرد، بلکه شکل‌گیری یک نظم چندقطبی 
آشوب‌زده و پرریسک است که در آن، امنیت و ثبات 
جهانی به شدت به توانایی این قدرت‌ها در مدیریت 
رقابت بدون ســقوط به ورطه درگیــری تمام‌عنان 
بســتگی دارد. در این بــازی بزرگ، دیپلماســی 

هوشــمند و درک پویایی‌های این یارگیری نوین، 
برای بقــا و موفقیت تمام بازیگران، اعم از بزرگ و 

کوچک حیاتی است.
رقابت فعلی در یارگیری، چند پیامد عمده برای 

نظام بین‌الملل دارد:
الف‌ـ جهان در حال تقســیم به حوزه‌های نفوذ 
متداخل و گاه متعارض اســت. یک کشور ممکن 
اســت همزمان عضو ائتلافی تحت رهبری آمریکا 
 در حوزه امنیتی( و شــریک اقتصادی بزرگ 

ً
)مثلا

چین باشد )مانند بســیاری از کشورهای آسیایی(. 
حضور بازیگرانی مانند ایران که محورهای مستقل 
قــدرت ایجاد می‌کنند، این چندپارگی را تشــدید 

می‌کند.
ب‌ـ تمرکــز قدرت‌های بــزرگ بر ائتلاف‌های 
خاص خود، نهادهای جهانی مانند ســازمان ملل 
متحد را تضعیف می‌کند. هنگامی که آمریکا، چین 
و روســیه و بازیگرانی، مانند ایران هر یک به دنبال 
ایجاد نهادها و شــبکه‌های موازی هستند، امکان 

حکمرانی جمعی بر ســر مسائل جهانی به شدت 
کاهش می‌یابد. در این راســتا نقش سازمان ملل به 

شدت آنارشیک گونه است.
ج‌ـ رقابــت بر ســر یارگیری، صحنــه را برای 
درگیری‌های نیابتی در مناطــق گوناگون جهان، از 
جمله اوکراین، تایوان و تقابلات غرب آسیا فراهم 
می‌کند. حضور ایــران و متحدانش در خاورمیانه، 
این منطقه را به یکی از کانون‌های اصلی این رقابت 
تبدیل کرده اســت. حمایــت قدرت‌های بزرگ از 
طرف‌هــای مختلف یک مناقشــه، می‌تواند آتش 
درگیری‌های محلــی را به منازعــات بین‌المللی 

گسترده‌تری تبدیل کند.
د‌ـ کشــورهای کوچک و متوســط تحت فشار 
فزاینده‌ای برای انتخاب طــرف قرار دارند. اگرچه 
برخی مانند هند بــا موفقیت از »عدم تعهد نوین« 
بهــره می‌برند و از هر دو طرف امتیاز می‌گیرند، اما 
برای بســیاری دیگر، این موازنه‌گــری روز به روز 
دشوارتر می‌شود. کشــورهای خلیج فارس نمونه 
جالبی هستند که هم با آمریکا متحد امنیتی هستند 
و هم سعی در حفظ روابط اقتصادی با چین و حتی 

تنش‌زدایی با ایران دارند.

بین‌الملل! نظام  در  یارگیری  عباداله اختری 
کارشناس سیاسی



شماره 1211 |  دوشنبه‌ 12 آبان ۱۴۰۴

سیاست
3

   عکس و مکث   

خیــزش سراســری آمریکا علیــه ترامــپ/ بیــش از ۲۵۰۰ نقطه 
بــرای اعتراض سراســری »نه به پادشــاه« در ۵۰ ایالت آمریکا 
برنامه‌ریــزی شــده اســت کــه قــرار اســت علیه سیاســت‌های 
مهاجرتــی، آموزشــی و امنیتــی ترامپ تظاهرات کننــد. چندین 
فرماندار نیروهای گارد ملی را در حالت آماده‌باش قرار داده‌اند.

دیــدار جولانــی بــا رئیــس فیفــا !/ معلوم اســت که در 
ایــن دیــدار جولانی بــه این فکــر می‌کند کلــه »جیانی 
اینفانتینو« باب فوتبال اســت. جولانی زمانی که عضو 
القاعــده بــود با ســرهای بریــده فوتبال بــازی می‌کرد. 

فیلم‌هایش در اینترنت موجود است.

چیــن در صــدر ذخایر ارزی/ براســاس برآوردهــا، ده بانک 
مرکــزی برتر جهان در مجمــوع بیش از 9/4 تریلیون دلار ارز 
و طــا در اختیار دارنــد؛ رقمی که معــادل ۶۰ درصد از کل 
ذخایــر بانک‌های مرکزی جهان اســت. در این میان، چین با 

3/4 تریلیون دلار همچنان در صدر قرار دارد. 

توجیه‌تراشــی به جــای عذرخواهی/ ادعــای عجیب روزنامه 
هم‌میهــن بــرای عکــس صفحــه یــک توهین‌آمیــز: »چون 
نمی‌توانیم عکس بی‌حجاب بزنیم از این پوشــش استفاده 
کردیــم!« مدیــران هم‌میهــن کــم حافظه‌انــد، حداقل به 

آرشیو روزنامه نگاهی می‌انداختند.

بــرای آزادی؟!/ روزی آمریــکا »آلا صلاح« را بالای ماشــین 
فرستاد تا با نمادســازی از او پروژه »آزادی زنان سودان« 
را پیــش ببــرد! امــا امــروز همــان آلا صــاح در لابی‌هــای 
آمریــکا زندگی می‌کند، در حالی که زنان ســودان حالا کنار 

فرزندان‌شان بر بالای دار آویزان می‌شوند.

فرار جوانان اوکراینی/ پس از لغو ممنوعیت خروج مردان 
۱۸ تا ۲۲ ساله از اوکراین از سوی دولت زلنسکی در ماه 
اوت، داده‌های مرزبانی لهســتان نشان می‌دهد تنها در 
طول یک ماه بیش از 56/000 مرد در این گروه ســنی از 

کشور خارج شده‌اند.

علیرضا خوب بخت
خبرنگار

یکی از نشــانه‌های جامعه الگو در نگاه 
امیرالمؤمنیــن)ع( خدمــت بی‌منــت 
کارگزاران بــه بندگان خداوند اســت. 
حضرت علــی )ع( در کلمات و به‌ویژه 
در نامه‌هــای نهج‌البلاغــه تأکیدهــای 
فــراوان دارنــد، یک نمونــه خطاب به 
در  آذربایجان  عامل  »اشــعث‌بن‌قیس« 
نامه‌ها می‌فرمایند: »تو حق نداری نسبت 

به رعیت)مردم( استبداد ورزی.«
 ایشــان خطاب به عبدالله‌ابن‌عباس 
در نامه 18 می‌فرماینــد، بدان که بصره 
امروز جایگاه شیطان و کشتزار فتنه‌هاست 
)چون اصحاب جمل در بصره آتش فتنه 
را شعله‌ور کرده بودند( با مردم آن به نیکی 
رفتار کن و گره وحشت را از دل‌های آنان 

بگشای.
 و در نامــه 19 بــه اســتاندار فارس 
می‌نویســند: »همانــا دهقانــان مرکز 
حکومت تو از خشــونت و قســاوت و 
تحقیر کردن مردم و سنگدلی تو شکایت 
کرده‌اند.« و در ســفارش بــه فرماندار 
اصفهان »مخنف‌ابن‌سلیم« می‌فرمایند: 
»سفارش می‌کنم با مردم تندخو نباشید 
و به آنها دروغ نگویید و با مردم به جهت 
اینکه بر آنهــا حکومت دارید بی‌اعتنایی 
نکنیــد. جز اینکه مردم بــرادران دینی و 
یاری‌دهندگان در استخراج حقوق الهی 

هستند.«
 و خطاب به »محمد‌بن ابی‌بکر« والی 
مصر در نامه 27 می‌گویند: »در نیم نگاه 
و خیره شدن به مردم به مساوی رفتار کن 
تا بزرگان در ستمکاری تو طمع نکنند و 

ناتوان‌ها در عدالت تو مأیوس نگردند.«
ایشــان در برخورد قاطع با مســئول 
خیانتــکار در نامه 42 می‌نویســند: »از 
خدا بترس و اموال آنان را بازگردان و اگر 
چنین نکنی و خدا مرا فرصت دهد تا بر 
تو دســت یابم تو را کیفر خواهم کرد که 
نزد خدا عذر خواه من باشد و شمشیری 
تو را می‌زنم که به هرکس زدم وارد دوزخ 
گردید و بالاخره وقتــی خبر حضور در 
سفره رنگی عثمان‌بن‌حنیف در کنار سفره 
رنگی می‌رسد او را مورد عتاب و خطاب 

قرار می‌دهند.«
از مجموع چند فراز استفاده می‌شود 
که در جامعــه علی)ع( کارگــزاری که 
مستبد و خشن و تند خو و دروغگو وخائن 
و تحقیر کننده نســبت به مردم باشــد، 
جایگاهی ندارد و در مقابل دولتمردانی 
که برخورد نیکو دارند و در پی گره‌گشایی 
از زندگی مردم هستند و مردم را بسترساز 
اجرای احکام و دستورات الهی می‌دانند و 
دل‌شان با فقرا و مستمندان بوده و امانتدار 
خوبی در بیت‌المال هستند، همچنین با 
مردم صادق و فروتن هســتند و به جای 
پرکردن کیســه خویش همه تلاش‌شان 
پر کــردن ســفره مــردم اســت، پیش 
امام)ع( ارزشمندند. بحمدالله این سیره 
امیرمؤمنــان)ع( را در رفتار امام بزرگوار 
و رهبر عزیزمان شاهد هستیم. در واقع، 
تمام تلاش امامین انقلاب فرهنگ‌سازی 
جامعه مورد نظر علــی)ع( و کارگزاران 
این کشور بوده و به حمدالله خیلی پیش 
رفتیم؛ اما در برخی از مدیران ولو اندک 
ســیره امامین انقلاب جایــی باز نکرده 
است، امیدوارم با همت همگانی مدیران 
نظام در تمام ســطوح خــود را در ابعاد 
گوناگون بر جامعه نمونه امیرمؤمنان)ع( 

نزدیک کنند. ان شاءالله...

جامعه نمونه از نظر نهج‌البلاغه - ۴

 روزنه  

علی معبودی
 مسئول نمایندگی ولی فقیه 

 در سپاه سید الشهدا
 استان تهران

خدمت به خلق خدا

 کرمانشــاه و همــدان دهمیــن و یازدهمیــن 
استان‌هایی هســتند که نماینده ولی فقیه درسپاه در 
معیت »سرتیپ دوم پاســدار کیامرث منصوری« 
مسئول ایثارگران سپاه پاسداران، با خانواده شهدای 
اقتدار مردمی و نیروهای مســلح دیــدار می‌کند و 
ضمن ابلاغ ســام رهبر معظم انقلاب به خانواده 

معظم شهدا،‌ از آنها تجلیل می‌کند.
حجت‌الاســام و المســلمین عبدالله حاجی 
صادقــی در جمع خانواده شــهدای اقتدار اســتان 
کرمانشــاه با اشــاره به جایگاه ویــژه خانواده‌های 
شهدا در نگاه رهبر معظم انقلاب اسلامی، گفت: 
»حضرت آقا همواره بیشترین علاقه را برای دیدار با 
خانواده‌های شهدا داشته‌اند؛ اما شرایط کشور اجازه 
برگزاری این دیدارها را نمی‌دهد. با این حال، سلام 
و احترام ویژه ایشان را به محضر شما خانواده‌های 
معظم شهدا ابلاغ می‌کنم. شــما ولی‌نعمتان نظام 
و انقلاب هســتید و بقای انقــاب مرهون خون و 

استقامت شماست«.
نماینده ولی‌فقیه در سپاه ضمن قدردانی از ایستادگی 
مردم کرمانشاه خاطرنشان کرد: »مردم این استان چه 
در دوران دفــاع مقدس، چه در مقابله با فتنه‌های پس 
از جنــگ، و چه در نبرد اخیر جبهه مقاومت، همواره 
خوش درخشــیده‌اند و دشــمنان انقلاب را مأیوس 
کرده‌اند. شما ثابت کردید که نسل شهدا زنده است و 
شعار »از این عصبانیت بمیر« خطاب به استکبار، از 

دل همین مردم مؤمن و مقاوم برمی‌خیزد«.
او در ادامه گفــت: »رهبر فرزنه انقلاب همواره 
تأکید دارند که خانواده شهدا بزرگ‌ترین انفاق را در 
عالم انجام داده‌اند، زیرا عزیزترین سرمایه خود را در 
راه خدا تقدیــم کردند. هیچ‌کس در تاریخ به اندازه 

خانواده شهدا از خودگذشتگی نکرده است«.
دکترحاجی‌صادقی با تأکید بر اینکه صبر زینبی 
ادامه راه عاشوراســت، افزود: »اگر صبر حضرت 
زینب)س( نبود، خون حسین)ع( در تاریخ ماندگار 
نمی‌شد. امروز نیز اگر صبر و استقامت شما نباشد، 
پرچم این انقلاب پابرجا نمی‌ماند. خداوند به واسطه 
پایداری شما، عزت این ملت را حفظ کرده است«.

ســپس نماینده ولی فقیه در سپاه پاسداران طی 
زمان بیش از سه ســاعته به صورت جداگانه با 65 
خانواده شهید استان کرمانشاه دیدار و با اهدای لوح 

و هدایا از این عزیزان تجلیل کرد.
نماینده ولی فقیه در سپاه سپس به استان همدان 
سفر کرد و در جمع خانواده معظم شهدای اقتدار این 
استان طی سخنانی با بیان اینکه روز ولادت حضرت 
زینب کبری)س( تنها روز پرستار نیست، بلکه روز 
»اسوه مقاومت و الگوی صبر« است، گفت: »به نظر 
من ویژگی بزرگ حضرت زینب)س( پرستاری‌اش 
نبود، بلکه مقاومت و ایستادگی او بود. او کسی بود 
که در برابر تمــام مصیبت‌ها و تلخی‌ها خم به ابرو 

نیاورد و پیام عاشورا را از بیابان کربلا به قلب شام و 
کوفه رساند.«

حجت‌الاسلام حاجی‌صادقی در بخش دیگری 
از سخنان خود با اشاره به جایگاه والای خانواده‌های 
شهدا، گفت: »شهید از لحظه شهادت به اوج شادی 
می‌رسد، اما ســختی و رنج واقعی از همان لحظه 
برای خانواده او آغاز می‌شــود. خداونــد در قرآن 
ضلِه«، یعنی 

َ
رِحینَ بِما آتاهُمُ اللهُ مِن ف

َ
می‌فرماید: »ف

شهیدان در عالم برزخ شادمان هستند، ولی صبر و 
تحمل خانواده‌ها، همان جهاد ماندگاری است که 

راه شهید را ادامه می‌دهد.«
او خاطرنشــان کرد: »صبر و مقاومت خانواده 

شهید کمتر از خود شــهادت نیست. همان‌طور که 
حضــرت زینب)س( پس از کربلا، رســالت زنده 
نگه داشتن پیام حسین)ع( را بر عهده گرفت، امروز 
هم خانواده‌های شــهدا وظیفه دارند نگذارند خون 
عزیزان‌شان بی‌ثمر بماند و فرهنگ ایثار و مقاومت 

فراموش شود.«
وی با اشــاره به حوادث و عملیات‌های اخیر در 
جبهه مقاومت افزود: »در این نبرد ۱۲ روزه، حدود 
هزار شــهید تقدیم شــد، اما دســتاورد آن از تمام 
پیروزی‌های گذشته بزرگ‌تر بود؛ چرا که این پیروزی 
تنها نظامی نبود؛ نتیجه بیش از ســه دهه مجاهدت 
فرهنگی و مقاومت فکری بود. دشمنان می‌خواستند 
با فشــار اقتصادی و تحریم، مردم را از ولایت جدا 
کنند، اما خون این شهدا باعث انسجام ملت و خشم 

مقدس مردم علیه استکبار شد.«
نماینده ولی‌فقیه در ســپاه با یادآوری خاطرات 
دوران دفــاع مقدس در اســتان همدان گفت: »من 
هنوز تشییع پیکرهای دوران جنگ را در همدان به 
یاد دارم؛ روزهایی که در کنار شهید همدانی، شهید 
شــادمانی و دیگر فرماندهان لشکر انصارالحسین 
بودیم. همدان همیشه دارالمؤمنین و دارالمجاهدین 
بوده اســت. مردم این دیار با ایمان، وفاداری و صبر 
خود، در آزمون‌های بزرگ انقلاب ســربلند بیرون 

آمدند.«
حجت‌الاسلام حاجی‌صادقی در بخش پایانی 
ســخنانش خطاب به مسئولان اســتان تأکید کرد: 
»خدمت به خانواده شهدا، بالاترین افتخار و وظیفه 
اســت.« او ضمن قدردانی از نهادهای گوناگون، از 
جمله سپاه، فراجا، بنیاد شهید و سایر دستگاه‌ها که 
در خدمت‌رسانی به خانواده‌ها فعال هستند، گفت: 
»امام خمینی)ره( فرمودنــد هیچ خدمتی بالاتر از 
خدمت به خانواده شهدا نیست. ما همه در این مسیر 
یکی هستیم و باید با تمام وجود برای رفع مشکلات 
این خانواده‌ها تلاش کنیــم.« وی در ادامه خطاب 
بــه خانواده‌ها گفت: »اگر نکته‌ای، درخواســتی یا 
مطالبه‌ای دارید، ما آماده شنیدن و پیگیری هستیم. 
هدف ما این است که نه فقط از شهدا یاد کنیم، بلکه 
پاسدار راه آنها باشیم. شما با صبرتان، با دعاهای‌تان 

و با پایداری‌تان، جبهه حق را تقویت می‌کنید.«
نماینده ولی فقیه در ســپاه پاســداران انقلاب 
اسلامی سپس با 34 خانواده شهید اقتدار حاضر در 
جلسه به مدت دو ساعت دیدار و از آنها تجلیل کرد.

ثابت کردید نسل شهدا زنده است
نماینده ولی‌فقیه در سپاه در دیدار خانواده شهدای اقتدار کرمانشاه و همدان

شهدای استان همدان در جنگ تحمیلی 12 روزه
فرشید کریمی، امیرمحمد زمانی، حسین 
ظفری، بهاره لطفی، رشید دینوری، محمد 
مرتضی  کاکاوندبومی،  علی  ســهرابی، 
طیب مســعود، آرمان درویشــی، علی 
ترکاشــوندمرادآبادی، محمد جلیلوند، 
محمــد فقیری، حســین احمدی، علی 
هاتفی‌فرد، عباس زارعی، محسن میرزائی 
رشــید، محمد نوری نسب، یاسر زیوری 

زکریا محمودی، علی ســلطانی  رونق، 
مــرام، حبیب‌الــه اکبریان، امیرحســین 
ســیفی، علی مومیوند، عباس حیدری، 
داود محمدظاهــری، عباس مرادی پور، 
علی ترکاشــوند، امین کرمــی، محمد 
برومندنژاد، منصور ســلطانی‌فر، حسن 
 تکلــو، هومن غیاثوند، امیر ترکاشــوند

و علی شادمانی.

شهدای استان کرمانشاه در جنگ تحمیلی 12 روزه
علی یاوری، سیدمجید نجفی، مهران ویسی، 
عباس رشیدی، محمد معین نظری، مجتبی 
کرمی، یوســف چهری، مرتضی حاجیان، 
قباد الفتی، حامد چهری، مصطفی قاسمی، 
محمدرضا اســدی، شــهریار ســرحدی، 
شــهریاری  صمد  شریفی‌نســب،  مرتضی 
دهنــوی، ســیدمحمود ظهرابــی، مجتبی 
امجدیان، مصطفی شریفی‌نســب، محمد 
هزارخانی، مهدی مرادی، مجتبی جمشیدی، 
سیدمجتبی حسینی‌نسب، میلاد عالی‌مهر، 
رضــا بهرامی صدیق، امیرحســین عبدی، 
امینی،  محمدحسین  خان‌محمدی،  خلیل 
احسان صادقی، صابر اکبری، زاهد احمدی، 
حمید اسدی، علی اسدی، علیرضا عباسی، 

سیدآرین شکری‌فر، محمدرضا قارلقی، امیر 
رئیسی، احمد امانی، علی عسگری، محمد 
قبادی،  فرهاد  احمدی، سیدعلی موسوی، 
نعمــت اله رضائی‌مرفه، احســان محمدی 
طهنه، رامین مهدی‌آبادی، میلاد کهراریان، 
احسان ســلطانقلی، سعید عزیزی، حسین 
جلیلیان، شهاب کورکوهی، علیرضا قاسمی 
شاد، احســان پرویزی، محمدرضا مریمی، 
کاظم اســفندیاری، پوریا حاتمی، محسن 
پروین‌زاده، مهدی شــریفی، ســعید رنجبر 
نامیوند، مهــدی نوذری، میــاد اعظمی، 
حمیــد امیریان، نیما ایــزدی، ایوب کرمی، 
فرامــرز حضرتی، پری احمدوش، یاســین 

مولایی

دیدگاه
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»فولکر تورک« کمیسر عالی حقوق بشر سازمان ملل، حملات 
نظامی دولت ترامپ علیه قایق‌های آمریکای جنوبی را محکوم 
کرد و گفت: »این حملات و بهای انسانی فزاینده آنها، غیرقابل 
 چنین حملاتی را متوقف 

ً
قبول اســت. ایالات متحده باید فورا

کند و همه اقدامات لازم را برای جلوگیری از قتل‌های فراقضایی 
افرادی که در این قایق‌ها هســتند، اتخاذ کند؛ فارغ از اینکه چه 
اتهامی علیه آنها مطرح شــده اســت.« دفتر کمیساریای عالی 
حقوق بشر تأکید کرد، هیچ شواهد معتبری دال بر وجود درگیری 
مسلحانه میان نیروهای آمریکایی و کارتل‌ها که معیارهای جنگ 

طبق حقوق بین‌الملل را برآورده کند، وجود ندارد.

غیرقانونی حملات 
»رابرت مالی« نماینده ویژه پیشــین آمریــکا در امور ایران در 
خصوص احتمال مشــارکت مجدد آمریکا در حمله به ایران، 
گفت: »بســتگی به چیزی دارد که در سر ترامپ می‌گذرد. به 
نظر می‌آید که او مصمم اســت به توافقی با ایران دست بیابد. 
او هر روز می‌گوید که این توافق در دســترس اســت و اصرار 
دارد که تهران از طرح او برای غزه حمایت کرده است.« وی با 
ادعای آمادگی دولت ترامپ برای فشار آوردن به نتانیاهو گفت: 
»بمباران‌های اسرائیل علیه حماس در قطر، کشورهای خلیج 
)فارس( را به وحشت انداخت که به رئیس‌جمهور ترامپ فشار 

آوردند و خود ترامپ هم نگران زیاده‌روی اسرائیل بود.«

به دنبال توافق
»تولســی گابارد« مدیر اطلاعات ملی ایالات متحده آمریکا، 
گفت: »سیاست خارجی ما برای دهه‌ها در یک چرخه بی‌پایان 
و بی‌فایده تغییر رژیم یا ملت‌سازی گرفتار شده است. این یک 
رویکرد یکسان برای همه بود، سرنگونی رژیم‌ها، تلاش برای 
تحمیل سیستم حکومتی ما به دیگران، مداخله در درگیری‌هایی 
که به سختی درک می‌شدند و در نهایت، ترک میدان با دشمنان 
بیشتری نسبت به متحدان.« وی با بیان اینکه این طرز فکر مدت 
زیادی اســت که ما را عقب نگه داشته، اذعان کرد: »نتایج آن، 
صرف تریلیون‌ها دلار، از دست رفتن بی‌شمار جان انسان‌ها، و 

در بسیاری از موارد، ایجاد تهدیدهای امنیتی بزرگ‌تر است.«

بی‌فایده چرخه 

 هفته‌نامــه »اکونومیســت« در گزارشــی از 
تشــدید حملات نیروهای فدرال آمریکا علیه 
شهروندان نوشت: »مأموران فدرال دست‌کم 
شــش بار طی یک هفته در شیکاگو به سمت 
جمعیت‌هایی گاز اشــک‌آور پرتاب کرده‌اند 
که به آرامی در حال اعتراض بودند. فیلم‌های 
ضبط شــده نشــان می‌دهد، مأموران گشت 
مرزی نارنجک‌های گاز اشــک‌آور را از داخل 
ماشــین به ســمت افراد پرتاب می‌کنند، زنی 
را به زمیــن می‌زنند و مردی ۶۷ ســاله را از 
ماشینش بیرون می‌کشــند و به زمین می‌زنند 
و دنده‌هایش را می‌شــکنند. بر اســاس اسناد 
دادگاهی ارائه‌شــده، یکی از مأموران تفنگش 
را به ســمت یک معترض نشــانه رفت و به او 
گفت »بنگ، بنگ« و »تــو مُردی، لیبرال.« « 
این نشــریه افزود: »اگر دلیلی فراتر از ارعاب 
برای این نمایش قدرت وجود داشته باشد، این 
است که مأموران فدرال کارشان سخت‌تر شده 
است. مردم در چت‌های گروهی و ویدئوهای 
زنده فیس‌بوک، اطلاعاتی درباره زمان مشاهده 
مأموران فدرال به اشــتراک می‌گذارند. وقتی 
ایــن گزارش‌ها تأیید شــود، ده‌ها نفر به محل 
مذکور می‌شتابند، سوت می‌زنند، هشدار فریاد 
می‌زنند و ترافیک ایجاد می‌کنند تا ماشین‌ها را 
ند کنند. اهداف بالقوه )مهاجرانی که احتمال 

ُ
ک

دستگیری‌شان می‌رود( را به داخل ساختمان‌ها 
هدایت می‌کنند، جایی که بدون حکم قضایی 

نمی‌توان آنها را دستگیر کرد.«

»نیویورک‌تایمــز« نوشــت: »بــرای نگاهی 
اجمالی به آینده سیاســت‌های بی‌خانمانی در 
عصر ریاســت‌جمهوری ترامپ، ۱۶ هکتار از 
مرتع‌های خشک و کم‌درخت را در نظر بگیرید 
که ایالت یوتا قصد دارد تا ۱۳۰۰ بی‌خانمان را 
در آنچه »پردیس خدمات« می‌نامد و منتقدان 
بازداشــت« می‌دانند، اسکان دهد.  »اردوگاه 
مقامات قــول اقدامات ســختگیرانه‌ای برای 
انتقال بی‌خانمان‌هــا به این مــکان دورافتاده 
و اجبار بســیاری از آنها به درمــان می‌دهند؛ 
ایــن رویکرد بازتاب‌دهنده فشــار سراســری 
بــرای رویکرد جدیدی  برخی محافظه‌کاران 
به بی‌خانمانی اســت.« به نوشته این روزنامه، 
با ممنوعیــت خوابیدن در فضــای باز، انتقال 
به حاشیه شــهر ممکن اســت تنها راه برخی 
بی‌خانمان‌های یوتایــی برای اجتناب از زندان 
باشد. اگرچه تلاش یوتا پیش از بازگشت آقای 
ترامپ به دفتر ریاست‌جمهوری آغاز شده بود، 
با تعهد او برای انتقــال بی‌خانمان‌ها از مراکز 
شــهری به »شــهرهای چادری« با خدمات 
همخوانــی دارد. نیویــورک تایمز نوشــت: 
»منتقــدان طرح جدید می‌گوینــد که محدود 
کردن افراد به سایتی در حومه شهر، حقوق مدنی 
را تهدید می‌کند و هشدار می‌دهند که خدمات 
وعده ‌داده ‌شده ممکن است هرگز محقق نشود. 
فشار ملی برای اقدامات سختگیرانه، پس از ده 
ســالی که در آن بی‌خانمانی بدون سرپناه طبق 
داده‌های فدرال نزدیــک به ۶۰ درصد افزایش 
یافت، به وجود آمده اســت، نتیجه عواملی از 
جمله افزایش اجاره‌بها و بیماری‌های روانی و 

سوءمصرف مواد درمان‌ نشده است.«

ارعاب و مقاومت در شیکاگو

تبعیدگاهی برای بی‌خانمان‌ها

جهان

 پیشخوان  

نشریه آمریکایی »فارن افرز« در گزارشی نوشت: 
»کشورهای حاشیه خلیج‌فارس که اسرائیل آرزوی 
جذب آنها را در ذهن می‌پروراند، تردید دارند که 
اسرائیل مایل یا قادر به محافظت از منافع اصلی 
آنها باشد. آنها اکنون کمتر دغدغه مقابله با ایران 
را دارند و چندان معتقد نیستند که راه دستیابی به 

واشنگتن از طریق تل‌آویو می‌گذرد.«
در این مطلب با اشاره به توافق آتش‌بس در غزه 
طبق طرح صلح ترامپ مطرح شد: »بهره‌گیری از 
فرصت ایجاد شده به واسطه آتش‌بس برای کاهش 
ماجراجویــی نظامی و جســت‌وجوی یک نظم 
منطقه‌ای پایدار که تنها از طریق حرکت جدی به 
سمت تشکیل یک دولت فلسطینی قابل دستیابی 
اســت، به مراتب برای اسرائیل بهتر خواهد بود. 
ویرانی غزه جایگاه اسرائیل در جهان را نابود کرده 
و آن را به طور فزاینده‌ای منزوی و تنها کرده است. 
اسرائیل نمی‌تواند با بمباران خاورمیانه یک نظم 

جدید باثبات ایجاد کند.«
فارن افــرز افــزود: »در پی جنــگ در غزه، 
حکومت‌هــای عربــی علاقه خود را به مســئله 
فلسطین بازیافتند. تأکید مجدد عربستان بر ابتکار 
صلح عربی نشان می‌دهد که این تغییر تا چه اندازه 
قدرتمند بوده اســت. این تغییر در مفاد آتش‌بس 
منعکس شد که بیشــتر با ترجیحات کشورهای 

حاشیه خلیج‌فارس همســو بود تا با ترجیحات 
اسرائیل.«

رسانه آمریکایی با اشاره به تحقق نیافتن اهداف 
راهبردی رژیم صهیونیســتی در منطقه نوشــت: 
»پس از حملــه به دوحه و تهدیدهای اســرائیل 
برای اخراج میلیون‌ها فلسطینی، اکنون اسرائیل 
یک تهدید برای رژیم‌های عربی به نظر می‌رسد. 
اســرائیل حتی با وجود تمام حملات غافلگیرانه 
جسورانه و برتری هوایی آشــکار آن نشان نداده 
است که می‌تواند به هیچ یک از اهداف راهبردی 

خود دست یابد.«
فارن افرز خاطرنشان کرد: »حماس همچنان 
در غــزه نیــروی قدرتمندی باقی مانده اســت، 
حزب‌الله از خلع ســاح خــودداری می‌کند و 
کارزار حمــات ۱۲ روزه علیه ایران نتوانســت 
به برنامه هســته‌ای آن پایــان دهد یا موجب بروز 
شــورش در این کشور شود. اسرائیل تنها با تأمین 
مجدد تسلیحات از سوی آمریکا توانست جنگ 
خود در غزه را ادامه دهد. بدون یک چک ســفید 
از ایالات متحده، برتری اسرائیل می‌تواند بسیار 
سریع‌تر از آنچه هر کسی انتظار دارد، ناپدید شود. 
اسرائیل ممکن است خود را هژمون جدید منطقه 
بداند اما باعث کاهش ضرورت و سودمندی نقش 

خود شده است.«

 فراسو    

مطلق شکست 
اعتراف یک نشریه آمریکایی به ناکامی تل‌آویو 

روزنامه »الشرق‌الاوســط« در گزارشی نوشت، 
ســفر »مورگان اورتگاس« فرستاده آمریکایی، به 
بیروت حامل پیامی فراتر از گفت‌وگوهای سیاسی 
و امنیتی معمول بود. منابع لبنانی آگاه از دیدارهای 
اورتــگاس در پایتخت لبنان اظهار داشــتند که 
آمریکا در حال بررســی توانایی دولت لبنان برای 
جایگزینی نهادهای اجتماعی و خدماتی وابسته 
به حزب‌الله در جنوب کشــور اســت. این منابع 
گفتند: »واشنگتن هم‌زمان چندین مسیر را دنبال 
می‌کند؛ از جمله اجرای اصل »انحصار ســاح 
در دست دولت«، تقویت ثبات در مناطق مرزی، 
حمایت از ارتش لبنان، میانجی‌گری میان لبنان و 
رژیم صهیونیستی و در عین حال اعمال فشار برای 
جلوگیری از تأمین مالی حزب‌الله از طریق تحریم 
مؤسسه مالی »القرض الحســن«. هدف از این 
اقدامات، تقویت نهادهای رســمی لبنان به‌عنوان 
جایگزینــی مؤثر بــرای ســاختارهای خدماتی 
حزب‌الله عنوان شده است.« منابع مذکور تأکید 
کردنــد: »فرســتاده آمریــکا در دیدارهای خود 
پیام‌های روشــنی درباره وضعیــت جنوب لبنان 
و نقش فزاینده حزب‌اللــه در پر کردن خلأهای 
اجتماعی و اداری این منطقه ارائه کرده است. این 
پیام‌ها ناظر بر ضعف ساختارهای دولتی در جنوب 
است؛ ضعفی که به گفته این منابع، حزب‌الله از آن 

برای گسترش نفوذ مدنی خود بهره برده است.« 
به باور ایــن منابع، »علاقه‌مندی مجدد آمریکا به 
جنوب لبنان پدیده تازه‌ای نیست، اما در ماه‌های 
اخیر با افزایش تنش‌های مرزی و ناتوانی نهادهای 
لبنانی در پاسخ به پیامدهای معیشتی و اجتماعی 
آن، اهمیت بیشــتری یافته است. واشنگتن اکنون 
جنوب لبنــان را »آزمونی واقعی برای ســنجش 
توان دولت در بازســازی حضور خود« توصیف 
می‌کند؛ حضــوری که تا حد زیادی جایگزین آن 
از سوی نهادهای وابسته به حزب‌الله شده است.«

منابع محلی در جنوب لبنان می‌گویند فروپاشی 
مالی ســال ۲۰۱۹ باعث شــد خدمات عمومی 
به شــدت کاهش یابد، در حالی که مؤسسه‌های 
حزب‌الله از جمله شبکه‌های درمانی، آموزشی، 
امــدادی و تأمین مــواد غذایی بــه فعالیت خود 
ادامه دادند. این مؤسسات اکنون بخش بزرگی از 
نیازهای روزمره هزاران خانواده را تأمین می‌کنند و 
در عمل به‌عنوان جایگزین نهادهای رسمی دولت 
عمل کرده‌انــد. منابع آگاه بــه مذاکرات بیروت 
تأکید کردند: »اورتگاس به صراحت اعلام کرده 
است، هیچ گفت‌وگویی درباره بازسازی یا کمک 
بین‌المللی بدون تحقق حاکمیــت کامل دولت 
لبنان بر جنوب و ایجاد نهادهای رســمی فعال و 

شفاف صورت نخواهد گرفت.«

   پنجره    

حزب‌الله! جایگزین 
اقدام مداخله‌جویانه واشنگتن  در جنوب لبنان

زهرا توحیدیان
دبیر گروه بین‌الملل

رقابت بر سر قلب تپنده اقتصاد جهان بار دیگر واشنگتن 
را به سوی شرق و جنوب شرق آسیا کشانده است. سفر 
پنــج روزه دونالد ترامپ به این منطقــه، فراتر از یک 
تور دیپلماتیک مرسوم، به صحنه‌ای برای نمایش یک 
استراتژی نوین و جســورانه تبدیل شده است. »دکتر 
ثمانه اکوان« کارشناس مسائل بین‌الملل، در تحلیل این 
سفر می‌گوید: »پس از نزدیک به یک سال از آغاز دور 
جدید ریاست‌جمهوری دونالد ترامپ، به نظر می‌رسد 
محــور اصلی راهبرد دولــت او در عرصه جهانی، از 
»جنگ تعرفه‌ای« به »دســتیابی به منابع پایدار توسعه 
و مواد اولیه اســتراتژیک« تغییر یافته است. سفر اخیر 
به شرق آســیا در همین چارچوب جدید قابل تحلیل 

است.«
وی افزود: »اگرچه در ماه‌های نخســت، سیاست 
خارجی آمریکا بر اعمال تعرفه‌های گسترده بر کالاهای 
جهانی متمرکز بود، اما به نظر می‌رســد واشنگتن در 
رقابت با چین بر ســر »منابع کمیاب« مورد نیاز برای 
فناوری‌های پیشرفته به بن‌بست رسیده است. انحصار 
و دسترســی برتر پکن بــه این منابــع، مزیت رقابتی 
تعیین‌کننده‌ای به این کشــور بخشــیده که تداوم آن، 

تهدیدی جدی برای منافع اقتصادی و امنیت فناورانه 
آمریکا به‌شمار می‌آید.«

به گفته این کارشــناس مســائل بین‌الملل، هدف 
اصلی این سفر چند ملیتی، مقابله با نفوذ فزاینده چین 
بود که در قالب یک راهبرد چندمحوری دنبال شــد. 
محور اول، »جداسازی متحدان منطقه‌ای از مدار نفوذ 
پکن« است. ترامپ با سفر به کشورهایی، مانند ژاپن و 
مالزی و شرکت در اجلاس آسه‌آن، کوشید تا از طریق 
انعقاد قراردادهای سرمایه‌گذاری و اقتصادی دوجانبه، 
یک جبهه متحد منطقه‌ تحت رهبری آمریکا در مقابل 
چین تشــکیل دهد. این اقدام نشــان می‌دهد اگرچه 
واشــنگتن به رویه یک‌جانبه‌گرایــی در اقتصاد پایبند 
است، اما برای پیشــبرد منافع خود، از مکانیسم‌های 
چندجانبه و نهادهای بین‌المللی، مانند APEC نیز بهره 

می‌برد.
 دستاورد عینی 

ً
وی افزود: »محور نهایی و احتمالا

این ســفر، توافق با رهبر چین بود که نشــان از »تغییر 
تاکتیک« واشنگتن دارد. به نظر می‌رسد ترامپ دریافت 
که فشــار حداکثری بر پکن نتیجه معکوس داشته و با 
محدودیت صادرات »مواد کمیاب« از ســوی چین، 
خود آمریکا در معرض آســیب در حوزه فناوری‌های 
نوین قرار گرفته است. بنابراین، توافق بر سر تعرفه‌ها، 
میزان ســرمایه‌گذاری‌های چین در آمریکا و افزایش 

خرید محصولات کشــاورزی از سوی پکن، در واقع 
بهایی بود که واشنگتن برای گشایش نسبی در دسترسی 
به این منابع اســتراتژیک پرداخت. این توافق نشــان 
می‌دهد امنیت زنجیره تأمین منابع، برای واشنگتن در 

اولویت بالاتری از جنگ تجاری قرار گرفته است.«
اکوان با بیان اینکه در کانون تحلیل‌ها پیرامون سفر 
دونالد ترامپ به مالزی، یک تناقض راهبردی چشمگیر 
قرار داشت و آن هم اینکه »مواجهه حامی اصلی رژیم 
صهیونیستی با کشوری که از مواضع ضدصهیونیستی 
مستحکمی برخوردار اســت.«، اذعان کرد: »ترامپ 
در این سفر کوشــید تا موضع خود در قبال جنگ غزه 
را توجیه کرده و مدعی شــود که هرگونه آتش‌بســی 
که ممکن اســت حاصل شــود، مرهــون تلاش‌های 
شخص اوست. به نظر می‌رسد هدف او از این اقدام، 
تأثیرگذاری بر افکار عمومی مالزی و کوشــش برای 
سفیدشویی اقدامات رژیم صهیونیستی بود؛ اقدامی که 
با توجه به بروز اعتراضات مردمی در کوالالامپور، به 
نتایج مطلوب مدنظر ترامپ و متحدانش منجر نشد.«

وی درباره اتحاد راهبردی در شرق آسیا علیه چین 
افزود: »ســفرهای ترامپ به ژاپن و کره جنوبی را باید 
در چارچوب یک محور راهبردی واحد تفســیر کرد: 
تجدید و تقویت اتحادهایی با هدف مهار نفوذ فزاینده 
اقتصادی و سیاســی چین. در این میان، ژاپن به عنوان 

کلیدی‌تریــن متحد آمریکا در منطقــه عمل می‌کند. 
گزارش‌ها حاکی از آن اســت که توکیو، مشابه کانبرا، 
در پی دستیابی به فناوری‌های پیشرفته نظامی، انعقاد 
قرارداد برای خرید زیردریایی‌های هسته‌ای به منظور 
مقابله با گسترش نفوذ چین و آمادگی در برابر تحولات 
احتمالی پیرامون تایوان است. اگرچه جزئیات دقیقی 
از توافقات نظامی جدید در این ســفر افشــا نشــد، 
جهت‌گیری کلــی مذاکرات بر تقویت تــوان دفاعی 

متحدان منطقه‌ای آمریکا متمرکز بود.«
اکوان در خصوص شکســت راهبــرد تعرفه‌ای و 
بازگشت به مذاکره خاطر نشان کرد: »این سفر همزمان 
نشــان داد که راهبرد تهاجمی تعرفه‌ای ترامپ در قبال 
چین با بازنگری مواجه شــده اســت. به نظر می‌رسد 
واشــنگتن از موضع اجبار محض فاصلــه گرفته و به 
 اعطای امتیازات تجاری 

ً
ســمت گفت‌وگو و احتمالا

حرکت کرده اســت. این تغییر تاکتیــک، همزمان با 
تشدید مخالفت‌های داخلی در خود آمریکا علیه همان 
سیاســت‌ها بود، به طوری که ســنای این کشور برای 
سومین بار در جهت تصویب لوایحی نمادین برای لغو 
تعرفه‌های یک‌جانبه ترامپ علیه نزدیک به ۱۰۰ کشور 
جهان اقــدام کرد. اگرچه این لوایح به دلیل حق وتوی 
رئیس‌جمهور به نتیجه نمی‌رسد، نشان‌دهنده انتقادات 

گسترده از این سیاست‌هاست.«

حداکثری  فشار 
 نتیجه معکوس داد

دکتر ثمانه اکوان، در گفت‌‌‌وگو با صبح صادق
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نوید کمالی
دبیر گروه راهبرد

راهبرددریچه

در دکترین‌هــای نوین امنیتی، خطوط مقدم 
نبرد از مرزهای جغرافیایی به اعماق ذهن و 
قلب ملت‌ها منتقل شده است. در این زمانه، 
قدرتمندترین سلاح‌ها، روایت‌هایی هستند 
که امید را به یأس، همبســتگی را به تفرقه و 
آرامش را به اضطراب بدل می‌کنند و اینگونه 
کشــورها و جوامــع را از درون در معرض 
فروپاشــی قرار می‌دهند. در ایــن آوردگاه 
نامتقــارن که از آن به »جنــگ ترکیبی« یاد 
می‌شود، از چنان اهمیتی برخوردار است که 
رهبری معظم انقلاب بارها درباره آن سخن 
گفته‌انــد؛ چرا که دشــمن در قالب این نوع 
تهاجم بیش از هر شــیوه دیگری، »سلامت 
عاطفی« جامعه را به‌منزله آسیب‌پذیرترین و 
در عین حال راهبردی‌ترین نقطه ثقل، هدف 
قرار می‌دهد. فرسایش این سرمایه نامشهود 
اما بنیادین، نه یک آسیب اجتماعی جانبی، 
بلکه هدف اصلی عملیات روانی دشــمن 
برای فروپاشی یک ملت از درون است. برای 
مقابله با این رویکرد دشــمن باید بدانیم که 
جنگ ترکیبی دشمن علیه سلامت عاطفی 

جامعه ما در سه لایه هم‌زمان عمل می‌کند؛
لایه نخســت، »بمبــاران شــناختی با 
محتوای اضطراب‌آفرین« است. شبکه‌های 
اجتماعی و رسانه‌های معاند، با پمپاژ بی‌وقفه 
اخبار منفی، سیاه‌نمایی مطلق، بزرگ‌نمایی 
مشــکلات و القای حس بن‌بست، به دنبال 
ایجاد یــک اضطراب مزمن ملی هســتند. 
هدف از این راهبرد، فرسوده‌ســازی روانی 
جامعه و تضعیــف اراده آن برای مقاومت و 

سازندگی است. 
لایــه دوم، »تخریب اعتماد و ســرمایه 
اجتماعی« است. دشمن با ترویج شایعات، 
دامــن زدن بــه اختلافات قومــی، مذهبی 
و سیاســی، و ایجاد شــکاف میــان مردم و 
حاکمیت، بــه دنبال فروپاشــی پیوندهای 
اجتماعی است که شــالوده امنیت پایدار را 
تشــکیل می‌دهند. جامعه‌ای که اعتماد در 
آن از بین رفته باشــد، به مجموعه‌ای از افراد 
منزوی و بدبین به یکدیگر تبدیل می‌شود. در 
چنین فضایی، هر بحران کوچکی می‌تواند 

به یک گسست بزرگ اجتماعی منجر شود.
لایه سوم و عمیق‌ترین لایه، »معنازدایی 
و ترویج پوچ‌گرایی« است. دشمن با حمله 
به ارزش‌های بنیادین، هنجارهای فرهنگی و 
باورهای معنوی که به زندگی فردی و جمعی 
معنا می‌بخشــند، به دنبــال ایجاد یک خلأ 
هویتی و معنــوی در جامعه، به‌ویژه در میان 

نسل جوان است. 
در برابــر این تهاجم چندلایــه، راهبرد 
دفاعــی ما نیز بایــد هوشــمندانه، جامع و 
پیش‌دستانه باشد. نخســت، نیازمند جهاد 
تبیین فعال و امیدآفرین هستیم. این به معنای 
نادیده گرفتن مشکلات نیست، بلکه به معنای 
ارائه روایتی واقع‌بینانه، صادقانه و امیدبخش 
از دســتاوردها، ظرفیت‌ها و افق‌های آینده 
کشــور اســت. دوم، باید ســرمایه‌گذاری 
راهبردی بــر نهادهای اعتمادســاز، مانند 
خانواده، تشکل‌های مردمی، مدرسه و حتی 
مساجد را در دســتور کار قرار داد. تقویت 
ایــن نهادها، بهترین ســد دفاعــی در برابر 
عملیات‌های تفرقه‌افکنانه دشــمن اســت. 
سرانجام، باید با ترویج سبک زندگی ایرانی 
ـ اســامی که سرشــار از معنویت، امید و 
قدرتمند  پادزهری  است،  مسئولیت‌پذیری 
برای ســم پوچ‌گرایــی و بی‌تفاوتی فراهم 
آوریم؛ چرا که غفلت از ســامت عاطفی 
جامعه، به معنای باز گذاشــتن دروازه‌های 
امنیت ملی به روی دشــمن است. فراموش 
نکنیم که امروز، پاســداری از امید و آرامش 
ملت، مهم‌ترین وظیفه هر نیروی دلبسته به 

انقلاب و کشورمان است.

تغییر مرزهای نبرد!
   اندیشکده    

فریدون حیدری حویق
کارشناس سیاسی

در ســپیده‌دم دورانی که پیشرفت‌های شگرف 
فناورانه اعم از اینترنت ماهواره‌ای، محاسبات 
کوانتومی، رباتیک و هــوش مصنوعی، وعده 
تحقق دهکده‌ای جهانی بــا رفاهی فراگیر را به 
ملت‌های جهان مــی‌داد، انتظــار می‌رفت که 
بشریت در مسیر آرامش و تعالی روانی گام بردارد 
و به تبع آن جهان در مســیر صلــح و ثبات قرار 
گیرد. با این حال، گزارش تکان‌دهنده مؤسســه 
»گالوپ« با عنوان »وضعیت سلامت عاطفی 
جهان ۲۰۲۵«، که عصــاره بیش از ۱۴۵ هزار 
مصاحبه در ۱۴۴ کشور است، از واقعیتی تلخ 
و متناقض پرده برمی‌دارد. جهان امروز ما نه تنها 
به ساحل آرامش نرسیده، بلکه در گرداب دهه‌ای 
از پریشانی و اضطراب گرفتار آمده است و نمود 
این پریشــانی را می‌توان در تشــدید تنش‌های 
اجتماعی، سیاســی و حتی فرهنگی در گوشه 
و کنار جهان مشــاهده کرد. آمارهای ارائه شده 
در ایــن گزارش، زنگ خطری جهانی را به صدا 
درآورده اســت، چرا که بر اساس این پژوهش 
۳۹ درصد بزرگســالان جهان از نگرانی مداوم، 
۳۷ درصد از اســترس و ۲۲ درصد از خشــم 
رنــج می‌برند؛ ارقامی که همگی در مقایســه با 
یک دهه قبل، جهشی معنادار داشته‌اند و صدها 
میلیون انسان را به این دایره پریشانی افزوده‌اند. 
این فرســایش فزاینده ســامت عاطفی، یک 
مسئله حاشــیه‌ای در حوزه بهداشت عمومی یا 
 فردی نیســت، بلکه پدیده‌ای 

ً
دغدغه‌ای صرفا

راهبردی بــا ابعاد عمیق امنیتــی، اجتماعی و 
توسعه‌ای اســت. جامعه‌ای که سرمایه عاطفی 
آن )که شــالوده اصلی اما نامرئی پیشــرفت آن 
جامعه اســت( در حال زوال باشــد، هرگز به 
توسعه پایدار و اقتدار ملی دست نخواهد یافت؛ 
زیرا فرســودگی روانی، خلاقیت را خشکانده، 
بهره‌وری را کاهش داده، اعتماد را بین اعضای 
جامعه نابود کرده و انسجام و اتحاد را مضمحل 
می‌کند و در نهایت، موجب مســدود شــدن 
فرایند رشــد و تعالی جامعه می‌شود. از این‌رو، 
این پرســش محوری و حیاتی پیش روی ما قرار 
می‌گیرد که چگونه می‌تــوان این بحران جهانی 
را از منظــر منافع ملی کشــورمان تحلیل کرد و 
چه راهبردهای یکپارچه و هوشــمندانه‌ای برای 
صیانت و تقویت این سرمایه استراتژیک باید در 
دستور کار قرار گیرد تا آسیبی از جانب آن متوجه 

ملت و کشورمان نشود؟

 Bپیوند صلح، سلامت و احساسات
بررسی گزارش گالوپ، فراتر از نمایش آمار و ارقام، 
یک حقیقت ســاختاری و بنیادین را آشکار می‌کند 
و آن، اینکه ســامت عاطفی، صلح پایدار و ثبات 
اجتماعی، اضلاع یک مثلث جدایی‌ناپذیرند. این 
گزارش برای نخســتین بار، با جســارت تحلیلی، 
داده‌هــای هیجانی را در کنار شــاخص‌های معتبر 
امنیتی و حکمرانی، چون »شاخص صلح جهانی« 
)GPI( و »شــاخص صلح مثبت« )PPI( قرار داده 
و یافته‌هایش نشــان می‌دهد، جوامعــی که درگیر 
منازعات داخلــی یا خارجی، بی‌ثباتی سیاســی، 
فســاد سیســتمی و نهادهای ضعیــف و ناکارآمد 
هستند، به مراتب سطوح بالاتری از خشم، اندوه، 
نگرانی و دردهای جسمانی را تجربه می‌کنند. نکته 
کلیدی و هشــداردهنده آن است که این همبستگی 
قدرتمند، حتــی پس از کنتــرل متغیرهایی، مانند 
درآمد ســرانه )GDP( نیز معنــادار باقی می‌ماند. 
این یافته، چارچوب مســلط و ســاده‌انگارانه‌ای را 
که رفاه اقتصــادی را به‌تنهایی ضامن آرامش روانی 
می‌دانــد، به طــور جدی به چالش می‌کشــد! این 
کوربینــی چارچوبی تنها بر شــاخص‌های کمی و 
مادی تمرکز دارد و از درک کیفیت زندگی و تجربه 
زیســته شــهروندان عاجز اســت؛ اما در حقیقت 
عناصری چــون »احســاس عدالــت«، »امنیت 
روانی«، »حکمرانی پاسخگو«، »کرامت انسانی« و 
»انسجام اجتماعی«، زیربنای سلامت عاطفی یک 
ملت را تشکیل می‌دهند. بنابراین، پریشانی عاطفی 
گســترده در یک جامعه، نه یــک پدیده تصادفی یا 
مجموعه‌ای از مشکلات فردی، بلکه بازتابی دقیق 
از ترک‌ها، شکاف‌ها و کژکارکردهای ساختاری در 
بنیان‌های آن جامعه است که نیازمند اصلاح روندها 

و سیاست‌ها در سطح خرد و کلان جامعه است.

 Bشاخص‌های پیش‌نگر بحران
از منظــر مطالعات راهبردی و امنیت ملی، شــاید 
مهم‌ترین دستاورد این گزارش، معرفی نبض عاطفی 
یک جامعه به‌مثابه یک »سیســتم هشدار سریع« و 
»شاخص پیش‌نگر« برای ارزیابی ثبات و پیش‌بینی 
بحران‌های آتی باشد. افزایش میزان خودکشی، رشد 
فرقه‌ها و عرفان‌های کاذب که با وعده‌های پوچ، به 

دنبال التیام زخم‌های روانی جامعه هستند، تشدید 
درگیری‌های قومی، سیاسی و اجتماعی و تضعیف 
اراده ملی برای مقابله با تهدیدهای خارجی، همگی 
از عوارض انباشــت هیجانات منفی مدیریت‌نشده 
در سطح کلان هستند. به بیان دیگر، امنیت پایدار 
تنها در سایه ثبات سخت‌افزاری نظامی و اقتصادی 
محقق نمی‌شــود، بلکه نیازمند ارتقای تاب‌آوری 

روانی- اجتماعی است؛ چرا که این مهم مانند یک 
سپر دفاعی شکل گرفته از سرمایه عاطفی و معنوی 
مردم، در بزنگاه‌های تاریخی، سرنوشت ملت‌ها را 

رقم می‌زند.

 Bژئوپلیتیک عواطف انسانی
با توجه به گزارش گالوپ، بحران جهانی ســامت 
عاطفی، تأثیری یکســان و متقارن بر همه کشــورها 
ندارد. این گزارش به وضوح نشان می‌دهد کشورهای 
شکننده، در حال توسعه و آنهایی که تحت فشارهای 
خارجی قرار دارند، بیشــترین بار این پریشــانی را 
به دوش می‌کشــند. این مســئله، بعــد جدیدی از 
رقابت‌های راهبردی را به تصویر می‌کشد که می‌توان 
آن را »ژئوپلیتیک عواطــف« نامید. در دنیای امروز، 
ابزارهای جنگ شناختی و ترکیبی، بیش از هر زمان 
دیگــری، »روحیه ملی«، »ســرمایه روانی« و »امید 
جمعــی« ملت‌ها را هدف قــرار می‌دهند. در چنین 
عملیات‌های پیچیده‌ای، انتشار هدفمند اخبار جعلی، 
ایجاد تردید در دســتاوردها، القای حس بن‌بست و 
ناامیدی، همگی با هدف فرسایش سلامت عاطفی 
جامعه و تضعیف اراده آن برای مقاومت، سازندگی 
و پیشرفت طراحی می‌شوند. از این منظر، جامعه‌ای 
که از بنیان‌های عاطفی و روانی مستحکمی برخوردار 
نباشــد، در برابر این تهدیدهای نامتقارن به شــدت 
آسیب‌پذیر خواهد بود. بنابراین، دفاع از سلامت روانی 
و عاطفی جامعه، دیگر یک سیاســت داخلی صرف 
نیست، بلکه یک راهبرد پدافندی حیاتی و مسئله‌ای 
حاکمیتی بــرای حفاظــت از »حاکمیت عاطفی« 
کشورمان در برابر تهدیدهای نوین بین‌المللی است. 
غفلت از این حوزه، به معنای باز گذاشتن دروازه‌های 

روانی کشور به روی دشمنان است.

 Bراهبرد صیانت از سرمایه عاطفی ملت
نادیده گرفتن ســرمایه گرانبهای ســامت عاطفی 
کشــورمان، به معنای نادیده گرفتن شالوده ثبات و 
پیشرفت است. در این راستا، یک راهبرد ملی جامع 

باید بر سه محور اساسی استوار شود.
نخســت، »خانواده‌محوری در سیاست‌گذاری 
ســامت عاطفی« اســت. خانواده نــه یک نهاد 
سنتی، بلکه اصلی‌ترین و کارآمدترین کانون تولید، 
بازتولید و ترمیم سرمایه عاطفی یک جامعه است. 
سیاســت‌هایی که بــه تقویــت کارکردهای اصیل 
خانواده، تســهیل امــر ازدواج، حمایت همه‌جانبه 
از فرزنــدآوری، آموزش مهارت‌هــای ارتباطی و 
والدگری، و تحکیم روابط بین‌نسلی منجر شوند، در 
حقیقت سرمایه‌گذاری مستقیم و پربازده در امنیت 
روانی و اجتماعی نسل‌های آینده کشور هستند. هر 
سیاست یا رویکرد فرهنگی که خواسته یا ناخواسته 
به تضعیف نهاد خانواده بینجامد، به منزله تخریب 
مهم‌ترین ســنگر دفاعــی جامعه در برابــر امواج 

سهمگین بحران‌های روانی است.
محور دوم، »یکپارچه‌سازی سیاست‌ها با پیوست 
سلامت روانی« است. سیاســت‌گذاری در کشور 
نبایــد به صورت جزیره‌ای و در ســیلوهای مجزای 
بخشی‌نگر انجام شود. ضروری است که هر تصمیم 
کلان اقتصادی، فرهنگی، رسانه‌ای یا اجتماعی، یک 
پیوســت ارزیابی تأثیر بر سلامت روان داشته باشد. 
سیاست‌های اقتصادی باید ضمن مهار تورم و رشد 
تولید، بــه کاهش نگرانی‌های معیشــتی و افزایش 
امید اقتصادی مردم بینجامد. سیاست‌های فرهنگی 
و رســانه‌ای باید از پمپاژ اضطراب و ناامیدی پرهیز 
کرده و با ترویج سبک زندگی ایرانی- اسلامی، امید، 
همبستگی، معنویت و معنا را در جامعه تقویت کنند.

سومین محور، »توسعه شاخص‌های بومی برای 
پایش مستمر سرمایه عاطفی« است. همان‌طور که 
شاخص‌های اقتصادی، مانند میزان تورم و بیکاری 
به‌دقت و به صورت ماهانه رصد می‌شوند، ضروری 
اســت که با طراحی و استقرار یک نظام ملی پایش 
سلامت روانی و سرمایه اجتماعی، وضعیت عاطفی 
جامعه به‌طور منظم و علمی ســنجیده شــود. این 
نظام باید مبتنی بر شاخص‌های بومی و متناسب با 
فرهنگ غنی کشورمان باشد و عناصری، چون »امید 
به آینده«، »رضایت از زندگی«، »سرمایه اجتماعی« 
و »سطح معنویت« را در کنار شاخص‌های جهانی 
ارزیابی کند تا سیاســت‌گذاری‌ها مبتنی بر شواهد 

دقیق و ناظر به واقعیت‌های عینی جامعه باشد. 
با عنایت به آنچه بیان شد، در جهانی که با امواج 
فزاینده پریشانی و بی‌ثباتی روبه‌روست، تاب‌آورترین 
 از قدرت 

ً
ملت‌هــا، آنهایی نخواهند بود کــه صرفا

نظامی یا اقتصادی برتر برخوردارند، بلکه جوامعی 
هستند که پویا و پایدارترین ذخایر سرمایه عاطفی، 

روانی و معنوی را در اختیار دارند.

امنیت در عصر اضطراب
نگاهی به گزارش جهانی »وضعیت سلامت عاطفی جهان« در سال 2025

 به‌منظور 
ً
»صبح صادق« این یادداشــت را صرفا

اطــاع مخاطبان منتشــر می‌کند*/ بر اســاس 
پژوهشــی که در ســال جاری و در ۱۴۴ کشور 
جهان صورت گرفته اســت، برای نخســتین بار 
ارتباط عمیق و انکارناپذیر میان عواطف انسانی، 
صلح و سلامت بررسی شده است. این تحلیل که 
با همکاری اجلاس جهانی بهداشت منتشر شده، 
نشان می‌دهد جهان بر لبه یک پرتگاه عاطفی قرار 
دارد. داده‌ها حاکی از آن است که در سال ۲۰۲۴، 
۳۹ درصد از بزرگسالان در سراسر جهان بخش 
قابل توجهی از روز گذشــته خــود را با نگرانی 
ســپری کرده‌اند و بیش از یک سوم آنها احساس 
استرس شدید داشته‌اند. این آمارها در مقایسه با 
یک دهه قبل، به معنای آن است که اکنون صدها 
میلیون نفر بیشتر با این احساسات منفی دست و 
پنجه نرم می‌کنند. این افزایش در عواطف منفی، 
مانند نگرانی، اســترس، غم و خشــم، تنها یک 
مسئله فردی نیست، بلکه بازتابی از بی‌ثباتی‌های 

اجتماعی و سیاسی در سطح کلان است.
از ســوی دیگر، تجربیــات عاطفی مثبت، 
پایــداری و تاب‌آوری بیشــتری از خود نشــان 
داده‌اند. برای نمونه، احســاس »مــورد احترام 
قــرار گرفتن« با ۸۸ درصد بــه یکی از بالاترین 
سطوح ثبت‌شده رســیده و شاخص‌هایی مانند 
خندیدن و لــذت بــردن در میانگین بلندمدت 
خود ثابت مانده‌اند. این پایداری نشــان می‌دهد 
عواطف مثبت ریشــه‌های عمیق‌تری دارند و به 
افراد در ساختن منابعی پایدار، مانند راهبردهای 
مقابله‌ای و روابــط اجتماعی کمک می‌کنند که 
حتی در بحران‌ها نیز به سادگی از بین نمی‌روند. 
با این حال، این تجربیات مثبت در میان همگان 
یکسان نیست. زنان در سطح جهانی غم، نگرانی 
و درد فیزیکی بیشــتری را گزارش می‌دهند، در 
حالی که خشم در میان جوانان و استرس در میان 

بزرگسالان میانسال شایع‌تر است. 

محور اصلی ایــن پژوهش، آشــکار کردن 
پیونــد تنگاتنگ میان ســامت عاطفی و صلح 
است. با مقایســه داده‌های عاطفی با »شاخص 
جهانی صلح« که نبود خشــونت را می‌سنجد و 
»شاخص صلح مثبت« که نهادها و ساختارهای 
حافظ ثبات را ارزیابی می‌کند، مشــخص شد 
که احساســات منفی نشــانگرهای روشنی از 
صلح شکننده هســتند. غم، نگرانی و خشم به 
طور قابل توجهی در کشورهایی با سطح صلح 
پایین‌تر شایع‌ترند و این ارتباط حتی پس از در نظر 
گرفتن ثروت ملی )تولید ناخالص داخلی( نیز به 
قوت خود باقی می‌ماند. این به معنای آن اســت 
که پریشانی عاطفی فراتر از وضعیت اقتصادی، 
 با فقدان امنیت و ثبات گره خورده است. 

ً
مستقیما

در مقابل، ارتباط میــان صلح و عواطف مثبت 
ضعیف‌تر اســت و اغلب تحت تأثیر وضعیت 
اقتصادی قرار می‌گیــرد.در نهایت، این یافته‌ها 
سه نیاز اساسی را برای سیاست‌گذاران و رهبران 

برجسته می‌کند.
نخست، باید به عواطف به منزله شاخص‌های 
پیشرو نگریست؛ خشــم و غم گسترده می‌تواند 
هشــداری اولیه برای صلح شــکننده و افزایش 

خطرات سلامتی باشد.
دوم، راهبردهــای صلح و ســامت باید به 
صورت یکپارچــه تدوین شــوند، زیرا تقویت 
و  درگیری‌هــا  کاهــش  حکمرانــی خــوب، 
ســرمایه‌گذاری در نظام‌های بهداشــتی لازم و 

ملزوم یکدیگرند.
عواطــف  کــه  پذیرفــت  بایــد  ســوم، 
زیرســاخت‌های نامرئی جامعه هســتند؛ آنها 
احساساتی انتزاعی نیستند، بلکه شاخص‌هایی 
زنده از ســامت اجتماعی‌انــد و نادیده گرفتن 
عواطف، به منزله نادیده گرفتن بنیان‌های صلح 

و سلامت جامعه است.
)Gallup(مؤسسه افکارسنجی گالوپ*

 دیگران‌  

نبض ناآرام جهان!

 بر اساس پژوهش »مؤسسه گالوپ« ۳۹ درصد بزرگسالان جهان از نگرانی مداوم، ۳۷ درصد 
از اســترس و ۲۲ درصد از خشــم رنج می‌برند؛ ارقامی که همگی نسبت به یک دهه قبل، جهشی 

معنادار داشته‌اند و صدها میلیون انسان جدید را به این دایره پریشانی افزوده‌اند.

پریشــانی عاطفی گســترده در یک جامعه، نه یک پدیده تصادفی یا مجموعه‌ای از مشکلات 
فردی، بلکه بازتابی دقیق از ترک‌ها، شــکاف‌ها و کژکارکردهای ساختاری در بنیان‌های آن جامعه 

است که نیازمند اصلاح روندها و سیاست‌ها در سطح خرد و کلان جامعه است.

معرفی نبض عاطفی یک جامعه به‌مثابه یک »سیســتم هشدار سریع« و »شاخص پیش‌نگر« 
برای ارزیابی ثبات و پیش‌بینی بحران‌های عمل می‌کند

دفاع از ســامت روانی و عاطفی جامعه، دیگر یک سیاست داخلی صرف نیست، بلکه یک 
راهبرد پدافندی حیاتی و یک مسئله حاکمیتی برای حفاظت از »حاکمیت عاطفی« کشورمان در برابر 

تهدیدهای نوین بین‌المللی است.

همان‌طور که شــاخص‌های اقتصادی، مانند میزان تورم و بیکاری به‌دقت و به صورت ماهانه 
رصد می‌شوند، ضروری است که با طراحی و استقرار یک نظام ملی پایش سلامت روانی و سرمایه 

اجتماعی، وضعیت عاطفی جامعه به‌طور منظم و علمی سنجیده شود.

۰
۰
۰۰
۰
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بخش قابل توجهی از مشکلاتی که بر سر 
کارگران، دستمزدبگیران، بازنشستگان و 
مستمری‌بگیران آوار شده، ناشی از کمبود 
منابع اعتباری در سازمان تأمین اجتماعی 
اســت. مسئله حائز اهمیت این است که 
بسیار  تاکنون  اجتماعی  تأمین  ســازمان 
گران اداره شــده اســت؛ ضمن اینکه به 
تدریج و به مرور زمان خدمات ارائه شده 
به بیمه‌شــدگان که بخشی از حقوق حقه 

آنها به شمار می‌رود، کاهش یافته است.
برخــی از فشــارهای وارد شــده به 
بــا  بازنشســتگان  و  مســتمری‌بگیران 
کســر حقوق آنهــا و کاهــش خدمات 
درمانی،‌ناشی از اقدامات سازمان تأمین 
منابع  بــرای جبران کســری  اجتماعی 
اعتباری خود است، موضوعی که کمترین 
ربطی به بیمه‌شــدگان تأميــن اجتماعی 
ندارد؛ زیرا ســوءمدیریت طی سال‌های 

اخیر عامل اصلی این روند بوده است.
تردیدی در ایــن موضوع وجود ندارد 
که اقدامات ســازمان تأمیــن اجتماعی 
 خــاف قانون اســت، اقداماتی 

ً
عمدتا

که موجــی از اعتراضــات و انتقادها را 
متوجه این ســازمان کرده اســت. آنچه 
ســازمان تأمین اجتماعی طی این مدت 
به عنوان راهکار جبران کســری بودجه 
خــود در پرداخت مســتمری‌ها و تأمین 
هزینه‌ها انجام داده، نه تنها مشــکلی را 
حل نکرده، بلکه مشــکلات بسیاری را 
برای حقوق‌بگیران ایجاد کرده است. از 
جمله مشکلات و معضلاتی که سازمان 
تأمین اجتماعی برای حقوق‌بگیران خود 
ایجاد کرده، می‌توان بــه تأخیر انداختن 
زمان پرداخت تعهدات مالی اشاره کرد. 
متأســفانه طی ماه‌های اخیر شــاهد این 
رویه بودیم که سازمان تأمین اجتماعی به 
عمد تأخیرهای چنــد روزه‌ای را در روند 
پرداخت مستمری‌ها در دستور کار قرار 
 حقوق 

ً
داده اســت؛ به این معنا کــه مثلا

بگیرانی که از بیستم ماه حقوق و مستمری 
خود را دریافت می‌کردند، دریافتی آنها به 
سی‌ام ماه موکول شــده است؛‌ در حالی 
 این دســته از مستمری بگیران 

ً
که عموما

و بازنشســتگان جزء افراد مسن هستند 
که کمترین میــزان دریافتــی را دارند و 
 بخشــی از دریافتــی آنها صرف 

ً
عموما

هزینه‌های درمانی می‌شود و برخی مجبور 
به پرداخت اجاره مسکن هستند؛ ضمن 
اینکه حقوقی که می‌گیرند پاســخگوی 
تأمین معــاش ماهیانه آنها هم نیســت، 
بنابراین وقتــی پرداختی تأمین اجتماعی 
از بیستم ماه به ســی‌ام، یعنی ده روز بعد 
افتاده است، آســیب‌های جدی بر روند 
زندگی معمول افراد سالمند جامعه وارد 
کرده اســت؛ زیرا آنها با تاریخ‌های قبلی 
پرداختی‌ها زندگی خــود را تنظیم کرده 

بودند. 
طی ماه‌های اخیر شاهد این موضوع 
بودیم که بعد از افزایش مســتمری‌ها در 
ســال جدید با اینکه نزدیک به هشت ماه 
از ســال جدید می‌گذرد، سازمان تأمین 
فروردین‌ماه  اجتماعی همچنان معوقات 
بخــش زیــادی از مســتمری‌بگیران را 
نپرداخته اســت؛ در حالی که ســازمان 
بارها قول داده و قرار بوده است در مدت 
کوتاهی برای همه واریزی داشته باشد، اما 
کنــدی در پرداخت‌ها و پرداخت نکردن 
معوقات اولین ماه ســال مردم را بســیار 

نگران و عصبانی کرده است.

یادداشت

افزایش ســرمایه‌گذاری در تولیــد و هدایت منابع 
ریالی، به خصوص منابع ریالی خرد در اختیار مردم 
به سمت فعالیت‌های مولد نیازمند وجود دو پیش‌نیاز 
اصلی اســت. پیش‌نیاز اول فراهم کردن شــرایط 
سرمایه‌گذاری در فعالیت‌های مولد از سوی دولت 
و مجموعه‌های بالادستی و هدایت مردم به سمت 
سرمایه‌گذاری در این فعالیت‌هاست. پیش‌نیاز دوم 
بــرای تحقق این امر نیز کاهــش جذابیت یا ایجاد 
موانعی برای حضور این منابع در فعالیت‌های غیر 

مولد و سفته‌بازانه است. 
رهبــر معظم انقــاب در آغاز ســال جدید به 
مناسبت سال سرمایه‌گذاری برای تولید در بیاناتی 
ضمن اشــاره به وظایف دولت در این حوزه اظهار 
 هم دولت و هم مردم با 

ً
داشــتند: »بایســتی حتما

عزم و انگیزه‌ فراوان، ســرمایه‌گذاری برای تولید را 
جدی بگیرند و دنبال کنند. کار دولت، فراهم کردن 
زمینه‌هاست، برداشتن موانع تولید است؛ کار مردم 
هم این است که ســرمایه‌های خرد و سرمایه‌های 
بزرگ خــود را بتوانند در راه تولید به کار ببرند. اگر 
ســرمایه در راه تولید به کار رفت، دیگر به ســمت 
کارهای مضر مثل خرید طلا، خرید ارز و امثال اینها 
نخواهد رفت و کارهای مضر، دیگر انجام نخواهد 

گرفت.«
 
ً
از سخنان رهبر حکیم انقلاب این موضوع کاملا

مشخص است که برای تشــویق و ترغیب مردم به 
منظور حضور آنها در تولیــد و هدایت منابع خرد 
به ســمت فعالیت‌های مولد باید حضور این منابع 
در بازارهایی، ماننــد ارز و طلا و... که نه تنها هیچ 
فایده‌ای برای اقتصاد ایــران ندارند؛ بلکه منجر به 
ناآرامی اقتصادی و ایجاد چالش نیز می‌شود، متوقف 
شود. در سال‌های اخیر، نوسانات قیمت ارز منجر 
شده بسیاری از منابع خرد مردم به سمت بازارهایی، 
چون ارز و به تبع آن سکه و طلا حرکت کند، در کنار 
این بازارها، بازار رمــز ارزها و حتی نقره و خودرو 
و... را نیز می‌توان از جمله بازارهای مالی دانســت 
که بســیاری به قصد فعالیت‌های ســفته‌بازانه طی 

سال‌های اخیر وارد آن شده‌اند.  
در حــال حاضــر، طــا  در صدر فهرســت 
دارایی‌ها از نظــر ارزش بازار قرار دارد و با توجه به 
آتش‌افروزی‌های آمریکا در بسیاری از کشورهای دنیا 
و جنگ‌ها و درگیری‌های نظامی و تعرفه‌ای در دنیا، 
هر روز قیمت‌های جهانی این فلز گرانبها رکوردهای 
جدیــدی ثبت می‌کند. همزمان بــا افزایش قیمت 
جهانی طلا که حتــی در مقطعی به بیش از 4300 
دلار در اونــس نیز رســید، افزون بــر این موضوع 

افزایش نرخ ارز در ایران نیز مزید بر علت شــده و 
قیمت طلای داخلی طی ماه‌های اخیر رکوردهای 
جدیــدی را ثبت کرد. موضوعی که موجب شــد 
بسیاری از منابع ریالی در اختیار مردم به سمت این 

بازار و خرید و فروش این فلز گرانبها حرکت کند. 
قیمت طلای داخلی تحت تأثیر سه عامل اصلی 
قیمت جهانی طلا، نرخ برابری دلار به ریال یا همان 
نرخ ارز و شــرایط عمومی اقتصاد کشور قرار دارد. 
مهم‌ترین دلیل افراد از سرمایه گذاری در طلا و دلار 
نیز تجربه تاریخی مردم در بیش از یک دهه گذشته 
است. در واقع مردم با خود می‌گویند بر اساس تجربه 
تاریخی یک دهه گذشــته قیمت دلار و طلا ســود 
بیشــتری در مقایسه با سایر بازارهای موازی، مانند 
بورس یا سپرده‌های بانکی داشته و تورم موجود در 
کشور را جبران کرده است. موضوعی که متأسفانه 
مبتنی بر واقعیت بوده و نمی‌توان از این حیث مردم را 

سرزنش کرد یا خرده‌ای بر آنها گرفت.
از طرفی هیچ منع قانونی برای خرید طلا و سکه 
وجود نداشته و حتی منعی که برای خرید و نگهداری 
دلار نیز وجود دارد، چندان قابلیت عملیاتی شدن 
نداشته و می‌توان گفت اجرایی نمی‌شود. با ادامه این 
روند نمی‌توان چندان به تحقق شعار سال و حضور 
منابع خرد و حرکت  آنها به سمت تولید امیدوار بود.

دولت باید با انجام اقداماتی در این مسیر، روند 
تصمیم‌گیری صاحبان منابــع خرد و کلان را تغییر 
دهد؛ یکی از این اقدامات، می‌تواند انجام پروژه‌های 
مشــخص اقتصادی و مورد نیاز کشور با استفاده از 
نظام بانکی یا بازار سرمایه و تضمین پرداخت سود 
از سوی دولت باشــد. در حال حاضر، بسیاری از 
پروژه‌های عمرانی و اقتصادی کشــور گاهی تا مرز 

90 درصد پیشرفت فیزیکی نیز پیش رفته‌اند، ولی 
 به دلیل تأمین نشــدن بودجه برای اتمام کار و 

ً
عملا

آغــاز پروژه‌های جدید بلاتکلیف مانــده و هزاران 
میلیارد تومان از منابع کشــور به دلیل بهره‌برداری 
نشــدن از ایــن پروژه‌ها بی‌مصــرف و بلاتکلیف 
مانده‌اند؛ به نحوی که بر اساس آخرین آمارها بیش 
از 70 هزار پروژه نیمه‌تمام در کشور وجود دارد که 
بــرای تکمیل  آنها به چیزی حــدود 4 هزار همت 
اعتبار نیاز است. نهایی کردن این پروژه‌ها از طریق 
ایجاد صندوق پروژه‌هــا و تعهد دولت به پرداخت 
ســود حاصل از فعالیت این پروژه‌ها، حتی اگر در 
ابتدا به افزایش تعهدات دولت و پرداختی آن منجر 
شــود، نتایج مثبتی را برای اقتصاد به همراه خواهد 

داشت.
موضوع اول آغاز بهره‌بــرداری از این پروژه‌ها و 
 
ً
بازگشت منافع آن به اقتصاد کشور است؛ یعنی عملا
ســرمایه‌ای که راکد بوده و با وجود میلیارد‌ها تومان 
هزینه برای آن به دلیل به اتمام نرسیدن بازدهی نداشته 
است، با حضور منابع مردمی و تکمیل و راه‌اندازی 
آن در چرخــه فعالیت‌های تولیــدی قرار می‌گیرد. 
موضوع مهم برای تحقق این امر، ایجاد اطمینان و 
افزایش اعتماد مــردم به دولت برای حضور در این 
پروژه‌هاست. در بازاری که به صورت میانگین سود 
خرید و فروش در بازارهایی، مانند ارز و طلا بسیار 
بیشتر از نرخ تورم یا ســود بانکی و امثال آن است، 
بدون طرح‌های تشویقی از یک طرف و ایجاد مانع 
برای حضور در فعالیت‌های ســفته‌بازانه از ســوی 
دیگر، نمی‌توان به اتفاقات خوشــایند امیدوار بود. 
بنابراین باید مسیر و رویه‌های فعلی سرمایه‌گذاری 

در کشور تغییر کند.

»حجت‌الاســام غلامرضــا مصباحی‌مقدم« 
عضو مجمع تشخیص مصلحت نظام چندی پیش 
در گفت‌وگویی مدعی شــده بود این تخمین وجود 
دارد کــه چیزی حدود 70 میلیارد دلار ارز و طلای 
خانگی در اختیار مردم اســت. تخمینی که با توجه 
به وضعیت اقتصادی کشور و روند بازارها منطقی به 

نظر می‌رسد.
از طرفی حضور میلیونی مــردم در پیش‌نویس 
ثبت‌نام خودرو که از ســوی یکی از خودروسازها 
انجام شده بود و برآورد ارقام چند میلیارد دلاری از 
آن وجود دارد نشان می‌دهد؛ حجم بالایی از منابع 
ریالــی در اختیار مردم قرار دارد کــه مردم به دنبال 
ســرمایه‌گذاری این منابع در فعالیت‌های ســودده 
هستند، اما گویا فعالیت مشخصی از سوی دولت‌ها 
برای این منابع تعریف نشــده و در نهایت مردم به 
واسطه سود بیشــتر و البته تجربه تاریخی خودشان 
بــه تنــاوب وارد بازارهایی، چــون دلار، طلا و... 
 هیچ منفعتی برای 

ً
می‌شــوند، بازارهایی که قاعدتا

تولید ملی و حرکت اقتصاد در مسیر صحیح خود 
ندارد. علاوه بر این موضوع، برخی از شــهروندان 
به طمع ســود بیشتر علاوه بر حضور در بازارهایی، 
مانند طلا یا دلار به سمت بازارهایی با ریسک‌های 
 
ً
بیشتر، اما احتمال سوددهی بالاتر رفته و حتی گاها
نه تنها سودی کسب نمی‌کنند؛ بلکه اصل پول خود 
را نیز از دست می‌دهند. بازارهایی مانند رمز ارزها 
یا خرید ملک در خارج از کشور که مشاهده شده به 
واسطه نوسان بالا یا تغییر قوانین در کشورهای دیگر، 
در بســیاری از موارد سرمایه‌های مردم ایران از بین 

رفته است.
نهادهای سرمایه‌گذاری  »معاون اجرایی کانون 
ایران«، ســال گذشــته در گفت‌وگویــی از برآورد 
10میلیارد دلاری ورود سرمایه ایرانیان به بازار رمز 

ارزها خبر داده بود.
 علاوه بر این گفته، آماری نیز طی ســال گذشته 
منتشر شد که بر اســاس آن ایران جزء پنج کشوری 
است که بیشترین حضور را در بازار رمزارزها دارد. 
بازاری که افزون بر امکان کلاهبرداری یا مســدود 
شــدن پول آنها، هر آن ممکن اســت با نوســاناتی 

 سرمایه مردم را دود کند. 
ً
عجیب عملا

فضای موجود در اقتصاد ایران نشان‌دهنده حجم 
انبوهی از منابع سرگردان و بلاتکلیف ریالی است 
که نیازمند یــک برنامه‌ریزی دقیق برای هدایت این 

منابع به سمت فعایت‌های مولد است.
شاید بهترین ابزار برای افزایش مشارکت مردم 
در اقتصاد و تحقق شــعار ســال ‌این باشــد که این 
مســئله از متولیان اقتصاد، ماننــد وزرای اقتصاد،‌ 
صمت،‌ نفت و بانک مرکزی انجام و بهترین محل 
برای جذب سرمایه‌های خرد مردم، بازار سرمایه یا 
ابزارهای مشابهی برای تعریف پروژه‌های مشخص 

با بازدهی و سود مناسب است.

 چرا منابع خرد 
بیگانه‌اند؟ تولید  با 

میزان تولید انار در جهان بیش از ۸ میلیون تن است که سهم 
ایران در این محصول در سال گذشته یک میلیون و ۳۴۹ هزار 
و ۹۵۷ تن بوده اســت که از این میــزان ۳۹ هزار و ۱۵ تن به 
ارزش ۱۸ میلیون و ۳۱۸ هزار دلار صادر شده است. در شش 
‌ماهه نخست امسال نیز، ۲۲۸۶ تن انار به ارزش یک میلیون 
و ۱۰ هزار دلار از کشــور صادر شده است؛ اشتغال‌زایی در 
مناطق محروم، امکان صادرات بالا و ارزآوری، تحمل بالای 
این گیاه در برابر شرایط نامســاعد محیطی از فرصت‌ها در 
حوزه انار کشــور است که می‌تواند ارزآوری این محصول را 

رشد دهد. 

یک میلیون دلار
منهای نفت

بر اســاس داده‌های انجمن خودروسازان اروپا، فروش شرکت 
تسلا که متعلق به ایلان ماســک، میلیاردر معروف آمریکایی 
اســت، در بازار اتحادیه اروپا طی ماه ســپتامبر 18/6 درصد 
کاهش یافته است. این ســازنده خودروهای برقی طی این ماه 
25 هزار و 656 دستگاه در کشورهای عضو اتحادیه به فروش 
رسانده است؛ در حالی که رقم مشابه در سپتامبر سال گذشته 
31 هزار و 535 دستگاه بود. تحلیلگران معتقدند افت فروش 
تســا در اروپا نتیجه ترکیبی از افزایش رقابت شدید برندهای 
چینی و بازتاب منفی مواضع سیاسی جنجالی ایلان ماسک در 

افکار عمومی اروپایی است.

ناخوش بازار 
شاخص

»پرتفو« به معنای ســبد سهام یک واژه فرانسوی و به مجموعه یا 
ســبدی از دارایی‌های مالی گفته می‌شود. به‌ بیان ‌دیگر، پرتفوی 
ترکیبی مناسب از سهام یا سایر دارایی‌هاست که یک سرمایه‌گذار 
آنها را خریداری کرده ‌اســت. هدف از تشــکیل پرتفوی سهام یا 
سبد سهام، کاهش ریسک غیرسیستماتیک سرمایه‌گذاری است. 
به این ترتیب، سود یک سهم می‌تواند ضرر سهام دیگر را جبران 
کند. پرتفوی به‌صورت مستقیم از طریق سرمایه‌گذاران نگهداری 
شده یا به‌وســیله سبدگردان‌های حرفه‌ای‌ مدیریت می‌شود. بازده 
سرمایه‌گذاری در پرتفوی معادل بازده متوسط آن پرتفوی خواهد 
بود؛ اما ريسک پرتفوی به‌دلیل کاهش ریسک غیرسیستماتیک در 

غالب موارد کمتر از متوسط ريسک سهام داخل سبد است.

سهام سبد 
افزوده

بازار

 مشکلات تأمین اجتماعی 
در سوء مدیریت‌ ریشه دارد

حمید حاج اسماعیلی
 کارشناس بازار کار

میثم مهرپور
کارشناس اقتصادی

مهم‌ترین دلیل افراد از سرمایه گذاری در طلا و دلار نیز تجربه تاریخی مردم در بیش از یک دهه 
گذشته است. در واقع مردم با خود می‌گویند بر اساس تجربه تاریخی یک دهه گذشته قیمت دلار و 
طلا سود بیشتری در مقایسه با سایر بازارهای موازی، مانند بورس یا سپرده‌های بانکی داشته و تورم 

موجود در کشور را جبران کرده است.

هیچ منع قانونی برای خرید طلا و سکه وجود نداشته و حتی منعی که برای خرید و نگهداری 
دلار نیز وجود دارد چندان قابلیت عملیاتی شدن نداشته و می‌توان گفت اجرایی نمی‌شود؛ از این‌رو 
با ادامه این روند نمی‌توان چندان به تحقق شــعار سال و حضور منابع خرد و حرکت آنها به سمت 

تولید امیدوار بود.

بر اســاس آخرین آمارها بیش از 70 هزار پروژه نیمه‌تمام در کشور وجود دارد که برای تکمیل  
آنها به چیزی حدود 4 هزار همت اعتبار نیاز است. نهایی کردن این پروژه‌ها از طریق ایجاد صندوق 
پروژه‌ها و تعهد دولت به پرداخت سود حاصل از فعالیت این پروژه‌ها، حتی اگر در ابتدا به افزایش 

تعهدات دولت و پرداختی آن منجر شود، نتایج مثبتی را برای اقتصاد به همراه خواهد داشت.

ایران جزء 5 پنج کشــوری است که بیشترین حضور را در بازار رمزارزها دارد. بازاری که افزون 
 سرمایه 

ً
بر امکان کلاهبرداری یا مسدود شدن پول آنها، هر آن ممکن است با نوساناتی عجیب عملا

مردم را دود کند.

۰
۰
۰
۰
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سیدحسین
خاتمی خوانساری

دبیر گروه معارف

پیشگیری از فساد سیستماتیک!
   مکتب    

عبدالله‌بن‌زبیر! هلاکت 
تاریخ‌نگار

»عبدالله‌بن‌زبیر« از مخالفان سرســخت »یزیدبن‌معاویه« بود که 
به‌دلیل امتناع از بیعت با او، از مدینه به مکه گریخت. ســپاه شــام 
مکــه را محاصره و با منجنیق به کعبه حمله کرد؛ اما با مرگ یزید 
عقب‌نشــینی کرد. او پس از مرگ معاویۀ دوم، مناطق بســیاری 
را تصــرف کرد؛ ولی با قدرت‌گیری عبدالملک‌بن‌مروان و ســپاه 
حجاج‌‌‌بن‌یوســف، موقعیتش از دست رفت. شش ماه محاصره و 
سنگ‌باران مکه ادامه داشت. در 17جمادی‌الاول سال ۷۳ هجری 
سنگی به نزدیكی ابن زبیر فرود آمد، تركش‌هایش به او اصابت کرد 

و ابن زبیر به هلاكت رسید.

یکی از خصوصیاتی که مؤمن باید داشته باشد و 
از لوازم ایمان اســت، احترام به مقدسات است. 
اینکه نســبت به مقدســات حریم داشته باشد؛ 
مقدســاتی که خود خداوند متعال نسبت به آنها 
ادبــش را به ما در قــرآن یاد داده اســت، احترام 
گذاشتن به مقدسات را پروردگار به همه یاد داده 
است. مقدسات چیزهایی هستند که رنگ و بوی 
الهی دارند و خداوند متعال، جلوه و ظهور خاصی 
در آنها کرده اســت. چیزهایی کــه ارتباط ویژه با 
خدا دارند. درســت اســت که همه موجودات و 
مخلوقات با خدا ارتبــاط دارند، همه موجودات 
مخلوق خدا هســتند و خــدا در همه موجودات 
جلوه کرده، آیه و نشانه خدا هستند، اما بعضی از 
امور هستند که خدا ظهور خاص و جلوه خاص 
در آنهــا دارد و ارتبــاط ویژه با آنهــا برقرار کرده 
است. مثل کلام الله، کتاب الهی، انبیاء و اولیای 
الهی، بعضــی از زمان‌هــا و مکان‌های مقدس، 
اینها اموری هستند که خدا ارتباط خاصی با آنها 
برقرار کرده اســت و پروردگار عالــم برای اینها 
حریمــی قرار داده اســت... . یکی از محترمات 

و امــور مقدس، »خانواده« اســت. خانواده یک 
معبد است، محل عبادت است، محلی است که 
محبوب خداســت، شما همه در قرآن خوانده‌اید 
پروردگار عالم می‌فرماید: »و از نشانه‌های ]قدرت 
و ربوبیت[ او این اســت که برای شــما از جنس 
خودتان همســرانی آفرید تا در کنارشان آرامش 
یابید و در میان شــما دوستی و مهربانی قرار داد؛ 
 در این ]کار شگفت‌انگیز[ نشانه‌هایی است 

ً
یقینا

برای مردمی که می‌اندیشند.«)روم/21( اینکه دو 
نفر با هم ازدواج کنند، بنای خانواده را تشــکیل 
دهند، این از آیات الهی و محبوب خداســت. در 
خانه و خانواده اگر کسی اهل باشد خیلی سهل‌تر 
راه خدا را پیش می‌گیرد و بالا می‌رود و قرب پیدا 
می‌کند، لذا در روایات خوانده‌اید: »اگر کســی 
ازدواج کند نصف دینش را احراز کرده اســت.« 
آنجــا بهتر و ســهل‌تر می‌توان راه خــدا را پیش 
گرفت... عرض بنده این اســت این سه کلمه را 
عنایت بفرمایید: خانواده محــل عبادت، محل 
ریاضت و محل تربیت اســت. هم محل عبادت 
اســت. انبوهی از روایات را ما داریم که عباداتی 

در خانه می‌تــوان انجام داد و ثواب‌هایی در خانه 
گیر انسان می‌آید با کارهای خیلی ساده که به هیچ 
وجه در مسجد گیر نمی‌آید؛ البته در مسجد هم 
چیزهایی هست که در خانه نیست. ولی منظور 

این است که خانه معبد و محل عبادت است؛ 
عبادات عجیــب و غریب. در خانه حضرت 
زهرا)س( و امیرالمؤمنین)ع( آن چیزی که 
بین این دو و بچه‌های‌شان حاکم بود رفاقت 
و صمیمیت بود... صمیمی بودند، شوخی 

می‌کردند، بازی می‌کردند. این خانواده خوش 
بودند، صمیمی بودند، رفیق بودند با هم دیگر. 

آن‌وقت در این خانه اســت که حسنین و زینبین 
تربیت می‌شود که تاریخ‌ساز بودند. در این خانه 
صمیمی و با نشاط. اما افسوس که نشاط این خانه 

خیلی طول نکشــید، تا زمانی بود که پیغمبر 
اکرم)ص( زنده بود، حامی بزرگ‌شــان 

پیغمبر بــود. وقتی پیغمبر)ص( رحلت 
کرد، دیگــر غریب شــدند، مظلوم 

شدند، از آن به بعد بود که آن نشاطی 
که در آن خانه بــود ما زالت بعد 

ابیها در آن 75 روز یا 95 روز بعد از پیغمبر)ص( 
دیگر حضرت زهرا)س( باکیة العین پیوسته گریه 
می‌کرد در فراق پدر بزرگوارشان و مصیبت‌هایی 

که بر آنها وارد شد. 

 منبر  

درک چرایــی و چگونگی قیام امام حســین)ع( 
در برابر حکومت یزید تنهــا با توجه به جنبه‌های 
ظاهری حادثه کربلا ممکن نیست. اگر چه فاجعه 
عاشورا در ظاهر برخوردی نظامی یا عقیدتی میان 
ســپاه حق و باطل شناخته می‌شــود؛ اما در عمق 
خود، نشــانه‌ای از مقابله با خطر بزرگی است که 
در بطن تاریخ اســام در حال شکل‌گیری بود؛ آن 
خطر بزرگ »سیستماتیک شدن فساد«! بود. حال 
سؤال این است که معاویه از سوی امام حسین)ع( 
به‌عنوان کسی که می‌توانست فساد را سیستماتیک 
شناسایی کند، شناخته نشد و در برابر او صبر کرد؛ 
اما در مواجهه با رفتارهای یزید ســکوت را جایز 
ندانســت و خطر حکومت یزید را چیزی فراتر از 
یک پادشاهی فاســد، بلکه نمونه‌ای از یک »نظام 

فاسد نهادینه‌ شده« می‌دانست.
برای فهم دقیق موضوع، باید ابتدا تفاوت میان 

سه نوع فساد در امر حکومت را روشن کنیم. 
»فســاد فردی« به رفتار ناصواب یا غیرقانونی 
افراد درون حکومت اشاره دارد؛ رفتارهایی مانند 
رشوه، خیانت یا سوءاستفاده شخصی از قدرت که 

ممکن است در هر نظامی رخ دهد.
»فساد سیســتمی« به مرحله‌ای گفته می‌شود 

که بخش‌های متعددی از ســاختار قدرت درگیر 
فساد می‌شــوند و تخلف دیگر امری استثنایی به 
شمار نمی‌آید؛ اما هنوز در قانون و نهادها با فساد 
مخالفت می‌شــود و برخورد با آن تخلف حتمی 

است.
»فساد سیستماتیک« خطرناک‌ترین نوع فساد 
در یک حکومت اســت. در این وضعیت، نه تنها 
افراد فاسدند، بلکه خودِ سیستم، سازوکار و قانون، 
فاسد طراحی شده اســت. فساد در چنین نظمی 
دیگر انحراف نیست، بلکه »قاعده« است. هرکس 
بخواهد درســت عمل کند، با سیستم در تعارض 
قرار می‌گیرد. در این نقطه، اصلاح درون ‌ساختاری 
 ناممکن می‌شــود و تنها راه، قیام علیه اصل 

ً
تقریبا

نظام اســت. باید توجه داشت در فساد سیستمی 
همه چیز پنهانــی رخ می‌دهد یا افراد آن را قانونی 
جلوه می‌دهند، پنهان است و کسی در آشکار از آن 
سخن نمی‌گوید که ما فساد می‌کنیم، اما در فساد 
سیستماتیک اینطور نیست. همه چیز آشکار است، 
مســئولان حکومت آشــکارا از فسادشان سخن 
می‌گویند و کسی نمی‌تواند با آنان مخالفت کند. 
البته این فساد را باید فســاد در ذات دید که انسان 

عاقلی به آن شهادت می‌دهد.
یزید در آغاز خلافتش، در پی چنین نظمی بود. 
او نمی‌خواست تنها پادشاهی خوش‌گذران باشد، 
بلکه می‌خواست برای فاسد بودن، قالب و ساختار 
بســازد؛ برای ظلم قانون بنویسد و برای تحریف 
دین، تفسیر رسمی ارائه کند. از این‌رو، مخالفت 

 اعتراض به شخصی 
ً
امام حسین)ع( با او نه صرفا

گناهکار، بلکــه مقابله با رونــدی تاریخی برای 
نهادینه‌سازی فساد بود.

ایــن موضوع در زمــان معاویه متفــاوت بود. 
درســت اســت که نظام دینی و سیاسی اسلام از 
مسیر اصلی خود منحرف شده بود؛ اما هنوز فساد 
به مرحله‌ نهادینه و رســمی نرســیده بود. معاویه 
هرچند سیاست‌مداری حیله‌گر و اهل فریب بود، 
اما برای حفظ ظاهر دینی و مشــروعیت سیاسی 
خود ناچار بود بســیاری از ارزش‌های اسلامی را 
به زبان محترم بشمارد. او از صحابه، قرآن و سنت 
ســخن می‌گفت، نماز جمعه را برقرار می‌کرد، به 
ظاهر در پی وحدت امت بود و هرگز آشــکارا به 
شراب‌خواری، فسق یا تمسخر دین اقدام نمی‌کرد. 
این ریاکاری البتــه زیانبار بود، امــا هنوز فضای 
اجتماعی اسلام اجازه اعتراض را به‌طور کامل از 

بین نبرده بود. 
امــام حســن)ع( و امام حســین)ع( در زمان 
معاویه، با وجود علم به فساد حکومت، به جهت 
مصالــح امت و پیمــان صلح امام حســن)ع(، 
از اقدام مســتقیم نظامی پرهیز کردنــد؛ اما آنان 
می‌دیدند که پایه‌های یــک حکومت موروثی در 
حال شــکل‌گیری اســت؛ حکومتی که با مرگ 
معاویه، چهره پنهان خود را آشــکار خواهد کرد. 
معاویه بسترساز »فساد سیســتمی« بود؛ اما یزید 
آن را به »فساد سیستماتیک« تبدیل می‌کرد. یزید 
را نمی‌توان تنها یک جوان بی‌بند و بار دانست. او 

نماد انحرافی بود که از درون تاریخ سیاسی اسلام 
برآمد. شــراب‌خواری، آوازخوانی، حیوان‌بازی، 
تحقیر بزرگان دین و تجاهر به گناه، تنها نشانه‌هایی 
از شــخصیتی نبود که از راه راست منحرف شده 
باشــد، بلکه بیان‌کننده نوعی »ایدئولوژی جدید« 
بود؛ ایدئولوژی‌ای که می‌خواســت شــریعت را 
از درون تهــی کرده و دیــن را تابع قدرت کند. در 
حکومت یزید، دیگر »حاکمیت قرآن« به »قرائت 
درباری از قرآن« تبدیل شــد؛ قضاوت، وسیله‌ای 
برای تثبیت ظلم گردید و مهم‌تر از همه، مفهومی 
به نام »بیعت« به ابزار تحمیل مشروعیت بر باطل 
بدل شد. یزید خواستار بیعت امام حسین)ع( بود، 
نه به نشــانه احترام، بلکه به منزله سندی تاریخی 
برای نظام خود. او می‌دانست که اگر فرزند پیامبر 
بــا او بیعت کند، دیگر هیچ معیاری برای تفکیک 
حق از باطل در ذهن مردم باقی نمی‌ماند. فساد او 
تنها در رفتار نبود، در معنا بود؛ در تحریف واژگان، 
در وارونه کردن ارزش‌ها. این یعنی »سیستماتیک 

کردن فساد«.
گفتنی اســت، یکی از نشــانه‌های بارز فساد 
سیستماتیک در نگاه دینی، از کار افتادن نهاد امر به 
معروف و نهی از منکر است. در جامعه فاسد، افراد 
خطاکارند اما هنوز وجدان عمومی با امربه‌معروف 
زنده اســت. در جامعه‌ دارای فساد سیستماتیک، 
 تعطیل شده و وجدان عمومی 

ً
امربه‌معروف کاملا

فلج می‌شود. اینجا بود که امام حسین)ع( نهضتی 
راه‌اندازی فرمود تا این فریضه الهی تعطیل نشود.

ل 
ُ
آیت‌الحق سیدهاشــم حداد)ره(: اینکه انســان فقط یک »ق

ا أنزَلنَا« را بخواند، این کار مردم عادی است.  هُ أحَد« یا »إنَّ
ّ
هُوَالل

سالک نباید به این دو یا سه سوره اکتفا کند؛ بلکه باید سوره‌های 
بزرگ قرآن را در نمازش بخواند. منظورمان سوره‌های بزرگی، 
مانند سوره »بقره« و »انعام« نیست؛ بلکه در حد سوره »یس«، 
یا »حدید« یا همان مســبحاتی که قبــل از خواب می‌خوانید. 
سوره »یس« باید حفظ شود. این سوره قلب قرآن است. سالک 
 این چندتایی که نام‌برده 

ً
باید به این سوره‌ها توجه کند مخصوصا

شــد؛ »یس، حدید، حج، جمعه«؛ این چهار ســوره را تأکید 
 حفظ کنید.

ً
داریم حتما

بلند! سوره‌های 
سلوک

آیه

دین

شاید این پرسش از ذهن‌مان خطور کرده 
باشد که چرا افراد نیکوکار و مؤمن اغلب 
با مشکلات دست و پنجه نرم می‌کنند، در 
حالی که گناهــکاران و مجرمان در رفاه و 

آسایش به سر می‌برند؟ 
ابتدا باید به نقش ســختی‌ها در رشد 
انسان فکر کنیم. سختی‌ها، مانند کوره‌ای 
هستند که انســان را آبدیده و مقاوم کرده، 
نیروهای نهفته‌اش را بیدار می‌کنند و او را 
به سوی پیشرفت و کمال هدایت می‌کنند. 
قرآن کریم این حقیقــت را به زیبایی بیان 
عُسْــرِ یُسْــرًا« )سوره 

ْ
می‌کند: »إِنَّ مَعَ ال

انشــراح، آیه ۵(؛ یعنی همانا به همراه هر 
سختی، آســایش و راحتی است. این آیه 
نوید می‌دهد که دشــواری‌ها گذرا هستند 
و میوه‌شــان ســعادت پایدار است، انگار 
که زندگی با هر چالشــی، دری به سوی 

فرصت‌های تازه می‌گشاید.
اما چرا برخی مشــکلات به ســراغ 
مؤمنان می‌آید؟ بخشــی از این بلاها در 
رفتار خود انســان ریشــه دارد. ما اغلب 
بــا انتخاب‌های اشــتباه، ســوء مدیریت 
در برنامه‌ریــزی زندگــی یــا تصمیمات 
نادرســت، خود را به دردسر می‌اندازیم. 
 تصور کنید در رانندگی بی‌احتیاطی 

ً
مثلا

کنیم و تصادفی رخ دهد که منجر به آسیب 
جسمی شــود. این نه تقصیر الهی، بلکه 
نتیجه مستقیم اعمال ماست. قرآن در این 
اسَ  ـــلِمُ النَّ

ْ
 یَظ

َ
هَ لا

َّ
باره می‌فرماید: »إِنَّ الل

ـــلِمُونَ« 
ْ

سَهُمْ یَظ
ُ

نف
َ
اسَ أ ـَکِنَّ النَّ

َ
یئًا وَ ل

َ
ش

)ســوره یونس، آیه ۴۴(؛ خداوند هیچ بر 
مردم ســتم نمی‌کند، ولی این خود مردم‌ 
هستند که بر خویشتن ستم می‌کنند. این 
آیه ما را به مسئولیت‌پذیری دعوت کرده و 
یادآوری می‌کند که بسیاری از سختی‌ها، 

آینه‌ای از انتخاب‌های خودمان هستند.
از سوی دیگر، خداوند نسبت به اولیاء 
و دوستان خود، رفتاری متفاوت دارد. چون 
آنها را دوســت دارد، اگــر خطایی کنند، 
 با تنبیه‌ای ملایم آنها را بیدار می‌کند 

ً
سریعا

تا اصلاح شــوند. قــرآن در توصیف این 
رویکرد نسبت به پیامبر)ص( می‌فرماید: 
نَا 

ْ
ذ

َ
خ

َ َ
اوِيلِ لَأ

َ
ق
َ ْ
يْنَا بَعْــضَ الْأ

َ
 عَل

َ
ل وَّ

َ
ق

َ
وْ ت

َ
»وَل

يَمِينِ« )الحاقــة/ ۴۴ و ۴۵(؛ و اگر 
ْ
مِنْهُ بِال

]او[ پاره‌ای گفته‌ها بر ما بســته بود، دست 
راستش را سخت می‌گرفتیم. همین‌طور، 
مؤمنان اگر خلاف کنند، زود گوشــمالی 

می‌شوند تا درس بگیرند.
در مقابل، برای نااهلان و گناهکاران، 
خداونــد مهلــت می‌دهد. ایــن مهلت 
نــه از روی غفلت، بلکــه فرصتی برای 
افزایش گناهان‌شــان است تا کیفر نهایی 
نَا 

ْ
سنگین‌تر شود؛ قرآن می‌فرماید: »وَجَعَل

ا« )الکهــف/ ۵۹(؛ و 
ً

وْعِد مَّ لِمَهْلِكِهِــم 
برای هلاکت‌شــان وعده‌ای قــرار دادیم. 
هُمْ لِيَــزْدَادُوا 

َ
مَــا نُمْلِي ل و همچنین: »إِنَّ

مًا« )آل‌عمران/ ۱۷۸(؛ ما به آنها مهلت 
ْ
إِث

می‌دهیم تا بر گناهان‌شــان بیفزایند؛ اگر 
امیدی به اصلاح‌شان نباشد، حساب‌شان 
را تا قیامت به تأخیر می‌اندازد تا پیمانه‌شان 

پر شود.
بــرای درک بهتر، اگر قطــره‌ای روی 
شیشــه عینک‌تان بچکد، فوری آن را پاک 
می‌کنید چون مهم اســت؛ امــا اگر روی 
لباس سفیدتان بریزد، صبر می‌کنید تا خانه 
برسید و عوضش کنید و اگر روی قالی زیر 
پای‌تان باشد، شاید تا عید نوروز رهایش 
کنید تا بشــویید. خداوند هم بر اســاس 
شفافیت روح انسان‌ها رفتار می‌کند‌ـ روح 
پاک مؤمنان مانند عینک است که زود پاک 
می‌شود، در حالی که روح تیره گناهکاران 

مانند قالی، کیفرش به تأخیر می‌افتد.

 راز سختی‌های صالحان
 و رفاه گناهکاران

پرســش: در روستایی مسجد نوسازی وجود دارد که در مکان 
مسجد قبلی بنا شده است. در گوشه‌ای از این مسجد که زمین 
آن جزء مســجد قبلی است، بر اثر جهل به مسئله، اتاقی برای 
تهیــه چای و ماننــد آن و کتابخانه‌ای در نیم طبقه قســمتی از 
شبستان مســجد در داخل شبستان مسجد ساخته شده است. 
خواهشمندیم نظر خود را در این‌باره و مسئله تکمیل و کیفیت 

استفاده از نصف دور داخلی مسجد، بیان فرمایید.

پاسخ: ســاختن اتاق مخصوص چای در محل مسجد قبلی 
صحیح نیست و واجب است آن مکان به حالت مسجد بودن 
خود برگردد. نیم طبقه داخل شبســتان مســجد هم در حکم 
مسجد است و همه احکام و آثار شرعی آن را دارد، ولی نصب 
قفسه‌های کتاب و حضور در آن‌جا برای مطالعه اگر مزاحمتی 

برای نمازگزاران ایجاد نکند اشکال ندارد.

 آیت‌الله العظمی خامنه‌ای
اجوبة الاستفتائات، سؤال410

مسجد! در  چای‌خانه 
احکام

حسن نوروزی
کارشناس علوم دینی

مقدس  نهاد 
گفتاری از حجت‌الاسلام مسعود عالی
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بسیاری  تصادفات جاده‌ای،  در 
از آســیب‌ها ناشــی از برخورد 
بدن سرنشــینان بــا بخش‌های 
داخلــی خــودرو اســت. یک 
شــرکت دانش‌بنیــان ایرانی با 
استفاده از فناوری نانو موفق شده 
است نسل جدیدی از فوم‌های 
ضربه‌گیر پلیمری را تولید کند که 
می‌تواند میزان جراحات ناشی 
از تصادف را به‌طور چشمگیری 

کاهش دهد. این فناوری تنها به حوزه خودروســازی محدود 
نیست و در بسته‌بندی داروهای حساس به دما کاربرد دارد، چرا 
که از تغییرات حرارتی جلوگیری کرده و مانع از فساد دارو در 

حین حمل‌ونقل می‌شود.

ضربه‌گیر
کاهش آسیب‌های تصادفات جاده‌ای

مصرف‌کننده  و  رقابت  کمیسیون 
استرالیا )ACCC( از مایکروسافت 
به دادگاه شــکایت کــرده و این 
شــرکت را به گمراه‌کردن حدود 
۲/۷ میلیــون کاربر متهــم کرده 
است. مایکروسافت با افزودن ابزار 
هوش مصنوعی Copilot و افزایش 
۴۵ درصدی قیمت، کاربران را به 
ارتقای اشــتراک خود به پلن‌های 
گران‌تر سوق داده است. در بیانیه 

ACCC آمده است، مایکروسافت گزینه ارزان‌تر بدون Copilot را 

پنهان کرده و بســیاری از کاربران تصور کرده‌اند نسخه جدید تنها 
گزینه ممکن است. این نهاد خواستار جریمه، بازپرداخت هزینه‌ها و 

دستور اصلاحی علیه مایکروسافت شده است.

کاربران یب  فر
شکایت استرالیا از مایکروسافت

 دستیار هوشــمند »روزگار« 
اپلیکیشــن ایرانــی و رایگان 
وینــدوز اســت کــه تقویــم 
شمســی، مدیریت رویدادها 
را در  مانیتورینگ سیســتم  و 
می‌کند.   یکپارچــه  وینــدوز 
این تقویــم ایرانــی با هدف 
کاربران  زندگی  ساده‌ســازی 
ایرانی طراحی شــده و هدف 
اصلی آن، تســهیل دسترسی 

عموم به ابزارهای مدیریت زمان بر پایه‌ تقویم شمسی است. 
این برنامه برای عموم منتشــر شده و تنها هدفش، کمک به 

کاربران برای استفاده‌ آسان از امکانات آن است.

وزگار ر
رویدادها و مانیتورینگ

   خبر خوب       پژواک       نرم‌افزار    

  گزارش  

جنگ تراشــه میان ایالات متحــده و چین، از 
سطح یک رقابت صنعتی فراتر رفته و به هسته 
سخت سیاســت بین‌الملل تبدیل شده است. 
نیمه‌هادی امروز همان جایگاهــی را دارد که 
در قرن بیستم نفت داشت، هرکه زنجیره آن را 
کنترل کند، مسیر قدرت نظامی، مالی و فناورانه 
را تعیین می‌کند. تصمیم آمریکا برای محاصره 
تراشه‌ای چین از ممنوعیت صادرات تجهیزات 
لیتوگرافی تا تحریم شــرکت‌های ملی چین و 
 سرمایه‌گذاری چند صد میلیارد دلاری 

ً
متقابلا

پکــن در خودکفایی نیمه‌هــادی، در حقیقت 
 نبرد بر ســر آینــده فرماندهــی اقتصاد جهان

 است.
این جنگ نه فقط رقابت تجاری، بلکه مهار 

ژئوپلیتیک اســت؛ زیرا هر پیشرفت در هوش 
مصنوعی، سلاح‌های هدایت‌پذیر، مخابرات 
امن، رمزنــگاری کوانتومی و حتی حکمرانی 
پلتفرم‌هــا، محــدود بــه ظرفیت تراشــه‌ای 
زیرساخت‌هاســت. تحریم نیمه‌هادی، یعنی 
ضربه به مغزِ تمدن دیجیتــالِ رقیب. از این‌رو 
سیلیکون‌ولی و شنژن نه دو قطب صنعت، بلکه 

دو جبهه امنیت ملی‌اند.
در ایــن میان، کشــورهایی که نــه قدرت 
مطلقه در این زنجیره دارنــد و نه می‌خواهند 
وابسته بمانند، مأموریت تازه‌ای پیدا کرده‌اند، 
جایگزین‌ســازی در حلقه‌های میانی و جانبی 
زنجیره جهانی. امروز تولید تراشه یک زنجیره 
 ،EUV ساده نیست؛ از شن کوارتز تا لیتوگرافی
از طراحی معماری تا پکیجینــگ، از متریال 
آلومینا تا نرم‌افــزار EDA، ده‌ها حلقه جداگانه 
دارد که هر حلقه می‌توانــد »دیوار تحریم« یا 

»پنجره فرصت« باشد.
ایــران در موقعیت تحریمی، نــه می‌تواند 
وارد دو سر زنجیره )فناوری لیتوگرافی پیشرفته 
یــا مالکیت پلتفــرم جهانی( شــود و نه باید 
منفعلانه منتظر بماند. پنجره عقلانی ایران نه 
در »ســبقت«، که در جاگیری هدفمند است، 
طراحی تراشه )Fabless( در حوزه‌های دفاعی، 
مخابرات امن و کاربردهای صنعتی با وابستگی 
کم به تجهیــزات تحریم‌پذیــر؛ پکیجینگ و 
تســت به‌عنوان حلقــه‌ای کــه تحریم‌پذیری 
سخت‌تر و ســرمایه‌گذاری اولیه پایین‌تر دارد؛ 
 
ً
مواد و شیمی نیمه‌هادی گازهای ویژه که اتفاقا
مزیت نســبی شــیمی- متالوژی ایران اجازه 
ورود بــه آن را می‌دهد و در نهایت کاربردهای 
مأموریت‌محور، یعنی ســاخت تراشه نه برای 
بازار جهانی، بلکه برای حل مسائل اولویت‌دار 
ملی از جمله رادار، رمزنگاری، حســگرهای 

نظامی، انرژی، شــبکه‌های صنعتی از جمله 

اقداماتی است که می‌تواند به توسعه این فناوری 

در ایران کمک کند.

ژئوپلیتیــک نیمه‌هادی یک پیــام راهبردی 

روشــن دارد و آن، اینکه کشــورهای خارج از 

دو بلوک، اگر مکان خود را در زنجیره تعریف 

نکنند، دیگران جای آنهــا را تعریف خواهند 

کرد؛ یا به‌عنــوان »مصرف‌کننده وابســته« یا 

»منطقه خلأ«. در شرایطی که انرژی، مکانیک 

دقیق و ریاضیات قوی ســه سرمایه ساختاری 

ایران است، ماندن بیرون از این بازی نه ممکن 

اســت و نه بی‌هزینه. دفاع فناورانه قرن ۲۱، از 

تراشه شروع می‌شــود و هر حلقه‌ای که ایران 

امروز در این زنجیره تصاحب کند، معادل یک 

بند ناف حیاتی از وابستگی آینده را می‌بُرد.

ژئوپلیتیک نیمه‌هادی

علی لاریجانی، دبیر شورای عالی امنیت ملی: 

گاه یک نوآوری در نام‌گذاری، می‌تواند نقش 
بســزایی در دیپلماسی عمومی داشته باشد 
و افتتاح ایستگاه متروی مریم مقدس)س( 
و نوع طراحی هنرمندانه آن در زمره همین 
توجه اســت. از شــهردار محترم تهران و 

همکارانشان سپاسگزارم.

محمدباقر قالیباف، رئیس مجلس: وفاق یعنی 

همراهی قوا برای اتخاذ تصمیمات درست 
اما پر چالش؛ تصمیماتــی همچون ورود 
بانک آینده بــه فرایند گزیر فقط با تصویب 
 با پیگیری رســانه‌ای ممکن 

ً
قانون یا صرفا

نیست بلکه حاصل اراده جمعی نیروهای 
تصمیم‌گیر است. ‏وفاق به معنی لاپوشانی 

اشتباهات و ضعف‌ها نیست. 

عباس گــودرزی، ســخنگوی هیئت رئیســه 

مجلس شــورای اســامی: در جلسه هیئت 

‌رئیسه مجلس با حضور محمدباقر قالیباف 
رئیس مجلس شورای اسلامی ضمن تقدیر 
از مجاهدت‌ و استقامت نیروهای مسلح، 
برتوجه و اهتمــام ویژه برای افزایش حقوق 

آنها تأکید شد.

مایکل مارتین، نخســت‌وزیر جمهوری ایرلند: 

من حملات در غــزه را که بنا به گزارش‌ها 
بیش از ۱۰۰ کشــته، از جمله ۴۶ کودک، 
بر جای گذاشته اســت، به شدت محکوم 
می‌کنم. من از همه طرف‌ها می‌خواهم که به 
توافق آتش‌بس پایبند باشند و آن را اجرا کنند 
و خواستار افزایش کمک‌های بشردوستانه به 

مردم غزه هستم.

جان مولنــار، رئیس کمیتــه منتخب مجلس 

نمایندگان در امور چین: فروش بهترین تراشه 

هوش مصنوعی انویدیا به چین شــبیه )به( 
دادن اورانیوم با درجه غنی‌سازی تسلیحاتی 
به ایــران خواهد بــود، زیرا کارشناســان 
معتقدند که این امر برتری آمریکا در حوزه 

هوش مصنوعی را کاهش می‌دهد.

توشیمیتســو موته گی، وزیر امور خارجه ژاپن: 

گفت‌وگوهــای چندلایه و ســازنده‌ای بین 
ژاپن و ایران بر پایه‌ روابط دیرینه و دوستانه‌ 

دو کشور همواره در جریان است.

بزالل اســموتریچ، وزیر دارایی رژیم صهیونی: 

قصد دارم از نخســت‌وزیر بخواهم دستور 
دهد ارتش اســرائیل همه اسرای آزاد شده 
در جریان معامله تبادل اســرا با حماس را 

بازداشت کند.

محســن رضایــی، عضو مجمع تشــخیص 

مصلحت نظام: جناح‌های سیاســی نباید به 

دوران پیش از جنــگ ۱۲ روزه و دعواهای 
سیاسی برگردند. قدر همراهی مردم و اتحاد 
مقدس تاریخی در جنــگ اخیر را بدانیم. 
برای  دشــمن همچنان مترصد فرصــت 

ماجراجویی است.

کریس ملونی، بازیگر آمریکایی: رئیس‌جمهور 

ایالات متحده یک خطر روشــن و آشکار 
برای آمریکاست.

حجت‌الاســام‌ محمدمهــدی ایمانی‌پــور، 

رئیس ســازمان فرهنگ و ارتباطات اسلامی: 

رســانه‌های آمریکایی همچنــان در صدد 
مدیریت پیامدها و تبعات تجمعات بی‌سابقه 
و گسترده 18 اکتبر امســال با عنوان »نه به 
پادشاه« هســتند. صورت‌مسئله گویاست: 
جامعه آمریکا از تضادها و تعارضات بنیادین 
و زیرســاختی رنج می‌برد و این مسئله در 
حال تسری از سطح پنهان به سطح آشکار 
است. ایمانی‌پور تصریح می‌کند: بهتر است 
حکمرانان آمریکایی بیــش از این ترس و 
وحشت خود از خیزش‌های عمومی در این 

کشور را کتمان نکنند!

   نکته‌گرام    

مجازستانجهان

مهدیه چوپانی
دبیر گروه مجازستان

گروه مجازستان
صبح صادق

بیش از ۴۰ سال از واقعه ۱۳ آبان می‌گذرد؛ روزی 
که تســخیر ســفارت آمریکا در تهران، نقطه‌ای 
کلیدی در تاریخ دیپلماســی ایران بود؛ اما امروز 
میدان مقابله با فشــار خارجی تغییر کرده است. 
ســاختمان‌ها و دیوارها دیگر تنها عرصه رقابت 
نیستند و ایران با حضور فعال در فضای دیجیتال، 
ابزارهای جدیدی برای پیشبرد سیاست‌های خود 

در اختیار دارد.
وزارت امــور خارجــه و نهادهــای مرتبط، 
مدیریــت پیام‌هــا و روایت‌های سیاســی را به 
شکل مستقیم از طریق شــبکه‌های اجتماعی و 

سرویس‌های پیام‌رسان پیش می‌برند. حساب‌های 
رســمی ایران در پلتفرم‌های جهانــی، به جای 
دیوارهای سفارت، نقش »سفارت پلتفرمی« را 
ایفا می‌کنند. این تغییر امکان پاسخ سریع و مؤثر به 
فشارها و تحرکات خارجی را فراهم کرده است.

همچنین ایــران بــا بومی‌ســازی ابزارهای 
دیجیتال، توانسته است کنترل روایت‌های داخلی 
و خارجی را به دســت گیرد. تحلیــل داده‌ها و 
مدیریت انتشــار محتوا به ایران اجازه می‌دهد، 
همزمان با تقویت دیپلماسی رسمی، حضور خود 
در فضای سایبری را تقویت و فشارهای رسانه‌ای 
را خنثی کند. برخلاف گذشــته که سفارتخانه‌ها 
مرکز اطلاع‌رســانی و تأثیرگذاری بودند، امروز 
پیام‌رسان‌ها و شبکه‌های اجتماعی جایگاه مرکزی 

در دیپلماسی ایران پیدا کرده‌اند.
یکی از نکات مهم، مقابلــه ایران با عملیات 

نفوذ و جنگ روایت‌هاست. حساب‌های رسمی 
ایران نــه تنها اطلاعات دقیق و به‌روز را منتشــر 
می‌کنند، بلکه با استفاده از پلتفرم‌ها و ابزارهای 
دیجیتال، پیام ایران را به شکل گسترده و مستقیم 
به مخاطبان داخلی و خارجی می‌رســانند. این 
ابزارها به کشــور امکان می‌دهند بدون وابستگی 
به واســطه‌ها، امنیت اطلاعات و هویت خود را 

حفظ کند.
این تحول نه فقط تغییر تکنولوژیک است، بلکه 
تغییر ماهیت قدرت و تأثیرگذاری ایران در عرصه 
بین‌المللی است. همان‌طور که در ۱۳ آبان ایران با 
تسخیر سفارت، پیام خود را به جهان منتقل کرد، 
امروز با مدیریت هوشمندانه پلتفرم‌های دیجیتال، 
قادر است نفوذ و فشارهای خارجی را کنترل کند 

و خود را به مثابه بازیگری مقتدر نشان دهد.
ایران بــا بهره‌گیری از این ابزارها، ســرعت 

واکنش به تحولات جهانی را بالا برده و می‌تواند 

در هــر لحظه پیام رســمی و موضع خــود را به 

اطلاع مخاطبان برساند. تجربه نشان داده است، 

حضور فعال و مقتدر در فضای دیجیتال، هم‌تراز 

با دیپلماسی سنتی، یکی از ستون‌های اصلی حفظ 

امنیت و منافع ملی ایران است.

در پایان، ۱۳ آبان دیجیتال نمونه‌ای اســت از 

توانایی ایــران در انطباق بــا فناوری‌های نوین و 

تبدیل تهدیدها به فرصت؛ از ساختمان سفارت 

تا پلتفرم‌های آنلاین، ایران نشان داده که می‌تواند 

میدان‌های تقابــل را به نفع خود مدیریت کرده و 

حضور مقتدر خــود را در عرصه جهانی تثبیت 

کند.

مروری بر ماجرای جنگ بر سر تراشه‌ها و جایگاه ایران

 از سفارت فیزیکی
 به سفارت پلتفرمی

13 آبان و تحول میدان دیپلماسی ایران
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آرش فهیم

دبیر گروه فرهنگ

در طول تاریخ ســینما، پدیده »مخالف‌پوشی« برای 
ایجاد موقعیت کمدی، درام و زیر سؤال بردن مفاهیم 
ثابت جنسیتی به کار رفته است. شاید مهم‌ترین تجربه 
در این زمینه، »بعضی‌ها داغش رو دوست دارند« اثر 
»بیلی وایلر«،از کارگردانان دوره کلاســیک هالیوود 
باشــد که در آن دو مرد با ظاهر زنانه، ماجراهایی را از 
سر می‌گذرانند. سینمای ایران نیز هم پیش از انقلاب و 
هم از دهه 70 شمسی آثاری با حضور مردانی با ظاهر 
زنانه و این اواخر، زنانی بــا لباس مردانه عرضه کرده 
است. اولین تجربه جدی در این زمینه بعد از انقلاب، 
فیلم »آدم برفــی« داوود میرباقری بود که طی آن اکبر 
عبــدی در نقش یک زن ظاهر شــد. نکته جالب این 
است که اکبر عبدی تا مدت‌ها پای ثابت زن‌پوشی در 
فیلم‌های ایرانی بود، اما بعدها بازیگران دیگری به طور 
خاص در ژانر کمدی، با ظاهر زنانه نمود یافتند. بازی 
مردها با ظاهر زنانه در آثار طنز و بیشتر با هدف ایجاد 
موقعیت کمیک انجام گرفته است، اما مردپوشی زنان 
اغلب در فیلم‌های تراژیک و با موضوعات اجتماعی 
صورت گرفته است. مثل سریال »ساعت شنی« که در 
آن آزیتا حاجیان در نقشــی یک مرد بازی کرد یا فیلم 
»آمین خواهیم گفت« که آزاده زارعی، ایفاگر نقش یک 
پســر نوجوان بود و... . به تازگی نیز الناز شاکردوست 

با ظاهری مردانه در فیلم »کج پیله« بازی کرده است.
مسئله اصلی این است که زن‌پوشی بازیگران مرد 
)مانند نقشــی که به تازگی عطاران با پوشش زن بازی 
کرده( اغلب با استقبال و خنده عمومی همراه است و 
به یک سنت کمدی تبدیل شده، در حالی که مردپوشی 
بازیگران زن )مانند شاکردوســت( با حساسیت‌های 
فــراوان و واکنش‌های دوقطبی، حتی تا مرز توقیف در 

برخی مناطق، روبه‌رو می‌شود. 
زن‌پوشی در سینما و هنرهای نمایشی ایران گویی 
پذیرفته شده است. البته این پدیده در سنت‌های کهن 
 به دلیل ممنوعیت یا محدودیت 

ً
ریشــه‌ دارد که عمدتا

حضور زنان بر صحنه شــکل گرفت. برای نمونه، در 
تعزیه گاهی مردان در نقش زن بازی می‌کردند، چون در 
گذشته، قرار گرفتن خانم‌ها در این نوع نمایش‌ها و در 
خیلی از اقلیم‌ها و اقوام با محدودیت همراه بود؛ اما در 
سینما، نقش‌آفرینی یک مرد با ظاهر زنانه، علاوه بر یک 

تمهید ســاده و دم دست برای ایجاد موقعیت کمدی، 
نوعی سوءاستفاده جنسی هم هست، چون یک نوع دور 
زدن خطوط قرمز هم به شمار می‌آید. برای نمونه، در 
فیلم »لازانیا« ارژنگ امیرفضلی در نقشی زنانه ظاهر 
می‌شود که به خودی خود بار طنزآمیز دارد، اما به غیر از 
آن، تعامل عاشقانه‌ای که بین او و جواد رضویان شکل 
می‌گیــرد، حامل معنا و فضایی اروتیک اســت که به 
واسطه اینکه سوژه عشق یک مرد است، گویی از سوی 
نهاد ناظر، این رابطه هیچ اشــکالی ندارد، در صورتی 
 
ً
که در همان موقعیت اگر یک زن قرار می‌گرفت، قطعا
با واکنش تنــد مراجع قانونی و همچنین بخشــی از 
جامعه مواجه می‌شد.  درواقع، مخالف‌پوشی به منزله 
یک راهکار آســان برای دور زدن ممیزی‌ها در نمایش 
موقعیت‌ها و دیالوگ‌هایی بــه کار می‌رود که حضور 

واقعی زن در آنها با محدودیت همراه است. 
اما نکتــه مهم در این طیــف از فیلم‌های کمدی، 
ضد زن بودن است؛ چون در بیشتر موارد، شخصیت 

زن‌پوش، با رفتار و شــخصیتی اغراق‌آمیز، عشوه‌گر، 
ســاده‌لوح یا هیســتریک به تصویر کشــیده می‌شود. 
این شــیوه بازنمایی، به جای ایجــاد همدلی یا حتی 
نقد عمیق، به بازتولید کلیشــه‌های زن‌ستیزانه کمک 
می‌کند. در ایــن فرآیند، بدن و چهره زنانه به یک ابزار 
کاریکاتوری برای تولید خنده فرو کاسته می‌شود و این 
خود، بزرگ‌ترین آســیب جامعه‌شناختی زن‌پوشی در 
آثار کمدی است. مخالف‌پوشــی بازیگران زن، یک 
مسئله متفاوت اســت. همان طور که گفته شد، ظاهر 
 در آثار 

ً
شــدن بازیگران مرد با شــمایل مؤنث، عمدتا

کمدی و به‌عنوان یک شــوخی اتفاق افتاده است، اما 
نمود بازیگران زن با هیبت مردانه، اغلب در آثار جدی 
و اجتماعی رخ داده اســت.  نکته مهم و تأمل‌برانگیز 
در این زمینه این است که یکی از جریان‌های فعال در 
جامعه شبه‌روشنفکری ایران خاصه میان فمینیست‌ها، 
بر هم زدن طبیعت زنانه بوده اســت. فارغ از ظلم‌ها و 
سوءاستفاده‌هایی که در این گرایش فمینیستی و به ظاهر 

مدافع حقوق زنان علیه زنان صورت می‌گیرد- ازجمله 
بهره‌بری ساده جنسی و تبدیل زنان به نیروی کار ارزان 
و از بین بردن میل به داشــتن خانواده و همسر و فرزند 
و...- اما یکی از تمنیات برخی از فمینیست‌ها، از بین 
بــردن روحیات و ظواهر زنانه و ســوق دادن بانوان به 
حالات و رفتاری شــبیه مردان است؛ تا به این ترتیب، 
به ادعای خودشان، زنان را هم قوی و قدرتمند سازند! 
مردپوشی زن در آثار نمایشی به طور نمادین به معنای 
عبور از زنانگی و یافتن قــدرت، اقتدار و آزادی عمل 
مردانه اســت؛ امتیازاتی که در یک ســاختار- به زعم 
فمینیست‌ها- پدرسالار، از زن سلب شده است. وقتی 
یــک زن به جای مرد، در قالب فاعــل و عامل قدرت 
ظاهر می‌شــود، این جابه‌جایی نمادین نظم جنسیتی 
در جامعه را تهدید می‌کند.  به طور مثال، حضور یک 
بازیگر زن در قالب یک شخصیت مرد، با سر تراشیده 
یا چهره‌ای پر از ریش و ســیبیل، ناخــودآگاه یک نوع 
دور زدن زنانگی و رفتــار مردانه نزد بانوان را ترویج و 
تســهیل می‌کند.  درواقع، مردپوشی زن، به مخاطب 
یادآوری می‌کند که هویت جنســیتی چقدر می‌تواند 
برســاخته، انعطاف‌پذیر و اکتسابی باشد. این مفهوم، 
چالشی جدی برای طبیعت انسانی ایجاد می‌کند که در 
آن مردانگی و زنانگی، دو قطب ذاتی است. بنابراین، 
مخاطب با پذیرش آن مقاومت بیشتری می‌کند، زیرا 

 مرزهای هویت او را نیز به چالش می‌کشد.
ً
تلویحا

با نگاه خوش‌بینانه می‌توان رویکرد به مخالف‌پوشی 
جنسیتی در سینمای ایران را با اهداف تبلیغی و تجاری 
دانســت. چنانکه درباره فیلم »کج پیله« صحنه‌های 
مصافحه بازیگران که هر دو زن هستند اما در فیلم، دو 
جنس مخالف، فقط در تیزر تبلیغی دیده می‌شود و در 
خود فیلم وجود ندارد که نوعی بهره تبلیغی از حضور 
بازیگر زن در جایگاه مرد است؛ اما با نگاه بدبینانه نیز 
می‌توان این نوع حرکات را بخشــی از فرآیند انقلاب 
جنســی در ایران دانســت که هــدف آن از بین بردن 
حرمت‌ها، جایگاه‌ها و رسوم در حوزه روابط زن و مرد 
و ایجاد نوعی آشوب و به هم ریختگی در حوزه هویت 

جنسی و جنسیتی نسل جدید است. 
به طور کلی، پدیده مخالف‌پوشی در سینمای ایران 
بیــش از هر چیزی یک تهدید علیه خود زنان، زندگی 
طبیعی انسان و همچنین خطری برای خود سینماست. 
سینمایی که ظرفیت و قابلیت طرح روایت‌های برتر و 
غنی از هنر و زیبایــی را دارد، اما چنین رویکردهایی، 
فقط به حواشی و سطحی شدن و پسرفت سینمای ایران 

دامن می‌زند!

 جهان امروز بیش از هــر زمان دیگری در 
چنبره شبکه‌های پیچیده سلطه و نابرابری 
قــرار دارد. در این میــان، مقاومت نه یک 
انتخاب محلی یا جریــان منطقه‌ای، که به 
یک ضرورت جهانی تبدیل شــده اســت. 
»هنر ضداســتکباری« که در هویت اصیل 
انقلاب اسلامی و ستیز با ظلم ریشه دارد، 
امروز دیگر یک ژانر محدود نیســت؛ بلکه 
به دلیل ماهیت جهان‌گستر استکبار، خود 
به یک جریان جهانی تبدیل شــده اســت. 
این هنر به‌منزله ســاحی فرهنگی، وظیفه 
دارد با زبانــی فراتر از مرزها، چهره واقعی 
امپریالیسم اقتصادی، فرهنگی و سیاسی، و 
به‌ویژه رژیم آپارتاید صهیونیستی را در پهنه 

گیتی آشکار کند.
پدیــده جهانــی شــدن، در حالی که 
ابزارهای سلطه را تسریع بخشیده، امکانات 
بی‌سابقه‌ای را نیز برای انتشار پیام مقاومت 
فراهم کرده اســت. تصاویر کاریکاتورها، 
نماهنگ‌های متعهد، فیلم‌های مســتند و 
گرافیک‌های اعتراضی هنرمندان سراســر 
جهان، به‌ســرعت قاره‌هــا را درمی‌نوردند 
و صفوف مســتضعفان را به یکدیگر پیوند 
می‌زننــد. هنر ایران، به منزلــه پرچمدار و 
دوران  در  خاستگاه گفتمان ضداستکباری 
معاصر، در ایــن آوردگاه جهانی وظیفه‌ای 

سنگین‌تر دارد.
هنرمنــد ایرانی نمی‌تواند پیــام خود را 
 بومی محدود 

ً
در حصار روایت‌های صرفا

کند. باید از »زبان مشــترک« رنج بشــری 
ســخن گفت؛ زبانی که کشتار کودکان در 
غــزه را با ظلم اقتصادی در آمریکای لاتین 
و استعمار فرهنگی در آسیا هم‌صدا می‌کند. 
خلق آثاری با رویکرد جهانی به معنای تکرار 
شعارهای محلی نیست، بلکه به‌کارگیری 
فرم‌ها و مفاهیمی اســت که برای مخاطب 

غیرایرانی قابل فهم و تأثیرگذار باشد.
هنرمندان ما بایــد درک کنند که جبهه 
استکبار، با بهره‌گیری از هالیوود، شبکه‌های 
اجتماعی و رسانه‌های جریان اصلی، در پی 
مســخ واقعیت و ترویج »هنر برای هنر« یا 
هنر مصرفی اســت. در مقابل، هنر متعهد 

ایرانی باید
روایت حقیقت را بــر عهده بگیرد و به 
 سیاســی، باید 

ً
جای ارائه تحلیل‌های صرفا

از قدرت داســتان و احساس برای نمایش 
مظلومیــت فلســطین، جنایــات جنگی 
صهیونیسم و پشــت پرده نظام امپریالیسم 

بهره برد.
استفاده هوشــمندانه از ابزارهای نوین: 
زبان بصری )پوستر، کاریکاتور، انیمیشن( و 
قالب‌های جدید رسانه‌ای )ویدئوکست‌ها، 
متعهد(  اینفلوئنسرهای  کوتاه،  مستندهای 
از توانایــی ویــژه‌ای برای جهانی شــدن 

برخوردارند.
تولیــد محتــوای بین‌المللــی: برپایی 
جشــنواره‌های بین‌المللی مانند مسابقات 
یــا حمایت  کاریکاتــور ضداســتکباری 
از تولیدات مشــترک با هنرمنــدان جبهه 
مقاومت )ماننــد هنرمندان آمریکای لاتین 
و خاورمیانه( می‌تواند سهم ایران را در این 

جریان جهانی افزایش دهد.
بنابراین، هنر ضداســتکباری در ایران، 
میراثی گرانبهــا و یک ظرفیت عظیم برای 
رهبری جریان روشنگری در جهان است. 
امروز فرصت تاریخی فراهم آمده اســت 
تا هنرمندان ایرانی، با شکســتن مرزهای 
جغرافیایــی و با تکیه بــر آرمان‌های اصیل 
عدالت‌خواهانه، به زبان بین‌المللی رنج و 
مقاومت، ندای بیداری مســتضعفان را به 
گوش جهانیان برسانند و بنیان‌های ظلم را به 
لرزه درآورند. این رسالت امروزین هنرمند 

متعهد انقلابی است.

 هنر ضداستکباری
 در عصر جهانی شدن

   یادداشت    

فرهنگجهان

سعید رضایی
خبرنگار

سینما زندگی،  زن،  علیه 
درباره مخالف‌پوشی جنسیتی در برخی فیلم‌ها

به‌روزرسانی گونه پلیسی در تلویزیون

   برداشت    

ســریال »الگوریتم« قصد دارد ژانر پلیســی را در 
تلویزیون ایران به‌روزرسانی کند و در عین پایبندی به 
مؤلفه‌های کلاسیک این گونه‌، آن را با موضوعات و 
دغدغه‌های روز جامعه پیوند بزند. این سریال، تلفیق 
تعلیــق، فناوری دیجیتــال و دغدغه‌های اجتماعی 
است؛ ترکیبی که »الگوریتم« را به تجربه‌ای تازه در 

میان آثار معاصر تلویزیونی تبدیل کرده است.
مهم‌ترین ویژگی »الگوریتم«، انتخاب سوژه‌ای 
تازه و معاصر است. برخلاف بسیاری از سریال‌های 
 بر قتل، سرقت یا قاچاق 

ً
پلیســی داخلی که عمدتا

تمرکز دارند، ایــن اثر به حوزه‌ جرایم ســایبری و 
اقتصادی وارد می‌شــود؛ تمرکز داســتان بر جهان 
نامرئی فضای مجازی و روابط مالی پنهان، مخاطب 
را بــا نوعی از جــرم روبه‌رو می‌کند کــه در ظاهر 
 تهدیدآمیز است. این 

ً
بی‌هیجان، اما در باطن عمیقا

تغییر زاویه نگاه، هم نشانه بلوغ فکری تیم تولید است 
و هم گامی برای نزدیک‌تر کردن تلویزیون به واقعیات 
جهان امروز است. فیلمنامه مجموعه، به قلم تیمی 
متشکل از نویســندگانی جوان و مشاوران امنیتی، 
کوشیده است تعادلی میان منطق و هیجان برقرار کند. 
در این راستا، ساختار چندلایه و غیرخطی روایت، به 
»الگوریتم« کیفیتی معمایی و رازآلود بخشیده است. 
داســتان از یک پرونده‌ پیچیده مرتبط با سایت‌های 
شرط‌بندی آغاز می‌شود؛ جایی که سرهنگ حبیب 
مستعدی مأمور زبده‌ای به نام سیاوش کیان را برای 
پیگیری پرونده‌ای بین‌المللی انتخاب می‌کند. تقابل 

میان این کارآگاهان و شبکه‌ای تبهکارانه به رهبری 
شخصیتی مرموز به نام »ســیمر« )در استانبول( به 
تدریج به بــازی ذهنی بزرگی بدل می‌شــود که در 
آن مرز خیر و شــر به شکلی سیال تعریف می‌شود. 
از منظر شــخصیت‌پردازی، »الگوریتم« برخلاف 
 تیپ‌سازی می‌کنند، 

ً
آثار مشــابه تلویزیونی که غالبا

شــخصیت‌هایی چندبعــدی و خاکســتری دارد. 
»سیاوش کیان« نه قهرمانی شکست‌ناپذیر است و 
 مأموریت‌محور؛ بلکه انسانی است 

ً
نه مأموری صرفا

گرفتار میان وجدان حرفه‌ای و فشارهای سازمانی. 
در مقابل، »سیمر« نیز تبهکاری تک‌بعدی نیست، 
بلکــه بازیگری اســت در دنیایی پــر از تناقضات 
اقتصــادی و اخلاقــی. این نگرش، تــا حد زیادی 
نتیجه‌ ترجیح واقع‌گرایی بر کلیشــه است؛ انتخابی 

که به باورپذیری اثر یاری رسانده است. میرباقری، 
 آگاهانه از زبان سینمایی 

ً
کارگردان این سریال کاملا

برای غنی‌ســازی روایت تلویزیونی خود اســتفاده 
کرده اســت. دکوپاژهای ســیال، تدوین پرشتاب و 
نورپردازی‌های تند و تضاددار، فضایی پراضطراب 
و دلهــره‌آور پدیــد آورده‌اند که با مضمون ســریال 
همخوانی دارد. اســتفاده از رنگ‌های سرد و بافت 
بصری دیجیتالی، جهان اثــر را از واقعیت بیرونی 
جدا می‌کند و آن را در محدوده‌ یک دنیای ســایبری 
شبه‌واقع‌نما قرار می‌دهد. از این منظر می‌توان گفت، 
 مجموعه‌ای داستان‌گو 

ً
»الگوریتم« بیش از آنکه صرفا

باشــد، تلاشــی برای بازتعریف زیبایی‌شناســی 
تلویزیون پلیسی در ایران است. در حوزه‌ بازیگری، 
حضور چهره‌هایی چون محســن قصابیان، مهدی 

زمین‌پــرداز و پیام احمدی‌نیا نقطــه‌ اتکای مهمی 
برای اثر به شمار می‌آیند. قصابیان در نقش سرهنگ 
مستعدی، وزانت و اقتدار سازمانی را به‌خوبی منتقل 
کرده و زمین‌پرداز نیــز در نقش مأمور جوان، موفق 
شده بین صلابت و آسیب‌پذیری توازن برقرار کند. 
احمدی‌نیا در نقش ســیمر، با اجرایی کنترل‌شــده 
و زیرپوســتی، لایه‌های پنهان شخصیت‌ خود را به 
نمایش می‌گذارد. انتخاب دقیق بازیگران مکمل نیز 

به باورپذیری روایت کمک کرده است.
امــا با وجــود تمــام قوت‌هــا، »الگوریتم« از 
کاســتی‌هایی هم رنج می‌بــرد. گاه اطلاعات فنی 
و اصطلاحات مرتبط با جرایــم دیجیتالی بیش از 
اندازه در گفت‌وگوها تزریق می‌شود و ممکن است 
مخاطب عام را دچار ســردرگمی کند. در برخی از 
اپیزودها نیز ریتم سریال افت می‌کند و کشش لازم 
برای حفظ تعلیق از دست می‌رود. با این حال، این 
ضعف‌ها بیش از آنکه ســاختاری باشند، ناشی از 
دشــواری ذاتیِ روایت در فضای غیرملموس جرم 
سایبری‌اند؛ فضایی که زبانی تازه برای دراماتیزه‌شدن 
می‌طلبد. از منظر محتوایی، »الگوریتم« تلاشــی 
جســورانه برای بازنمایی چهره‌ای مدرن از جرم در 
عصر اطلاعات اســت. این ســریال نشان می‌دهد 
 در کوچه‌های تاریک رخ 

ً
تهدیدهای امروز الزامــا

نمی‌دهند، بلکه در پشــت صفحــات نمایش و در 
تعاملات رمزگذاری‌شده جریان دارند. از همین‌رو، 
اثر مخاطب را بــه تأمل درباره اخــاق، امنیت و 
مســئولیت فردی در عصر دیجیتال دعوت می‌کند. 
 
ً
این وجه تأمل‌برانگیز، »الگوریتم« را از آثاری صرفا

سرگرم‌کننده به اثری اندیشه‌مدار ارتقا می‌دهد.

مهدی امیدی
خبرنگار

نگاهی به سریال »الگوریتم«

 مردپوشی زن در آثار نمایشی به طور نمادین به معنای عبور از زنانگی و یافتن قدرت، اقتدار و 
آزادی عمل مردانه است؛ امتیازاتی که در یک ساختار- به زعم فمینیست‌ها- پدرسالار، از زن سلب 
شده است. وقتی یک زن به جای مرد، در قالب فاعل و عامل قدرت ظاهر می‌شود، این جابه‌جایی 

نمادین نظم جنسیتی در جامعه را تهدید می‌کند.

 حضور یک بازیگر زن در قالب یک شــخصیت مرد، با سر تراشــیده یا چهره‌ای پر از ریش و 
سیبیل، ناخودآگاه یک نوع دور زدن زنانگی و رفتار مردانه نزد بانوان را ترویج و تسهیل می‌کند.

 رویکرد به مخالف‌پوشــی جنسیتی در ســینمای ایران را می‌توان با اهداف تبلیغی و تجاری 
دانســت. چنانکه درباره فیلم »کج پیله« صحنه‌های مصافحه بازیگران که هر دو زن هستند اما در 
فیلم، دو جنس مخالف، فقط در تیزر تبلیغی دیده می‌شود و در خود فیلم وجود ندارد که نوعی بهره 

تبلیغی از حضور بازیگر زن در جایگاه مرد است.

۰
۰۰
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 با تبدیل آمریکا به کشوری قدرتمند 
خــوی  ثــروت،  صاحــب  و 
اســتعمارگری اروپایی‌هــا به ســاکنان این 
سرزمین نیز منتقل شد و به همین دلیل با آغاز 
قرن بیستم به تدریج این کشور به بزرگ‌ترین 
متجاوز جهانی مُبدل شد و بسیاری از ملت‌ها 
طعم تلــخ زیاده‌خواهی‌‌ها و تجــاوزات را 

چشیدند.
آمریکا با مداخله آشــکار از طریق سلطه 
و استثمار اقتصادی، تهاجم فرهنگی، حمله 
نظامی، پیاده کردن نظامیان، تهدید یا توسل 
به کودتای نظامی و سرنگون کردن دولت‌های 
ملــی و مردمــی اقــدام می‌کــرد. در واقع 
دولت‌هایی که حاضــر نبودند به برنامه‌ها و 
خواسته‌های یکجانبه‌گرایانه تن دهند، حذف 
شده و دولت‌های مجری منافع سرمایه‌داری 
به جای آنها بر سر کار می‌آمدند. آمریکا طی 
یک قــرن اخیر، به ویژه پس از جنگ جهانی 
دوم، با این روش منافع خود را در جهان  سوم 

تثبیت کرده است.
»روژه گاردی« بر این باور است که اراده 
سیاســی ایالات متحده برای سلطه جهانی 
نوعی همگونی اســت که از طریق مداخله 
مســتقیم یا از طریق دست‌نشاندگان حائل، 
شدیدترین تلفات انســانی در سراسر تاریخ 
را به بــار آورده و بــا بزرگ‌ترین قتل عام‌ها، 
یعنی کشتار سرخ‌پوستان شروع شده است، 
با بردگی و تبعیض نژادی سیاهان، با حمایت 
از خونین‌تریــن دیکتاتوری‌هــا در آمریکای 
لاتین ادامه یافته و بعد در سایر نقاط جهان، 

نظیر حکومت موبوتو در آفریقا و مارکوس در 
فیلیپین و سرانجام با بمباران اتمی هیروشیما 
و کشتارهای عراق نمایان شده است، کافی 
اســت فقط به چند واقعه در سال‌های اخیر 
اشــاره کنیم که عبارتند از: چهار میلیون نفر 
در ویتنام، دویست هزار نفر در تیمور شرقی 
با حمایــت ایالات متحده، دویســت هزار 
نفر در آمریکای لاتین از طریق »مشــتریان« 
ایالات متحده، بیســت هزار نفــر در لبنان 
بدون کمترین مجازات در سایه »وتو« ایالات 
متحده، صدها هزار نفر در فیلیپین، دویست 
هزار نفر در آمریکای مرکزی و...؛‌اینها چند 
نمونــه کوچک از فجایع بزرگ و بی‌شــمار 

آمریکاست!
تنها در نیمه دوم قرن بیستم، ایالات متحده 
آمریکا حدود 100 کودتای نظامی و براندازی 
حکومت‌ها را طراحی و رهبری کرده است 
و ده‌ها بار به طور مســتقیم به اشغال نظامی 
کشورها دست زده یا آنها را به مداخله نظامی 
تهدید کرده اســت. از جنــگ جهانی دوم، 
کشورهای زیرسلطه، صحنه اصلی دخالت‌ها 
و کودتاهای نظامی یا شبه کودتا و ضد کودتا 
و استقرار دیکتاتوری‌های نظامی بوده‌اند. به 
سادگی می‌توان برآورد کرد که کاربرد گسترده 
شیوه‌هایی چون تهدید، کودتا، اشغال نظامی 
و غیره، تا چه اندازه به استقلال کشورها و به 
فرایند تصمیم‌گیــری دولت‌ها صدمه و زیان 

می‎زند.

   حافظه    

یکا! آمر به  سرایت 
مروری بر امتداد استعمارگری در قرن بیستم

راهبرد

در تقویم تاریخی انقلاب اســامی مورخ 
15 آبان‌مــاه 1362، جمعی از مســئولان 
و دســت‌اندرکاران بنیاد شــهید بــه همراه 
خانواده شــهدای حمله موشکی شهرهای 
نهاوند، مسجدسلیمان، اندیمشک، بهبهان 
و اعضای واحدهای گوناگون ســپاه با امام 
حضرت  داشــتند.  ملاقات  خمینــی)ره( 
امام راحل جمله‌ای از شــهید مدرس نقل 
می‌کنند: »ابن ســینا گفته اســت که من از 
گاو می‌ترســم برای اینکه شاخ دارد و عقل 
ندارد.« حضرت امام)ره( درباره این جمله 
چند نکته آموزنده را یادآور می‌شــوند که از 

جهاتی برای امروز هم درس است.
۱ـ منظور از کلمه »شــاخ« عنصر دخیل در 
قدرت است. به عبارتی، به هر عنصر متشکله 
قدرت می‌توان اطلاق کرد؛ یعنی هرچه به 
منزله ابزار قدرت تلقی شود، از قبیل وسایل 
نظامی، امنیتی، اقتصادی، فرهنگی، سیاسی 
و... به دلیل اینکه اهل تهذیب نفس نیستند 
و هوای نفس بر آنها غلبه دارد، نمی‌توانند از 

ابزار قدرت با عقلانیت استفاده کنند. 
۲ـ امام راحل در همین سخنان مصادیق آن 
را در جهان معاصــر و جامعه خودمان ذکر 
می‌کنند و می‌فرمایند: »نکته‌ای هســت که 
هم برای عزیزان سپاه و هم برای سایر قوای 
مسلح ما و هم برای همه‌کس مفید است و 
وضع دنیا را هم با این نکته می‌شود سنجید، 
این اســت که قدرت اگر به دست اشخاص 
غیر مهذب برسد، خطر دارد. قدرت خودش 
یک کمال اســت. خدای تبــارک و تعالی 
قادر اســت، لکن چنانچه قدرت به دست 
اشخاص فاسد برسد همین کمال را به فساد 
می‌کشــاند. دنیای امروز گرفتار این است 
که قدرت در دســت اشخاصی است که از 

انسانیت بهره ندارند.«
۳ـ امروزه بسیاری از گرفتاری‌های بشریت 
در جهان معاصر از اینجا ناشــی می‌شــود 
که از عقل اســتفاده نمی‌کننــد و مصادیق 
فراوانی را می‌شــود برای آن ذکــر کرد. از 
زمانــی که اســتعمارگران جهــان را برای 
خودشان به گونه‌ای تعریف و به کشورهای 
مرکز و کشــورهای پیرامون تقسیم کردند و 

سلطه‌گری خودشان را به جهان القا کردند.
۴ـ بر عکس آن،‌اگر قدرت و ابزارهای آن در 
دست انسان سالم، مهذب، با تقوا و متعهد 
باشــد، صلح، امنیت، خدمت بــه مردم و 
انسانیت تحقق پیدا می‌کند. حضرت امام 
راحل در همین بیانات‌شان تصریح کردند و 
فرمودند: »قدرت اگر در دست انسان کامل 
باشد، کمال برای ملت‌ها ایجاد می‌کند و اگر 
قدرت در دست انبیاء باشد باعث می‌شود که 
سلامت در جهان تحقق پیدا کند، کمال در 
جهان تحقق پیدا بکند و چنانچه در دست 
زورمندان باشــد که عاقل نیستند و مهذب 

نیستند، مصیبت به بار می‌آورد.«
۵ـ نکتــه دیگری هــم امــام)ره( در ادامه 
فرمایشات‌شان یادآور می‌شوند: »انگیزه در 
عمل است.« ایشان می‌فرمایند: »آن چیزی 
که میزان عمل اســت انگیزه عمل اســت، 
معنای عمل است« و در ادامه توصیه و تأکید 
دارند که: »همه انسان‌ها باید توجه به این معنا 
داشته باشــند که قدرت را به جای خودش 
اعمــال کنند. انبیاء قدرت‌شــان را به محل 
خودش انجام می‌دادند، حضرت موســی 
عصایش را می‌برد با فرعون مقابله می‌کرد، 
با دیگران با محبت بــود، پیامبر اکرم)ص( 
قدرت خودشان را برای سرکوبی اشخاصی 
که از جهات آدمیت خارج شده‌اند، از مرز 
انسانیت خارج شــده‌اند و مردم را دارند به 

تباهی می‌کشند اعمال می‌کرد.«

سید مهدی حسینی
مورخ و پژوهشگر

تاریخ

تقویم انقلاب

خطر انسان‌هایی  که شاخ 
دارند، اما عقل ندارند!

مهدی سعیدی
دبیر گروه تاریخ

در ۱۳ آبــان ۱۳۵۸، رویــدادی سرنوشت‌ســاز در 
تهران به وقوع پیوســت که روابط ایــران و آمریکا 
را برای دهه‌هــا تحت تأثیر قرار داد. دانشــجویان 
مســلمان پیرو خط امام)ره( به نشــانه اعتراض به 
عملکرد امپریالیســتی آمریکا سفارت این کشور را 
که به جاسوس‌خانه تبدیل شــده بود، تسخیر کرده 
و ۵۲ جاســوس حاضر در آن را به گروگان گرفتند. 
این بحران که ۴۴۴ روز به درازا انجامید، تا ۳۰ دی 
۱۳۵۹ ادامه یافت و بخش عمده‌ای از تحولات آن 

در سال ۱۳۵۹ به وقوع پیوست.
»جــان گراهام« ســفیر بریتانیا در تهــران، در 
گزارشی محرمانه به تاریخ ۱۴ خرداد ۱۳۵۹ فضای 
عمومی کشــور را تحلیل کرد و نوشت: »در نوامبر 
گذشته ]زمان آغاز اشــغال سفارت آمریکا[، تعداد 
کمی از ایرانیان این اقدام را غلط شــمرده و بیشتر 
آنان آمریکا را ســزاوار آن می‌دانستند. »بنی‌صدر« 
 مخالف این اقدام بود، ولی 

ً
از کســانی بود که علنا

او برای پایان بخشــیدن به گروگان‌گیری راهی جز 
اقداماتی برای کاهش احساسات عمومی نداشت.«

»دیویــد ردوی«، دیپلمات جــوان و تأثیرگذار 
سفارت بریتانیا نیز در گزارشی مفصل به کنفرانس 
مطبوعاتی ابوالحسن بنی‌صدر، اولین رئیس‌جمهور 
ایران در ۷ بهمــن ۱۳۵۸ پرداخت. به گفته ردوی، 
این نشست با تدابیر امنیتی بسیار شدیدی برگزار شد 
و خود او به دلیل جوّ سنگین اتهامات جاسوسی، با 
وجود داشــتن مجوز از وزارت ارشاد ملی، ترجیح 

داد بدون عنوان رسمی در جلسه حاضر شود.
نکتــه برجســته در ایــن نشســت مطبوعاتی، 
به‌کارگیــری عبارت »ســفارت آمریکا« از ســوی 
بنی‌صدر بــود، در حالی که دیگــر مقامات ایرانی 
از اصطلاح »لانه جاسوســی« استفاده می‌کردند. 
وی در پاســخ به گســترش تحریم‌های بین‌المللی 
علیه ایران با زبانی آشــنا اعلام کرد: »تحریم‌ها در 
کوتاه‌مدت مشــکلاتی را برای ایران ایجاد می‌کند، 
ولی در درازمدت به سود کشور خواهد بود و ایران 
را مجبور به توســعه و اقتصاد متکی به خود خواهد 

کرد.«
بنی‌صدر همچنین با تشــکر از دولت »پاناما« 
بــرای همــکاری درمورد درخواســت اســترداد 
محمدرضا شــاه، بر نقش آمریــکا در حل بحران 
تأکید کرد و گفت: »حل مســئله گروگان‌گیری تنها 
برعهده ایران نیســت و آمریکا نیز نقش مهمی در 

این راه دارد. آمریکا باید تصمیم بگیرد که سیاست 
توســعه‌طلبانه خود را کنار بگذارد و به ایران اجازه 
دهد که جنایتکاران را در هر جا که هستند محاکمه 

کند، مشکل حل خواهد شد.«
در طول این بحران، بازیگران بین‌المللی متعددی 
نقش‌آفرینی کردند. بریتانیــا از طریق گزارش‌های 
محرمانه ســفیر خود در تهران، کانادا با پناه دادن به 
دیپلمات‌های فراری، و دیگر کشورهای اروپایی با 
میانجی‌گری، هر یک به شکلی در این ماجرا دخیل 
بودند. افشاگری‌های بعدی نشان داد که نقش برخی 
از این بازیگران، فراتر از دیپلماســی رســمی بوده 

است. برای نمونه، یکی از جنبه‌های کمتر شناخته 
شــده این ماجرا، فرار مخفیانه شــش آمریکایی از 
ایران بود. بر اساس گزارش سری، جان گراهام در ۹ 
بهمن ۱۳۵۸، این شش نفر ـ چهار کارمند کنسولی 
و دو همسرشان ـ در جریان حمله به سفارت موفق 
به فرار شــده و ابتدا در مجتمع تابســتانی سفارت 
بریتانیا در باغ قلهک پناه گرفته بودند. سپس با کمک 
دیپلمات‌های نیوزیلندی به ســفارت کانادا انتقال 
یافتند. خروج مخفیانه آنان در صبح روز نهم بهمن، 
آخرین اقدام سفارت کانادا پیش از تعطیلی کامل و 

خروج »کن تیلور« سفیر این کشور از تهران بود.

سی ســال پس از این رویدادها، »رابرت رایت« 
مورخ کانادایی، در کتــاب »مأمور ما در تهران« از 
رازی بزرگ پرده برداشــت. بر اساس اسناد منتشر 
شده، سفیر کانادا در تهران در دوران گروگان‌گیری، 
 مأمور سازمان سیا بوده و سال‌ها از این بابت 

ً
رســما

حقوق دریافت می‌کرده است.
موقعیت »بــروس لینگــن« کاردار آمریکا، از 
دیگر موارد ویژه این بحــران بود. او در زمان حمله 
به ســفارت، به همراه دو همکارش در وزارت امور 
خارجه ایران مشــغول مذاکره بــود. در طول مدت 
 در حبس خانگی به سر 

ً
گروگان‌گیری، لینگن عملا

می‌بــرد و اگرچه از طریق دیپلمات‌های بریتانیایی، 
سوئیســی، دانمارکــی و هلندی با واشــنگتن در 
ارتباط بود، اما حق خروج از ایران را نداشــت. این 
محدودیت تا آنجا پیش رفت که بر اساس سند سری 
۱۳ بهمن ۱۳۵۸، لینگن در آستانه سالگرد انقلاب 
 برای آیت‌الله خمینی نامه 

ً
قصد داشــت شــخصا

بنویسد و تقاضای آزادی کند، اقدامی که با مخالفت 
سفرای دانمارک و بریتانیا انجام نشد.

افشــای پی در پی اســناد ســفارت آمریکا از 
سوی دانشــجویان، همواره به تشدید بحران دامن 
می‌زد. برای نمونه، یکــی از مقامات آمریکایی به 
نام »پرشــت« که اواخر اکتبــر ۱۹۷۹- تنها چند 
روز قبل از اشغال ســفارت- به تهران سفر کرده و 
با شــخصیت‌های مهمی از جمله مهدی بازرگان، 
ابوالحســن بنی‌صدر، حســن نزیــه، رضا صدر، 
حسینعلی منتظری و محمد بهشتی دیدار کرده بود، 

نگران انتشار گزارش این ملاقات‌ها بود. 
در دیدار روز ۹ اسفند ۱۳۵۸، رئیس میز ایران در 
وزارت خارجه آمریکا با »نیکلاس هنرسون«، سفیر 
بریتانیا در واشنگتن، »پرشت« از یک‌سو از منتشر 
نشــدن گزارش این دیدارها ابراز تعجب کرد و از 
سوی دیگر از کشف و انتشار برخی از ملاقات‌های 
محرمانه او در تهران، به ویــژه دیدارش با اعضای 
شــورای یهودیان و یکی از رهبــران بهایی در ایران 

اظهار نگرانی عمیق کرد.
از نیمه مارس ۱۹۸۰، گزارش‌هایی از واشنگتن 
درباره احتمــال اقدام نظامــی غافلگیرکننده برای 
آزادسازی گروگان‌ها شــنیده می‌شد. در این برهه، 
سیاســت آمریکا به سمت عدم مشورت با متحدان 
اروپایی و پرهیز از مشــورت‌های بی‌پایان حرکت 
می‌کرد. این رویکرد، نشان‌دهنده عزم واشنگتن برای 

حل بحران از طریق اقدام مستقل بود.

 دولت بــازرگان پس از حــدود 9 ماه 
فعالیــت، در فــردای تســخیر لانــه 
جاسوســی در 14 آبان 1358 اســتعفای خود را 
تقدیم حضرت امام)ره( کرد. در این استعفانامه 
خطاب به حضرت امام)ره( آمده است: »با کمال 
احترام معروض می‌دارد پیرو توضیحات مکرر و 
نظر به اینکه دخالت‌ها، مزاحمت‌ها، مخالفت‌ها و 
اختلاف‌نظر‌هــا، انجام وظایف محولــه و ادامه 
مسئولیت را برای همکاران و اینجانب مدتی است 
غیرممکن ســاخته و در شرایط تاریخی حساس 
حاضر نجات مملکت و به ثمر رساندن انقلاب 
بدون وحــدت کلمه و وحدت مدیریت میســر 
نمی‌باشد، بدین وسیله اســتعفای خود را تقدیم 
می‌دارد تا به نحوی که مقتضی می‌دانند کلیه امور 
را در فرمان رهبری بگیرند یا داوطلبانی را که با آنها 
هماهنگی وجود داشته باشد مأمور تشکیل دولت 
فرمایند.« بازرگان در پیام پایانی رادیو تلویزیونی با 
عنوان »خداحافظی با ملت« گفت: »اول حلالیت 
می‌طلبــم از مردم بــه خاطر خطا‌هــا، زیان‌ها، 
 مرتکب 

ً
خسارت‌هایی که مرتکب شدیم و حتما

شدیم. هر جا که بودیم چه در دوران مبارزه و چه 
در خدمات اداری گام به گام و سنگر به سنگر جلو 
رفتیم و غیر از این راهی و وســیله‌ای بلد نبودیم، 
حالا دیگر متأسفیم و عذر می‌خواهیم چون بشر 
بودیم و راهی جز این بلد نبودیم. این چیزی بود که 
مردم از ما می‌خواستند.«  از آنجایی که این استعفا 
در فردای ســیزدهم آبان و تسخیر لانه جاسوسی 
انجام شده بود، اینگونه مطرح بود که دولت موقت 
به نشــانه اعتراض به این ماجرا کناره‌گیری کرده 
است، اما مهندس بازرگان این ادعا را قبول ندارد و 

در کتاب »انقلاب ایران در دو حرکت« می‌گوید:  
 گروه‌های چپــی و افراطی مخالف اصرار 

ً
»بعدا

داشتند که استعفای دولت موقت را »سقوط دولت 
موقت« بنامند و معلول گروگان‌گیری و افشاگری 
بدانند، در حالی که روز قبل از اشــغال سفارت، 
استعفا به تصویب هیئت دولت رسیده و دو هفته 
پیش از آن شورای انقلاب گزارش شده بود که اگر 
اخلال‌گری‌ها و تعــدد مراکز تصمیم‌گیری جای 
خود را به همکاری صمیمانه و یکپارچه شــدن 
دولت و شورای انقلاب و مقام رهبری ندهد، وزرا 
فشــار می‌آورنــد و دولت موقت خــود را ناچار 
می‌بینــد که کنــار بــرود. عمــل گروگان‌گیری 
دانشجویان کوچک‌ترین تأثیری در تصمیم دولت 
موقــت و تقدیم اســتعفای قطعی بــرای امام را 
 بعد از 

ً
نداشــت، ولی از چندی قبل، مخصوصا

مســافرت الجزایــر و بــه بهانــه‌ ملاقــات بــا 
»برژینسکی«، مشاور امور امنیتی دولت آمریکا، 
بــرای بدنام کردن و برکنار نمــودن دولت موقت 
نقشه کشیده و تبلیغات و تحریکات حساب شده‌ 
وسیع در صدا و سیما و در بعضی محافل روحانی 

و حزبی مؤثر به راه افتاده بود.«

وداع با انقلاب!
   دهلیز    

آیا بازرگان در اعتراض به تسخیر لانه جاسوسی کناره ‌گیری کرد؟

کانادا  پنهان   نقش 
در تسخیر لانه جاسوسی!

 افشاگری‌های نشان داد که نقش برخی از این بازیگران، فراتر از دیپلماسی رسمی بوده است. 
برای نمونه، یکی از جنبه‌های کمتر شناخته شده این ماجرا، فرار مخفیانه شش آمریکایی از ایران بود.

 »رابرت رایــت«، مورخ کانادایی، در کتــاب »مأمور ما در تهران« پــرده از رازی بزرگ پرده 
 مأمور 

ً
برداشت. بر اساس اسناد منتشر شده، ســفیر کانادا در تهران در دوران گروگان‌گیری، رسما

سازمان سیا بوده و سال‌ها از این بابت حقوق دریافت می‌کرده است.

 بر اســاس گزارش‌های سری جان گراهام ســفیر بریتانیا در تهران، در ۹ بهمن ۱۳۵۸، شش 
نفرـ چهار کارمند کنسولی و دو همسرشــان‌ـ در جریان حمله به سفارت موفق به فرار شده و ابتدا 
در مجتمع تابستانی ســفارت بریتانیا در باغ قلهک پناه گرفته بودند. سپس با کمک دیپلمات‌های 
نیوزیلندی به سفارت کانادا انتقال یافتند. خروج مخفیانه آنان در صبح روز نهم بهمن، آخرین اقدام 

سفارت کانادا پیش از تعطیلی کامل و خروج »کن تیلور«، سفیر این کشور، از تهران بود.

۰۰
۰
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محمدرضا فرهادی
کارشناس  سیاسی

چند سالی است که بحث »افول آمریکا« به یکی از مباحث و مسائل 
اصلی تبدیل شــده که هم در داخل آمریکا به ویژه میان اندیشمندان 
آمریکایی مطرح می‌شود و هم از دال‌های گفتمان امامین انقلاب بوده 
است. طبیعی اســت که ساحت بحث این دو گروه، با هم متفاوت 
اســت؛ یعنی فیلســوف، جامعه‌شناس یا اندیشــمند مردم‌شناس 
آمریکایــی اگر بحث افول آمریکا را مطــرح می‌کند از یک نگرانی و 
دغدغه‌ای می‌گوید و آسیب‌شناسانه به دنبال کشف علل و دلایل و 
به تبع آن ترمیم و تقویت نظام سیاسی آمریکا به مثابه قدرت جهانی 
است، اما دیگرانی اگر افول را مطرح می‌کنند، دقیقا آن را محصول 
اندیشــه و کنش حکمرانی ســرمایه محور و لیبرال‌مســلک فلسفه 
سیاسی آمریکایی می‌بینند. حال در آستانه 13آبان و ورود به پارادایم 
استکبارســتیزی که خود محصول تفکر انقلابی امام خمینی)ره( و 
تدوام آن در اندیشه رهبر حکیم انقلاب است، باید ببینیم استکبارگری 

آمریکا چه نسبتی با افول آن برقرار می‌کند؟!

 B 13 آبان؛ هویت‌ساز استکبارستیزی و افول
۱۳ آبان در تقویم انقلاب اسلامی فقط یک روز نیست؛ بلکه فصل مشترک 
ســه قیام و ســه روایت از ایســتادگی ملت ایران در برابر استکبار است. 
بنابراین، گزاف نیســت اگر ادعا کنیم روند افول نظام سلطه و استکباری 
 با نخســتین فریاد ۱۳ آبان در سال ۱۳۴۳ آغاز شد؛ آن‌گاه که 

ً
آمریکا دقیقا

امام خمینی)ره( ســخنرانی کوبنده‌ای را علیه لایحه‌ کاپیتولاسیون ایراد 
کــرد؛ اگرچه پیرو این اعتراض امام)ره( به ترکیه تبعید شــدند، بذرهای 
انقلابی اسلامی و ســترگ را در دل‌ها کاشتند که 15 سال بعد با پیروزی 
انقلاب اسلامی که خود بزرگ‌ترین ضربه به وجهه ابرقدرتی آمریکا بود، 
ثمر داد و انقلاب کانون و محور افول آمریکا در ایران و منطقه مهم غرب 
آسیا به عنوان چهارراه تحولات جهانی تبدیل شد. البته این محوریت ابتدا 
با صدور و نفوذ معنــوی پیام انقلاب در دنیا کلید خورد و امروز به محور 
ائتلاف و جبهه مقاومت منطقه‌ای تبدیل شــده است.  دومین خروش، در 
۱۳ آبان ۱۳۵۷ از دل دانشــگاه تهران برخاست؛ روزی که دانش‌آموزان و 
دانشــجویان معترض به حضور آمریکا در ایران، در برابر گلوله‌های رژیم 
پهلوی ایستادند و خون‌شان بر سنگفرش دانشگاه نشست. آن روز، جوانان 
ایرانی فریاد زدند: »مرگ بر شاه«، »مرگ بر آمریکا«. این شعار، نه از سر 
هیجان، بلکه از دل تجربه‌ای تاریخی بیرون آمده بود؛ تجربه‌ای از کودتای 
۲۸ مرداد، از ســلطه‌ نظامی و فرهنگی آمریکا بر ایران، و از فقر و تحقیر 
ملتــی که نفتش را می‌بردند و عزتش را لگدمال می‌کردند.  اما ســومین 
فریاد، در ۱۳ آبان ۱۳۵۸، به اوج خود رســید؛ زمانی که دانشجویان پیرو 
خط امام)ره( با تسخیر لانه‌ جاسوسی آمریکا، به تعبیر امام خمینی)ره(، 
انقلاب دوم را رقم زدند. تسخیر سفارت، فقط یک اقدام اعتراضی نبود؛ 
نماد شکستن هیمنه‌ ابرقدرتی بود که خود را مالک مطلق جهان می‌دانست. 
اسناد لانه‌ جاسوسی نشان داد که سفارت آمریکا نه یک نمایندگی سیاسی، 
بلکه اتاق فرمان توطئه و طراحی برای مهار انقلاب اسلامی بود. از همان 

روز، خط تقابل میان دو گفتمان شــکل گرفت؛ استقلال و عزت در برابر 
سلطه و مداخله.

 B کلاس درس مقاومت و زمینه‌سازی افول
روز ۱۳ آبان نه فقط یک یادبود تاریخی، بلکه نشــانه‌ای‌ دائمی از تقابل دو 
جهان‌بینی اســت؛ جهان‌بینی توحیدی و انقلابی که اســتقلال و کرامت 
انسان را می‌طلبد، و جهان‌بینی طاغوتی و استکباری که سلطه و وابستگی 
، گرامی‌داشت این روز، یعنی طرف حق، توحید 

ً
را تداوم می‌بخشد. مسلما

و رویکرد انقلابی ایستادن است و جانب عقلانیت و آگاهی در برابر فریب 
قدرت را نگه داشــتن است و این، یعنی زمینه‌سازی برای افول قدرتی که 
بعد از جنگ جهانی دوم ادعای یگانگی در نظم‌دهی به جهان را داشته و به 

سختی مقابل هر قدرتی که بخواهد مقابل آن قد علم کند، ایستاده است. 

 Bاز افول گفتمانی تا افول قدرت
گفتمان استکبارستیزی انقلاب اسلامی امروز سبب شده است بسیاری از 
کشورها و جنبش‌ها در برابر استبکار که مصداق آن آمریکاست، صف‌آرایی 
کنند. این مسئله به افول گفتمانی آمریکا و به تبع آن افول قدرت این کشور 
در سطح جهانی منجر شده اســت. یکی از مصادیق این افول امروزه در 
درون آمریکا تداعی پیدا کرده که مردم این کشور نسبت به مقامات سیاسی 
آمریکا و اقدامات آنها اعتراض‌هایی دارند که تا قبل از توقف جنگ غزه، 
این مسئله خود را در قالب حمایت از رژیم صهیونی نشان داد و امروزه این 
اعتراض‌ها به حوزه سیاســی و شخص رئیس‌جمهور آمریکا کشیده شده 
است که نمونه آن اعتراض‌های 7 میلیونی به ترامپ و جنبش نه به پادشاهی 
علیه ترامپ اســت. رهبر معظم انقلاب اسلامی نیز در دیدار اخیرشان با 
جوانان مدال‌آور ورزشــی و المپیادی به این امر اشــاره داشتند که یکی از 
مصادیق افول آمریکا، وجود چنین شــخصیتی در قامت رئیس‌جمهوری 
آمریکاســت که توان پاســخ‌گویی به اعتراضات مردم کشورش را ندارد، 
اما می‌خواهد برای دنیا نسخه بپیچد! درباره علل اعتراض‌های اخیر علیه 
ترامپ که با عنوان »نه به پادشاهی«! در 2700 شهر آمریکا شکل گرفته، 

می‌توان به نکات تأمل‌برانگیز زیر اشاره کرد:

1ـ اعتراض‌ها علیه ترامپ با شعار نه به پادشاه، ضمن نمایش اعتقاد مردم 
آمریکا به اینکه رئیس‌جمهور کشــور مدعی دموکراسی در دنیا همچون 
پادشاهان مشی می‌کند، نشان از روند رو به افول آمریکا نیز هست؛ هم از 
حیث گفتمانی و هم از لحاظ مدیریت و نحوه حکمرانی سیاسی که پرستیژ 

آمریکا را به ریخته است!
2ـ این اعتراض‌ها سومین اعتراض‌های گسترده به دولت ترامپ در طول 
یک ســال اخیر اســت و تاکنون این گونه اعتراض‌هایــی در طول تاریخ 
سیاسی آمریکا که در عرض یک ســال، سه اعتراض بزرگ شکل گیرد، 
وجود نداشته است. مطابق آمار تازه منتشر شده از مرکز statista در دوره 
اول ریاست‌جمهوری ترامپ از زمان ورودش به کاخ سفید تا 30 سپتامبر، 
حدود 8000 اعتراض سیاســی، مانند تجمعات، نافرمانی‌های مدنی، 
اعتصابات دانشــجویی و... به ثبت رسیده اســت. این عدد در دوره دوم 

حدود 29000 است؛ یعنی بیش از سه برابر!
3ـ با وجود اعلام »تعطیلی دولت فدرال و ارسال نیروهای نظامی به برخی 
شــهرهای دموکرات محور آمریکا« به عنوان علت اصلی اعتراض‌های 
اخیــر، پیام پنهان یا گفتمانی این اعتراض‌ها به افول دموکراســی در مهد 
آن اســت و این، به رفتار اقتدارگرایانه ترامپ علیه دموکراسی برمی‌گردد 
که برخی از مقامات و شــخصیت‌های دموکرات بارها درباره آن هشدار 

داده‌اند.
4ـ این اعتراض‌ها و اتفاقات نشــان می‌دهد جامعه آمریکا به یک‌ جامعه 
دوگانه با شکاف‌های عمیق تبدیل شده است. جنبش مگای ترامپ در برابر 
جنبش‌های ضدترامپ نماد و سنبل این شکاف عظیم در جامعه آمریکایی 
اســت. طرفداران ترامــپ یک بار هم در حمله به کنگره این شــکاف و 

دوقطبی اجتماعی‌ـ سیاسی را به وجود آورده بودند! 

 Bسخن پایانی
بدهی‌های آمریکا به بیش از 37 هزار میلیارد دلار رســیده و آمریکا را به 
بزرگ‌ترین بدهکار جهان تبدیل کرده اســت. رونــد دلارزدایی در دنیا 
به ســبب زیاده‌روی در کاربست ابزار تحریم)به تعبیر ریچارد نفیو معمار 
تحریم‌های آمریکا علیه ایران( و کاهش سالانه یک درصد از ارزش دلار 
نشــانه دیگری از افول اقتصادی آمریکا در سطح جهانی است. البته نباید 
انتظار داشت که سقوط آنی آمریکا رخ دهد، اما مهم این است آمریکا در 
مقایسه با دوران اوج و فیصله‌بخشی به تحولات در روند تدریجی افول و 

کاهش قدرت قرار گرفته است.

پنجمین مانع از موانعی که انســان را از عمل 
به معیارها و ضوابط انقلابی بازمی‌دارد، عمل 
خلاف توقع است؛ یعنی وقتی فرد، به جای آنکه 
در مسیر انقلاب با معیار حق و وظیفه حرکت 
کند، توقعات شخصی، خانوادگی یا گروهی را 
ملاک قضاوت و عمل خود قرار دهد. این مانع، 
یکی از خطرناک‌ترین لغزشگاه‌های انسان‌های 
مؤمن و سابقه‌دار است؛ زیرا در احساس ریشه 
دارد، نــه در اندیشــه. توقع زمانــی خطرناک 
می‌شــود که از حد طبیعی خود فراتر رود و از 
»انتظار منطقی خدمــت و عدالت« به »طلب 

امتیاز و ترجیح خود بر دیگران« تبدیل شود.
رهبر معظم انقلاب در بیانی روشن هشدار 

داده‌اند:
»بعضی‌هــا هســتند که یــک کار خلاف 
توقع‌شان انجام می‌گیرد‌ـ فرض کنید یک ظلمی 
در جایی به‌شان می‌شودـ حق با آنهاست، اما این 
موجب می‌شود که از انقلاب رو برگردانند؛ این 
کار ناحق است. بعضی‌ها هم به‌خاطر مسائل 
شخصی، مسائل خانوادگی و مسائل گوناگون، 
از انقلاب رو برمی‌گردانند. این می‌شود ریزش؛ 

اینها ریزش‌های انقلاب است«.
این هشــدار ناظر به واقعیتی تلخ در تجربه‌ 
همــه انقلاب‌هاست؛بســیاری از ریزش‌هــا 
نــه بــه دلیل تغییــر باورهــا، بلکه به ســبب 

سرخوردگی‌های شخصی و انتظارات برآورده 
‌نشده رخ داده است. گاه کسی احساس می‌کند 
که نظام بــه او بی‌اعتنایی کرده، یــا آنگونه که 
شایســته بوده، به او میدان نداده است. همین 
احساســات، اگر با ایمان و عقل مهار نشوند، 
می‌توانند تمام سرمایه‌ معنوی و سابقه‌ انقلابی 
فرد را بر باد دهند. مسئله فقط درباره‌ مسئولان یا 
چهره‌های شناخته‌ شده نیست؛ در سطح عموم 
مردم نیز همین منطق عمل می‌کند. هر کس که 
معیارش از »وظیفه‌گرایی« به »انتظار از نظام« 
تغییر کند، در معرض لغزش اســت. انســان 
انقلابی باید بداند که انقلاب، نه شرکت سهامی 
برای تقسیم امتیازها، بلکه جبهه‌ای برای دفاع از 
حق است. کسی که با روحیه‌ مطالبه‌ شخصی 
در این مســیر می‌ماند، دیر یا زود در مواجهه با 
تصمیمی که به سود او نیست، از مدار انقلاب 

خارج می‌شود.
این مانع چهــره‌ای پنهان دارد. انســان در 
لحظه‌ رنج و بی‌مهری، به‌سختی می‌تواند میان 
»حق‌طلبی« و »خودمحوری« تمایز بگذارد. از 
همین‌رو، مهم‌ترین راه درمان آن، تمرین عبور 
از خود اســت. تمرینی که بــا دو اقدام ممکن 
می‌شود: نخست، یادآوری دائمی اینکه معیار 
قضاوت باید حق باشــد، نه نفع شــخصی؛ و 
دوم، مراقبت از نیت‌ها در هر اقدام اجتماعی و 
سیاسی. اگر نیت خدمت به خدا و مردم باشد، 
حتی ظلم دیگران نمی‌تواند مسیر انسان را تغییر 
دهد؛ اما اگر نیت پنهان، »اعتبار من« یا »تأیید 
من« باشــد، کوچک‌ترین بی‌اعتنایی می‌تواند 

ایمان را بلرزاند.

   آفاق    

رهبر معظــم انقــاب در دیــدار جمعی از 
مــدال‌آوران المپیادهــای علمــی و قهرمانان 
ورزشی نشان دادند که محور »اعتماد به نسل 
جوان« همچنان در صدر سیاست‌گذاری‌های 
کلان نظام قــرار دارد. این رویداد فراتر از یک 
قدردانی ســاده از موفقیت‌های فردی جوانان 
بود. بنابراین، به زمینه‌ای برای ارسال پیام‌های 
راهبردی به دشــمنان‌ تبدیل شــد، آن ‌هم در 
شرایطی که دشــمن با تبلیغات مسموم خود 
به‌دنبال القای ضعیف شدن جمهوری اسلامی 
ایران در عرصه‌های گوناگون است. رهبر حکیم 
انقلاب فرمودند: »مدال‌های شما بر مدال‌های 
مقاطع دیگر زمانی، امتیاز مضاعفی دارد؛ زیرا 
در وضعیتی به دســت آورده‌اید که دشمن در 
جنگ نرم، ســعی می‌کند ملت را افسرده و از 
توانایی‌های خود غافل یا ناامید کند؛ اما شــما 
با ظاهر کردن توانایی و قدرت ملت، در میدان 

عمل، محکم‌ترین پاسخ را به او دادید«.
معظم‌له در سخنانی راهبردی و صریح، بر 
نقش جوانان در ســاخت آینده، هم در عرصه 
علم و فناوری و هــم توجه به اخلاق و هویت 
ملــی تأکید داشــته‌اند. این ســخنان مهم‌، نه 
تنها یک گفت‌وگوی انگیزشــی، بلکه بخشی 
حیاتــی از مهندســی گفتمان ملــی در زمینه 
»امید اجتماعی« و »انتقال قدرت نرم« نســل 

افتخارآفرین امروز برای آینده نظام اسلامی در 
شرایطی است که کشور از یک سو باید متناسب 
با دستور کاری که نظام در گام دوم انقلاب برای 
تمدن‌ســازی و تحولات پرشــتاب منطقه‌ای 
در نظر گرفته، حرکت کند و از ســوی دیگر، 
صیانت کند دشــمنان غدار این ملک و ملت 
که در جنگ ســخت و فیزیکی 12 روزه علیه 
ایران عزیز ناکام بوده‌اند نتوانند با فعال‌ســازی 
فاز جنگ شناختی و دروغ‌بافی صحنه را تغییر 
داده و جای پیروز و بازنده میدان را عوض کنند. 
این یعنی جهاد تبیین در برابر جنگ شــناختی 
دشــمن برای تغییر دادن واقعیت‌ها و حقایق. 
گاهی نفس عمل یک دانشجو یا یک ورزش‌کار 
و حتی یک کاســب خودش بــه جهاد تبیین 
تبدیل می‌شــود. امروز که دشمن می‌خواهد 
تصویــری خموده و ناامید از جــوان ایرانی به 
 ترسیم نشاط و پیشرفت 

ً
دنیا القا کند، مســلما

و پیشروندگی و اقدامات محیرالعقول جوانان 
کشور خط بطلان بر  طراحی دشمن می‌کشد. 
در یکی از تظاهرات‌های مردمی 22بهمن که 
دشمنان تهدید و تبلیغ کرده بودند مردم به دلیل 
نارضایتی مانند گذشته به کف خیابان نخواهند 
آمد، خبرنگاری از یکی از افراد در خیل عظیم 
مردمی پرسید در این سرمای بهمن چرا آمدی 
خیابان؟ پاســخ داد آمدم تا دشمن جای مرا پر 
نکند! این بصیرت و اقدام بهنگام آن فرد عامی 
خود جهــاد عملی تبیین به شــمار می‌آید که 

دشمن را ناامید می‌کند. 

   تبیین    

سیاست‌نامه

 مروری بر تئوری‌ها و اندیشــه‌های سیاسی 
»شهید صدر« درباره جایگاه مردم در نظام 
سیاسی‌ـ دینی از یک سو مباحث ساختاری 
تئــوری، هماننــد فرآینــد قــدرت، مرکز 
تصمیم‌گیری و قلمرو دخالت دولت، با تکیه 
بر آرای این فقیه مــورد توجه قرار می‌گیرد 
و از ســوی دیگر، شــأن و جایگاه مردم در 
نظام‌های مردم‌سالار دینی را نشان خواهد 
داد که از چه اهمیتی برخوردارند. نظام‌های 
مردم‌سالار امروزه در افکار عمومی جایگاه 
یافته‌انــد. رژیم‌های اســتبدادی و  ویژه‌ای 
دیکتاتوری در سراسر جهان با چالش‌های 
غیر قابل علاج روبه‌رو هستند. تأمین حقوق 
اساسی مردم، تســلیم رأی اکثریت شدن، 
فراهم کردن زمینه مشارکت مردم در تعیین 
سرنوشت خویش، کمترین مؤلفه‌هایی است 
کــه این رژیم‌ها باید به مــردم خویش اعطا 
کنند. در نظام‌های دموکراســی که »مردم« 
محــور تصمیم‌گیری‌ها بــوده و دولتمردان 
تنها وظیفــه اجرای بی‌کم و کاســت آرای 
شهروندان را دارند، نقش مردم بسیار پررنگ 
و فراگیر شده است که البته این فرآیند نیز در 
جای خود نقض و ابرام‌های بســیاری دارد. 
نگاه »انســان‌محورانه« که امروزه در فرآیند 
شــکل‌گیری و تداوم نظام سیاسی مبتنی بر 
اندیشــه دموکراســی لیبرال مطرح است، 
پیامدهای منفی خود را همواره به دنبال داشته 
آموزه‌های  انســان،  است؛ مصالح معنوی 
متعالــی دینــی، امــور وحیانی و نــگاه به 
فراسوی جهان مادیت در آن هیچ جایگاهی 
ندارد؛ در یــک کلام، در این نظام انســان 
و محور تصمیم‌گیری‌هاست.   سرچشــمه 
اما در نظام مردم‌ســالاری دینی از یک سو، 
رعایت اصول شــریعت و از ســوی دیگر، 
ارج‌گذاری به جایگاه مــردم اهمیت دارد. 
در نظام‌های سیاسی اسلام مردم از موقعیت 
شایســته و بی‌بدیلی برخوردارنــد؛ رفتار 
معصومان)علیهم‌الســام( به‌ویژه شخص 
امیرالمؤمنیــن)ع(  و  اکــرم)ص(  پیامبــر 
در فرصت‌هایی کــه قــدرت را در اختیار 
داشــته‌اند، گویای این حقیقت اســت. در 
این میــان، فقیه نواندیش و آگاه به مســائل 
سیاسی و اجتماعی‌ای همانند شهید صدر  
که دغدغه حکومت دینی‌اش زبانزد است، 
به‌صورت بســیار ممتاز و برجسته‌، به نقش 
و جایگاه مــردم در حکومــت دینی توجه 
کرده و به زیبایی، زوایای گوناگون بحث را 
با تکیه بر منابع دینی و سیره معصومان)ع( 
تبیین و تشــریح کرده ‌است. آیت‌الله شهید 
صدر یک سال پیش از شهادت و در آستانه 
پیروزی انقلاب اســامی ایــران در کتاب 
»حاکمیت  نظریه  یقودالحیاة«  »الإســام 
مردم با نظارت فقیه« را عرضه کرده است. 
در واقع این نظریه ترکیب دو نظریه پیشــین 
و به یک معنا تلاشــی اســت بــرای تلفیق 
جمهوریت با اسلامیت و مشروعیت مردم 
با مشروعیت الهی و هم‌سازکردن حاکمیت 
مردم و حقانیت هدایت الهی. خلاصه این 
نظریه این است که خلافت عامه، حق مردم 
اســت که خداوند به آنان اعطا کرده است. 
این خلافت بر اســاس دو قاعده قرآن، یکی 
شورا و دیگری ولایت مؤمنین و مؤمنات بر 
یکدیگر به طور مســاوی اعمال می گردد. 
برای نهادینه کردن دو قاعده یاد شده، دو قوه 
مقننه و مجریه در چارچوب قانون اساســی 
از ســوی امت اداره می‌شــود؛ اما وظایف 
مرجع از دیدگاه شــهید صدر این است که 
در زمان نهضــت، مرجعیت فارغ از وظیفه 
نظارتــی، وظیفه‌اش بیدارکــردن، هدایت 
انقلاب و تربیت مردم برای به عهده گرفتن 
وظیفه خطیر خلافت الهی است؛ حال آنکه 
نقش وی در زمان اقامه نظام بیشتر یک نقش 

نظارتی است تا اجرایی.

حاکمیت مردم
سیدمحمدباقر صدر‌ـ ۶۰

مسعود پورفرد
کارشناس اندیشه سیاسی

جنگ روایت‌ها و جهاد تبیین -۱۵۱ 

تبیین عملی
امیر قلی‌زاده

محمدرضا ملاییکارشناس سیاسی
پژوهشگر اندیشه 

سیاسی

ضوابط تفکر انقلابی ‌ـ ۱۶

ظرفیت گذشتن از خود

خرد مقاومت  و آغاز افول استکبار
بازخوانی تأثیر استکبارستیزی در روند افول آمریکا به بهانه روز ملی مبارزه با استکبار

تســخیر ســفارت، فقط یک اقدام اعتراضــی نبود؛ نماد 
شکســتن هیمنه‌ ابرقدرتی بود که خــود را مالک مطلق جهان 
می‌دانست. اسناد لانه‌ جاسوســی نشان داد که سفارت آمریکا 
نه یک نمایندگی سیاسی، بلکه اتاق فرمان توطئه و طراحی برای 

مهار انقلاب اسلامی بود.

۱۳ آبان نه فقط یک یادبود تاریخی، بلکه نشــانه‌ای‌ دائمی 
از تقابل دو جهان‌بینی است؛ جهان‌بینی توحیدی و انقلابی که 
اســتقلال و کرامت انســان را می‌طلبد و جهان‌بینی طاغوتی و 

استکباری که سلطه و وابستگی را تداوم می‌بخشد.

 یکی از مصادیق این افول امــروزه در درون آمریکا تداعی 
پیدا کرده که مردم این کشور نسبت به مقامات سیاسی آمریکا و 
اقدامات آنها اعتراض‌هایی دارند که تا قبل از توقف جنگ غزه، 

این مسئله خود را در قالب حمایت از رژیم صهیونی نشان داد

۰
۰
۰
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پرونده

 خانه 
ملت

نگاهی به پشت پرده تخریب مجلس 
از سوی جریان خاص

در ماه‌های اخیر، فضای سیاســی ایران با افزایش انتقادهای اصلاح‌طلبان نسبت به مجلس 
شورای اســامی پررنگ شده اســت. در حالی که جریان اصلاح‌طلب سهم کمی در این 
نهاد تصمیم‌گیر دارد، موج رســانه‌ای این انتقادها به شکلی هماهنگ و گسترده منتشر شده 
و در سطح افکار عمومی بازتاب یافته است. آنچه این موج را از انتقادهای معمول سیاسی 
متمایز می‌کند، تمرکز بر اهداف راهبردی و آماده‌ســازی ذهنی برای انتخابات آینده است. 
بررسی دقیق این موج نشان می‌دهد جریان اصلاح‌طلب، با استفاده از رسانه‌ها و تحلیل‌های 
سیاسی، تلاش می‌کند هم دیده شود و هم جایگاه خود را در افکار عمومی بازسازی کند، 

بدون آنکه حضور رسمی در ساختار قدرت داشته باشد.

 Bبازتعریف جایگاه سیاسی در غیاب رسمی
پس از کاهش ســهم اصلاح‌طلبان در مجلس و محدودیت دسترسی به نهادهای اجرایی، جریان 
اصلاح‌طلب به یافتن جایگاهی فعال در فضای سیاســی نیاز دارد. انتقادهای اخیر در رسانه‌های 
 به ناکارآمدی مجلس و فاصله آن از مطالبات مردم 

ً
همسو، از جمله اعتماد، شرق و سازندگی، عمدتا

اختصاص داشــته است. این نوع نقدهای در ظاهر تحلیلی، در عمل ابزاری برای بازسازی اعتبار 
سیاسی به شــمار می‌آیند. با انتشار مداوم تحلیل‌ها و یادداشت‌های انتقادی، جریان اصلاح‌طلب 
می‌تواند حتی بدون قدرت رسمی، خود را به منزله منتقد معقول و ناظر بر امور عمومی معرفی کند. 
از منظر استراتژیک، این تاکتیک دو هدف اصلی »فعال نگه داشتن بدنه اجتماعی و رأی‌دهندگان 
طرفــدار« و »تثبیت تصویــر اصلاح‌طلبان به عنوان گزینه‌ای لازم بــرای بهبود عملکرد نهادهای 
تصمیم‌گیر« را در بر دارد.  این تاکتیک، افزون بر بازنمایی رسانه‌ای، نقش مهمی در حفظ دیده شدن 

جریان در افکار عمومی دارد و زمینه لازم برای بازگشت انتخاباتی را فراهم می‌کند.

 Bانتخابات پیش‌رو؛ زمینه‌سازی ذهنی و رسانه‌ای
زمان‌بندی این موج انتقادها تصادفی نیســت؛ با نزدیک شدن به میان دوره‌‌‌ای انتخابات مجلس و 
شوراها، رســانه‌ها و تحلیلگران اصلاح‌طلب با انتشار یادداشت‌ها و تحلیل‌های متعدد، به دنبال 
آماده‌ســازی افکار عمومی و ایجاد دوگانه ذهنی میان مجلس فعلی و اصلاح‌طلبان غایب هستند. 
 گزارش‌های تحلیلی در شــرق و اعتماد به‌طور مکرر به »فقدان ارتباط نمایندگان با مردم« و 

ً
مثلا

»تمرکز بر منافع جناحی« اشاره کرده‌اند. این روایت‌ها، مخاطب را به این نتیجه می‌رساند که تنها راه 
بازگشت به تعادل، حضور فعال اصلاح‌طلبان در نهادهای تصمیم‌گیر است. افزون بر این، رسانه‌ها 
با برجسته کردن نمونه‌های ناکارآمدی و تصمیمات بحث‌برانگیز مجلس، فضای رسانه‌ای را به سود 
اصلاح‌طلبان کنترل می‌کنند. این اقدام، نه تنها موقعیت جریان را در افکار عمومی تقویت می‌کند، 

بلکه امکان چانه‌زنی سیاسی و فشار نرم بر نهادهای انتخاباتی را نیز فراهم می‌آورد.

 Bنقدهای رسانه‌ای؛ ابزار دیده‌شدن و فشار نرم
انتقادهای رســانه‌ای اصلاح‌طلبان بیش از آنکه بر پایه شاخص‌های عملکردی باشد، بر بازنمایی 
سیاســی و هویت جریان تمرکز دارد. رسانه‌هایی مانند »سازندگی« و »اعتماد« مجلس را نهادی 
محافظه‌کار، کم‌کار و فاصله‌گرفته از مطالبات عمومی معرفی می‌کنند. این نوع بازنمایی، پیام روشن 
سیاسی دارد: »اصلاح‌طلبان به عنوان جریان منتقد و گزینه جایگزین، ضروری هستند«. همچنین، 
رسانه‌ها با تحلیل‌های تکرارشونده و مستمر، تلاش می‌کنند حس تعلق بدنه اجتماعی اصلاح‌طلبان 
به جریان را بازسازی کنند. در واقع، نقدها نه تنها برای افکار عمومی، بلکه برای خود جریان نیز نقش 

انگیزشی دارند؛ حس فعال بودن و اثرگذاری را به اعضا و هواداران منتقل می‌کنند.

 Bانتقادها به مثابه ابزار چانه‌زنی سیاسی
انتقادهای اخیر جنبه‌ای چانه‌زنانه و راهبردی نیز دارند. بسیاری از تحلیل‌ها و یادداشت‌ها، ضمن 
نقد عملکرد مجلس، پیامی غیرمستقیم به نهادهای تصمیم‌گیر ارسال می‌کنند. این پیام‌ها شامل لزوم 
بازنگری  به‌عبارت دیگر، موج انتقادهای اصلاح‌طلبان یک پروژه چندلایه است که شامل رسانه‌ای 
برای دیده شدن، اجتماعی برای بازسازی اعتماد پایگاه و سیاسی برای فشار نرم و آماده‌سازی رقابت 
 اصلاح 

ً
انتخاباتی را در بر می‌گیرد.  این تحلیل نشــان می‌دهد هدف اصلاح‌طلبان از انتقاد صرفا

عملکرد نیست، بلکه طراحی و اجرای یک استراتژی بازگشت به صحنه سیاست است.

 Bواقعیت عملکرد مجلس و تحلیل اهداف
 
ً
عملکرد واقعی مجلس نقاط قوت و ضعف مشخصی دارد، اما انتقادهای اخیر اصلاح‌طلبان عمدتا
بر نمایش رسانه‌ای و اهداف سیاسی متمرکز است تا بررسی عملکرد واقعی نمایندگان. این انتقادها 
بدون ارائه شــاخص‌های ملموس و مستند، بیشتر به ابزار تبلیغاتی برای بازسازی جایگاه سیاسی 
جریان تبدیل شده‌اند. با وجود این، این راهبرد در کوتاه‌مدت موفقیت‌آمیز است؛ موج انتقادها توجه 
افکار عمومی را جلب کرده و گفت‌وگوهای رســانه‌ای درباره مجلس را به نفع اصلاح‌طلبان تغییر 
داده اســت؛ اما در بلندمدت، اگر این موج نقدها فاقد پشتوانه کارشناسی و عملیاتی باشد، ممکن 
است اعتماد عمومی را به جریان اصلاح‌طلب کاهش دهد و اهداف بازگشتی آنها تحت تأثیر قرار 

گیرد.

 Bپروژه بازگشت سیاسی در قالب نقد
مجموع شــواهد نشان می‌دهد، موج انتقادهای اخیر اصلاح‌طلبان علیه مجلس، بیشتر یک پروژه 
سیاسی هدفمند برای بازســازی جایگاه و آماده‌سازی انتخابات آینده است تا نقد واقعی عملکرد 
مجلس. جریان اصلاح‌طلب با اســتفاده از رســانه‌ها، ایجاد حس تعلق بدنه اجتماعی و ارســال 
پیام‌هــای نرم به نهادهای تصمیم‌گیر، تلاش می‌کند خود را بــه منزله گزینه‌ای ضروری و فعال در 
عرصه سیاست معرفی کند. در نهایت، می‌توان گفت آنچه امروز از زبان اصلاح‌طلبان درباره مجلس 
 تحلیل عملکرد یک نهاد، بلکه بخشی از راهبرد بازگشت به میدان رقابت 

ً
شنیده می‌شود، نه صرفا

انتخاباتی است؛ راهبردی که موفقیت آن به توانایی جریان در ارائه نقد واقعی و تعامل مؤثر با جامعه 
بستگی دارد.

بازگشت؟ استراتژی 
نگاهی به موج تازه فضاسازی اصلاح‌طلبان علیه مجلس

 چه کسانی، چه گفتند؟
در هفته‌ها و ماه‌های اخیر، فضای رسانه‌ای اصلاح‌طلبان بار دیگر پر از نقدهایی تند نسبت به عملکرد مجلس شورای اسلامی شده است. از چهره‌های سیاسی 
باتجربه گرفته تا روزنامه‌نگاران نزدیک به این جریان، هریک به شــکلی از ضعف مجلس، نحوه مدیریت آن و بی‌توجهی به مطالبات مردم ســخن گفته‌اند. 
مجموعه‌ای از این مواضع که در رســانه‌های رسمی بازتاب یافته، اکنون به موجی قابل‌توجه در گفتمان اصلاح‌طلبان بدل شده است؛ موجی که برخی آن را 

»بازگشت انتقادی« برای آماده‌سازی انتخابات پیش‌رو می‌دانند.

ایرانی لیاخوف 
»آذر منصوری« دبیرکل حزب اتحاد ملت ایران اســامی، از نخســتین چهره‌هایی بود که لحن انتقادی نســبت به مجلس یازدهم و ترکیب کنونی آن در پیش گرفت. او در 

گفت‌وگوهایی که با رسانه‌های اصلاح‌طلب داشت، تأکید کرد مجلس در سال‌های اخیر از وظایف اصلی خود فاصله گرفته و نقش نظارتی آن به‌شدت تضعیف شده است.
به گفته منصوری، »نماینده مردم نباید درگیر بازی‌های جناحی شــود و مجلس باید بازتاب خواست جامعه باشد، نه ابزار فشار سیاسی«. این موضع، بازتاب گسترده‌ای در 

رسانه‌هایی، مانند »جهان‌نیوز« داشت و از آن به‌عنوان نشانه‌ای از »احیای انتقاد اصلاح‌طلبان از ساختار قدرت« یاد شد.
این اظهارات و با فاصله‌ای کوتاه توئیت عجیب »لیاخوف فقط یک نام در تاریخ ایران نیست!« واکنش‌های زیادی داشت. در واکنش به سخنان منصوری، برخی چهره‌های 
اصولگرا او را به »تحلیل انتخاباتی زودهنگام« متهم کردند، اما منصوری تأکید داشت هدفش هشدار درباره روندی است که مجلس را از جایگاه واقعی‌اش دور می‌کند. او 

معتقد است، ساختار فعلی مجلس به جای پیگیری سیاست‌گذاری مؤثر، گرفتار شعارهای سیاسی شده است.
این دیدگاه منصوری، یکی از محورهای اصلی نقدهای اصلاح‌طلبان در هفته‌های اخیر را شــکل داد؛ یعنی »تأکید بر کاهش کارآمدی مجلس و فاصله گرفتن آن از نقش 

نمایندگی واقعی مردم.«

سیاست سایه 
 »محمد قوچانی«، روزنامه‌نگار و تحلیلگر باسابقه جریان اصلاح‌طلب، هم‌زمان با اوج‌گیری بحث‌های مربوط به عملکرد رئیس مجلس، با یادداشت‌ها و مصاحبه‌هایی تند 
وارد میدان شد. او در نوشته‌ای با عنوان »مجلس در سایه سیاست« در خبر آنلاین، رفتار رئیس مجلس و جهت‌گیری برخی نمایندگان را نشانه‌ای از »غلبه منافع جناحی بر 

منافع ملی« دانست.
قوچانی معتقد است، مجلس در برخی تصمیم‌ها، به‌ویژه در تعامل با دولت، از چارچوب عقلانیت سیاسی فاصله گرفته است و در مسیر رقابت‌های جناحی گام برمی‌دارد. او 

نوشت: »وقتی مجلس به جای حل مسئله، درگیر تثبیت موقعیت جناحی می‌شود، مردم اولین قربانی این سیاست‌زدگی‌اند.«
این موضع قوچانی، با استقبال بخشی از بدنه اصلاح‌طلب مواجه شد که او را از معدود صداهای صریح در نقد ساختار مجلس می‌دانند. با این حال، منتقدان اصولگرا ادعا 

کردند که قوچانی از تریبون رسانه‌ای خود برای تضعیف مجلس استفاده می‌کند.
در هر صورت، اظهارات او یکی از مؤثرترین واکنش‌های رسانه‌ای در میان اصلاح‌طلبان بود و مسیر سایر تحلیلگران را در پرداختن به موضوع عملکرد مجلس باز کرد.

وفاق یعنی فرار!
»سیدحســین مرعشی« دبیرکل حزب کارگزاران سازندگی به تازگی با حضور در برنامه »سپهر سیاست« در پاسخ به سؤال مجری برنامه درباره »وفاق« بیان داشت: »وفاق 

یعنی فرار از شر مجلس«. 
به نظر می‌رسد، این طیف سیاسی برخلاف شعارهای فریبنده خود که بر دموکراسی و مردم‌سالاری تأکید می‌کند، خواهان قدرت بی‌حد و حصر، بدون نظارت و در صورت 

خطا بدون بازخواست هستند؛ از این‌رو وجود و فعالیت مجلس شورای اسلامی به منزله یک نهاد تقنینی ـ نظارتی را برنتابیده و این قوه را مزاحم تلقی می‌کنند.
از سوی دیگر، واژه »وفاق« که به شعار دولت چهاردهم مبدل شد، در اصطلاح به معنای »همگرایی«، »همدلی« و »همکاری« است؛ اما دبیرکل حزب کارگزاران سازندگی 

این واژه را »حذف« معنا می‌کند.

 سخنگوی مردم؟
»حسن روحانی« رئیس دولت یازدهم و دوازدهم نیز نسبت به قوانین مجلس شورای اسلامی و اعلام مواضع منتخبان مردم که بخشی از وظیفه نمایندگی است، واکنش نشان 
داد و اظهار داشت: »این روزها بحث می‌کنند که مجلس چه گفته یا چه تصمیمی گرفته، اما سؤال اینجاست که مجلس چه میزان از مردم را نمایندگی می‌کند و چه درصدی از 
آرای واقعی مردم را در اختیار دارد؟ حتی اگر فرض کنیم همه‌چیز از نظر قانونی درست است، یک نکته روشن است: ۸۰ درصد مردم با این تصمیم‌ها مخالفند. قانون‌گذاری 

برخلاف نظر اکثریت قاطع مردم، قانون نیست.«
روحانی در ادامه افزود‌: »وقتی ۹۰ درصد مردم با موضوعی مخالفند و گفته می‌شود مجلس رأی داده و شورای نگهبان تأیید کرده، این دیگر چه ارزشی دارد؟ اگر اختلاف ۵۰ 

به ۵۰ یا حتی ۴۰ به ۶۰ باشد، قابل قبول است، اما وقتی ۹۰ درصد مردم در یک‌سو هستند، نمی‌توان آن را قانون دانست.«
وی همچنین بیان داشت: »از نظر شکلی شاید نتوان ایراد حقوقی گرفت؛ مجلس تصویب کرده و شورای نگهبان تأیید نموده، اما روح چنین قانونی درست نیست؛ قانونی است 

که روح آن فاسد است.«

همزمان با این مواضع، رسانه‌های اصلاح‌طلب مانند شرق، اعتماد و سازندگی در یادداشت‌ها و تحلیل‌های خود این انتقادها را بازنشر کردند. موجی که از اواخر تابستان آغاز 
شد، حالا در پاییز با انسجام بیشتری دنبال می‌شود.

در این میان، برخی تحلیلگران اصولگرا، این موج را تلاشی هماهنگ برای بازسازی جایگاه سیاسی اصلاح‌طلبان می‌دانند. به باور آنها، پس از چند سال غیبت در مجلس و 
دولت، این جریان با حمله به نهادهای انتخابی، سعی دارد خود را در نقش »منتقد مردمی« بازتعریف کند. در مقابل، تحلیلگران اصلاح‌طلب این ادعا را رد کرده و می‌گویند 

هدف اصلی‌شان هشدار نسبت به انحراف مجلس از وظایف اصلی است.
این رویارویی رسانه‌ای، به نوعی تقابل دو روایت از مجلس فعلی تبدیل شده است؛ یکی روایت ناکارآمدی و دیگری روایت تخریب سیاسی.

در مجموع، موج اخیر انتقاد اصلاح‌طلبان از مجلس، طیفی از مواضع متنوع را دربر می‌گیرد؛ از هشدارهای ساختاری درباره صلاحیت‌ها تا نقدهای رفتاری درباره مدیریت 
مجلس. آذر منصوری، محمد قوچانی، سعید حجاریان و موسوی‌لاری هر یک از زاویه‌ای خاص به این موضوع نگاه کردند، اما در نهایت همه بر یک نکته مشترک تأکید داشتند 
و آن، اینکه مجلس از کارکرد واقعی خود فاصله گرفته است.  این اشتراک در لحن و مضمون نشان می‌دهد، جریان اصلاح‌طلب در حال بازسازی زبان سیاسی خود است؛ 
 
ً
زبانی که می‌خواهد هم منتقد بماند و هم دوباره به صحنه رقابت بازگردد. حالا باید دید این موج انتقادی، به تغییر واقعی در گفت‌وگوی سیاسی کشور منجر می‌شود یا صرفا

به‌عنوان مقدمه‌ای برای بازگشت انتخاباتی در حافظه سیاسی باقی خواهد ماند.

شکل‌گیری گفتمان انتقادی و  رسانه‌ای  موج 
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مجلــس دوازدهــم شــورای اســامی با 
ویژگی‌های منحصربه‌فرد خود، از نظر ترکیب 
نمایندگان و میزان مشارکت مردمی، بازتاب 
گســترده‌ای در محافل سیاســی و رسانه‌ای 
داشــته اســت. کاهش چشــمگیر حضور 
اصلاح‌طلبان، عدم تأیید صلاحیت بسیاری 
از نامزدهــای ایــن جریــان و تصمیم برخی 
چهره‌ها برای نام‌نویسی نکردن، باعث شد تا 
مجلس کنونی با حداقل نمایندگان نزدیک به 
اصلاحات شکل گیرد. این وضعیت، به‌ویژه 
در مقایسه با ادوار گذشته، پرسش‌های جدی 
درباره کارآمدی، مشــروعیت و تأثیرگذاری 
مجلس بر تصمیمات کلان کشور ایجاد کرده 

است.
در چنیــن فضایی، موجــی از انتقادهای 
اصلاح‌طلبــان علیه مجلــس، به‌ویژه اقلیت 
تندرو و برخی رویکردهای نادرست آن شکل 
گرفته است. این انتقادها هم به‌منظور بازسازی 
سرمایه اجتماعی جریان اصلاحات و هم به 
دلیل ضعف‌هــای واقعی عملکردی مجلس 

مطرح می‌شود.
در گفت‌وگویــی اختصاصی بــا »احمد 
شریف«، فعال سیاسی اصلاح‌طلب و عضو 
درباره چرایی شکل‌گیری  جبهه اصلاحات، 
این انتقادها، نقش مجلــس در قانون‌گذاری 
و نظارت، و برنامه‌هــای اصلاح‌طلبان برای 
انتخابات‌های آتی گفت‌وگو کرده‌ایم. وی با 
تأکید بر ضرورت اصلاح روندهای انتخاباتی، 
حضــور مدیــران اصلاح‌طلــب در عرصه 
قانون‌گذاری و جلوگیری از دخالت غیرقانونی 
نمایندگان در امور اجرایی، دیدگاه‌های خود 
را درباره عملکرد مجلــس دوازدهم و آینده 

سیاسی کشور تشریح می‌کند.

 B    تحلیل شــما از موج اخیر انتقادهای 
به مجلس  نسبت  جریان اصلاحات 

دوازدهم چیست؟
واقعیت این اســت کــه جریــان اصلاحات در 
 ورودی نداشت. 

ً
انتخابات مجلس دوازدهم عملا

همان‌طور کــه می‌دانید، بســیاری از چهره‌های 
اصلاح‌طلب حاضر به نام‌نویسی به‌عنوان کاندیدا 
نشدند و از سوی دیگر، صلاحیت تعداد زیادی 
از نامزدهای اصلاح‌طلب نیز تأیید نشد. به همین 
دلیل، ما امروز شــاهد مجلسی هستیم که شاید 
کمترین تعداد نمایندگان نزدیک به اصلاح‌طلبان 
را در طول ادوار مجلس شــورای اسلامی دارد؛ 
حتــی جریان‌هــای معتدل هــم در این مجلس 

حضور مؤثری ندارند.
 
ً
در ایــن فضا، مجلســی یکدســت و عمدتا

اصولگرا شکل گرفت که بخش قابل‌توجهی از آن 
به جبهه پایداری تعلق دارد. همان‌طور که دیدیم، 
در انتخابات هیئت‌رئیسه نیز در برابر آقای قالیباف 
صف‌آرایی کرده و حتی کاندیدای رقیب معرفی 
کردند. متأسفانه با موضع‌گیری‌های رادیکال و تند 
خود، بیشترین جهت‌گیری حملات را به سمت 
دولت چهاردهم و شخص رئیس‌جمهور معطوف 

کرده‌اند.
البته باید گفــت انتقادهایی که اصلاح‌طلبان 
 متوجه اقلیتی از نمایندگان 

ً
مطرح می‌کنند، عمدتا

اســت که با مواضع تندروانه، بر انسجام داخلی 
کشــور پس از وقایع اخیر تأثیر منفی می‌گذارند. 
ما باید مراقب باشیم این مواضع موجب خلل در 
همبستگی ملی نشود. البته در همه ادوار مجلس، 
انتقاداهایی وجود داشته، اما انتقادهای فعلی بیشتر 

ناظر بر همین جریان خاص است.

 B    برخــی چهره‌هــای اصلاح‌طلــب 
انتقادهایی به مجلس داشتند. به نظر 
شــما این انتقادها ناشــی از ضعف 

یا  عملکــرد واقعی مجلس اســت 
تلاشی برای بازسازی جایگاه سیاسی 
انتخابات  آســتانه  در  اصلاح‌طلبان 

آینده؟
نمی‌توان انــکار کرد که ایــن دوره از مجلس با 
کمترین میزان مشــارکت مردمی شــکل گرفته 
اســت. همان‌طور که آقای روحانی هم اشــاره 
کردند، قابل قبول نیســت نماینــده‌ای با کمتر از 
ده درصد آرای حوزه انتخابیه وارد مجلس شــود 
و خود را نماینده همه مــردم بداند. این موضوع 
اگرچه از لحاظ قانونی مشروعیت دارد، اما از نظر 

عرفی و اجتماعی محل تأمل است.
متأســفانه ما با دســت خودمان به ســرمایه 
اجتماعی نظام آسیب زده‌ایم و مجلسی با پشتوانه 
حداقلی شکل گرفته است. باید بپذیریم قوانینی 
که بر پایه چنین مشــارکتی تصویب می‌شوند، از 
اســتحکام کافی برخوردار نیستند. بنابراین لازم 
اســت در انتخابات‌های آتی‌ـ از شوراهای شهر 
تا مجلس و ریاست‌جمهوری‌ـ تلاش کنیم روند 

نزولی مشارکت را معکوس کنیم.
کاهش میزان مشــارکت تهدیدی بالقوه برای 

منافع و امنیت ملی اســت. کشــورهای رقیب 
مترصد تضعیف پشــتوانه مردمی نظام‌ هستند و 
ما نباید با تند کردن مواضع سیاســی به این روند 
دامن بزنیم. مــردم از ناکارآمدی‌های اقتصادی و 
 
ً
معیشتی ناراضی‌اند و وقتی می‌بینند دعواها صرفا

سیاسی است و به زندگی‌شان ربطی ندارد، ناامید 
می‌شــوند. باید به مردم نشان دهیم که مسئولان 
نیز در کنار آنها زندگی می‌کنند و از مشــکلات 
 آگاهند؛ این احســاس هم‌سرنوشــتی حیاتی ا

ست.

 B    موضع اصلاح‌طلبان درباره مجلس 
چیست؟

انتظار اصلاح‌طلبان این اســت کــه مجلس در 
دو محور اصلی وظایف خــود را جدی بگیرد؛ 
نخســت در حوزه قانون‌گذاری، و دوم در حوزه 
نظارت. در بخش قانون‌گذاری، ضروری اســت 
مجلس در چارچوب لوایح ارســالی از ســوی 
دولت عمل کند و از دستکاری‌های گسترده پرهیز 
شــود. گاهی لایحه‌ای در ده ماده از دولت ارسال 
می‌شــود، اما پس از بررسی در مجلس حجم آن 

چند برابر شده و مواد بسیاری افزوده می‌شود که 
 قابلیت اجرا ندارد.

ً
بعضا

در حوزه نظارت نیــز رویکرد مجلس باید از 
حالت »مچ‌گیری« و برخوردهای سیاسی فاصله 
بگیرد. متأسفانه در برخی موارد، نظارت به ابزاری 
برای ترمز کردن مدیران اجرایی تبدیل می‌شود و 

جسارت تصمیم‌گیری را از آنها می‌گیرد.
همچنین نماینــدگان نباید در امــور اجرایی 
شهرســتان‌ها دخالت کنند. بارهــا رهبر معظم 
انقلاب تأکیــد کرده‌اند که نماینــدگان نباید در 
انتصابات و تصمیمات اجرایی مداخله داشــته 
باشند، اما در برخی مناطق چنین مداخلاتی رایج 
اســت. این دخالت‌ها نه‌تنها مغایر قانون است؛ 

بلکه روند اداره کشور را مختل می‌کند.

 B    اصلاح‌طلبــان چه برنامــه‌ای برای 
به‌ویــژه  پیــش‌رو،  انتخابات‌هــای 
انتخابات میان‌دوره‌ای مجلس دارند؟

اصلاح‌طلبان معتقدند باید از تجربه‌های گذشته 
درس گرفت و اجازه داد همه نیروهای سیاســی 
در انتخابات حضور داشــته باشند. اگر مجلس 
حداقلی تشکیل می‌شود، ســهم همه نهادهای 
حاکمیتی در این وضعیت مشخص است و باید 

اصلاح شود.
برای نمونه، نگاهی به ترکیب کمیسیون‌های 
 در کمیســیون 

ً
تخصصی مجلس بیندازید؛ مثلا

انرژی کــه باید با تحریم‌ها، نفــت و حوزه‌های 
اقتصادی سر و کار داشته باشد، ترکیب تخصصی 
مناســبی دیده نمی‌شــود. حتی در کمیســیون 
کشــاورزی، اکثریت اعضا از روحانیون هستند، 
در حالی‌که بخش کشاورزی امروز با چالش‌های 

تخصصی متعددی روبه‌روست.
اگر در بررسی صلاحیت‌ها نگاه تخصصی‌تر 
و منصفانه‌تری اعمال شــود، می‌توان امیدوار بود 
که در دوره‌های آینده شاهد مجلسی کارآمدتر و 

واقع‌گراتر باشیم.

نیستند! مجلس  در  اصلاح‌طلبان 
احمد شریف در گفت‌وگو با صبح صادق دلیل هجمه اصلاح‌طلبان علیه مجلس را افشا می‌کند

جریان اصلاحات در ایران به منزله یکی از بازیگران اصلی 
و تأثیرگذار در ســپهر سیاسی کشــور، دهه‌هاست که در 
عرصه‌های گوناگون قدرت حضور داشــته اســت. این 
جریان که با شعار اصلاحات ساختاری و توسعه سیاسی 
در اواخر دهه ۱۳۶۰ و اوایل دهه ۱۳۷۰ متولد شد، فراز 
و نشیب‌های متعددی را تجربه کرده و در مقاطع حساس، 
ســکان هدایت قوای مجریه و مقننه را در دســت داشته 

است.
با این حال، یک بررســی تحلیلی و انتقادی از کارنامه 
و رفتارشناســی این جریــان، الگویی تکرار شــونده از 
»انحصارطلبی سیاســی«، »اولویت‌بخشــی به توسعه 
سیاسی بر توسعه اقتصادی« و »ایجاد تنش‌های مداوم با 

سایر ارکان حاکمیت« را آشکار می‌کند.

فشار از پایین، چانه‌زنی از بالا

شــکل‌گیری جریان اصلاحات را می‌توان در بســتر تقابل با 
رویکردهای سیاســی و مدیریتی دولت سازندگی و مرحوم 
هاشمی رفسنجانی جست‌وجو کرد. این تقابل زمینه‌ای برای 
طرح گفتمان‌های جدید و بسیج بخشی از افکار عمومی شد 
که ســرانجام با پیروزی در انتخابات ریاست‌جمهوری سال 
۱۳۷۶ و به دنبال آن تصاحب اکثریت کرســی‌های مجلس 
ششم در ســال ۱۳۷۸ و شورای شهر تهران در همان سال، به 
یک دوره انحصار سیاســی تمام‌عیار برای این جریان منتهی 
 همان ایده‌های اقتصادی و سیاســی 

ً
شــد. هرچند آنها بعدا

هاشمی‌رفســنجانی را پی گرفتند و چیزی فراتــر از آن ارائه 
ندادند و پس از دوره‌ای کوتاه و پرتنش، زعامت سیاســی وی 

را پذیرفتند.
در ایــن دوره کــه می‌تــوان آن را »دوره اول انحصــار« 
)‌۱۳۷۶ـ۱۳۸۲( نامید، راهبرد اصلی اصلاح‌طلبان بر تئوری 
»فشــار از پایین و چانه‌زنی از بالا« اســتوار بود. این راهبرد 
در عمــل به معنــای ایجاد بحران‌های اجتماعی و سیاســی 
مستمر برای وادارسازی حاکمیت به اعطای امتیازات بیشتر 

بود. تأســیس و هدایت روزنامه‌های زنجیره‌ای که به شــکل 
هماهنگ، نهادهای بنیادین نظام همچون شــورای نگهبان، 
قوه قضائیه، بسیج مردمی و... را مورد هجمه قرار می‌دادند، 
ابزار اصلی این فشار از پایین بود. این رسانه‌ها با تئوریزه‌ کردن 
 تنور تفرقه را در جامعه 

ً
شکاف‌های اجتماعی و سیاسی، عملا

شعله‌ور نگاه می‌داشتند. در واقع طرح ایده در رسانه‌ها صورت 
می‌گرفت و از سوی سیاسیون این جریان، در دولت پیگیری 

می‌شد.
نتیجه این رویکرد، ظهور بحران‌های پی‌درپی بود که ثبات 
سیاسی و اجتماعی کشور را به چالش می‌کشید. از غائله کوی 
دانشگاه تا پرونده قتل‌های زنجیره‌ای، کشور شاهد تنش‌های 
مداومی بود که به تعبیر رئیس‌جمهور وقت، دولت »هر ۹ روز 
یک بحران« را تجربه می‌کرد. این راهبرد، ضمن ایجاد نوعی 
خفقان سیاسی برای جریان‌های رقیب، انرژی و منابع کشور را 
به جای تمرکز بر توسعه زیربنایی، صرف مدیریت بحران‌های 

خودساخته کرد.

تکرار تجربه انحصار

فرصت دوم برای انحصار سیاسی جریان اصلاحات در سال 
۱۳۹۲ با پیروزی حسن روحانی در انتخابات ریاست‌جمهوری 

فراهم شد.
این بار نیز طی سال‌های ۱۳۹۲ تا 1400، ریاست‌جمهوری، 
مجلس شورای اســامی و شورای شــهر تهران به صورت 
یکپارچه در اختیــار این جریان و همفکران آن قرار گرفت. با 
این حال، تاریخ بار دیگر تکرار شــد و به جای تمرکز بر حل 
مشکلات اقتصادی و بهبود وضعیت معیشتی مردم، اولویت 
اصلی بر »توسعه سیاســی« به معنای تلاش برای تصاحب 

دیگر ارکان قدرت قرار گرفت.
بر اســاس این تئوری منسوخ توســعه، مادامی که یکی از 
قــوا در اختیار این جریان بود، تلاش اصلی معطوف به ایجاد 
تنش و فشــار برای به دست آوردن ســایر مناصب بر اساس 
برنامه »فتح سنگر به سنگر« می‌شد. این رویکرد، که به تشدید 

شــکاف‌های اجتماعی و رفتارهای ضــد وحدت ملی دامن 
می‌زد، هیچ دستاورد ملموسی برای کشور به همراه نداشت 
و تنها به افزایش سطح درگیری‌های داخلی و فرسایش سرمایه 

اجتماعی منجر شد.

انحصارگرایی و برچسب‌زنی

یکی از شاخصه‌های ثابت در رفتارشناسی جریان اصلاحات، 
میل شدید به »انحصار سیاسی« و ایجاد »خفقان« برای هر 
فکر و گروه مخالفی است. این رویکرد از طریق برچسب‌زنی 
و تخریب رسانه‌ای هر جریان منتقد صورت می‌پذیرد. این نگاه 
انحصاری تا آنجا پیش رفت که یکی از چهره‌های شاخص این 
 بیان داشت: »منظور از نظام یعنی 

ً
جریان در گذشته صراحتا

ما اصلاح‌طلبان«. این جمله به وضوح نشان‌دهنده به رسمیت 
نشناختن حق کنشگری سیاسی برای دیگران است.

همزمان این جریان در هنگام مواجهه با نقد عملکرد خود، 
به‌ویژه در زمان در اختیار داشــتن قدرت، با تاکتیک »فرار به 
جلو« از پاسخگویی شانه خالی می‌کند. طرح مسائل نخ‌نما 
شده‌ای چون »نگذاشتند، نمی‌گذارند« بهانه‌ای دائمی برای 
توجیه ناکارآمدی‌ها و تحقق نشــدن وعده‌ها بوده است. این 
رویکرد مانع از شــکل‌گیری یک ارزیابــی دقیق از عملکرد 
آنها در پرونده‌هــای مهمی چون فاجعه کرســنت، برجام و 
چالش‌های اقتصادی ناشــی از ۳۲ ســال حکمرانی آنها در 

مقاطع مختلف شده است.

راهبرد تکرار

پس از برگزاری چهاردهمین دوره انتخابات ریاست‌جمهوری 
و تصاحــب قوه مجریه، به نظر می‌رســد جریان اصلاحات 
بار دیگر همان راهبــرد قدیمی خود را برای تکمیل انحصار 

سیاسی در پیش گرفته است. 
هدف بعدی، به دســت آوردن مجلس شــورای اسلامی 
و شــوراهای شهر اســت. در این راستا، شــاهد رویکردی 
محیرالعقول و حمله‌ای تمام‌عیار به مردمی‌ترین نهاد کشور، 

یعنی مجلس شورای اسلامی هستیم.
به بهانه انتقاد رئیس مجلس از اقدامات خلاف رویه‌های 
وحدت ملی از ســوی آقایــان روحانی و ظریــف، توپخانه 
رسانه‌ای و سیاسی این جریان، مجلس را آماج حملات خود 
قرار داده است. برخی چهره‌های اصلاح‌طلب با توهین آشکار 
به نمایندگان منتخب مردم و با بیان عباراتی چون »مردم از این 
 در حال زیر سؤال بردن شأن و 

ً
مجلس متنفر هســتند«، عملا

جایگاه نهاد قانون‌گذاری کشور هستند. 
این در حالی اســت که دولت در اختیار خودشــان است 
و وظیفــه اصلی قوه مجریه، پاســخگویی دربــاره وضعیت 
اقتصادی و معیشتی است که طی سالیان متمادی، خودشان و 

هم‌فکران‌شان مسئول اصلی آن بوده‌اند.
از منظر این جریان سیاسی، هیچ فرد، گروه یا جریانی حق 
انتقاد و ابراز نظر ندارد، مگر آنکه در راســتای منافع سیاسی 
آن‌ها باشــد. »وفاق ملی« از دید آنها، تنها به معنای سکوت 
دیگران و همراهــی بی‌چون‌وچرا با اقدامات‌شــان تعریف 
 تاب آن را ندارند که اقدام یا سخنی غیر از آن 

ً
می‌شود و مطلقا

را ببینند یا بشنوند.
در نهایت باید گفت،‌ تاریخ سیاســی معاصر ایران گواهی 
می‌دهد که جریــان اصلاحات، با وجود در اختیار داشــتن 
قدرت در مقاطع طولانی، نتوانسته است به شعارهای اصلی 
خود مبنی بر توسعه پایدار و بهبود وضعیت زندگی مردم جامه 

عمل بپوشاند. 
رویکرد انحصارگرایانه، تکیه بر ایجاد بحران برای کسب 
امتیاز و اولویت دادن منافع جناحی بر منافع ملی، پیامدهایی 
جز تشــدید شــکاف‌های اجتماعــی، بی‌ثباتی سیاســی و 

ناکارآمدی اقتصادی به همراه نداشته است.
حمله به نهادهای انتخابی و مردمی، مانند مجلس شورای 
اسلامی، نه تنها راه‌حلی برای مشکلات کشور نیست، بلکه 
مسیر را برای تعمیق بحران‌ها هموارتر می‌کند. این جریان باید 
به جای تکرار اشتباهات گذشته، به چند اصل اساسی پایبند 

باشد.

انحصارطلبان! یا  اصلاح‌طلبان 

سیدپویا هاشمی
روزنامه‌نگار
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»سردار جوانی«  گفت: »سفارت آمریکا بیش از هر 
نکتــه‌ای مرکز توطئه علیه انقــاب بود؛ یعنی لانه 
 برای جمع‌آوری اطلاعات نبود. آنها 

ً
جاسوسی صرفا

در این نقطه اتاق جنگ درست کرده بودند.« 
به گزارش صبح صادق معاون سیاســی سپاه در جمع 
پاسداران لشــکر عملیاتی ۲۷ محمدرسول‌الله)ص(  
اظهار داشت: »اینکه در مسیر انقلاب اسلامی چگونه 
عمل کنیم و چطور ثبات قدم داشته باشیم، مهم است. با 
وجود اینکه برخی افراد در این ۴۷ سال از قطار انقلاب 
پیاده شــده‌اند، اما این انقلاب با محوریت ولایت، در 
مقابل بزرگترین قدرت‌هــای عالم با همه تجهیزات و 
امکانات‌شان ایســتادگی کرده است؛ این مسئله نشان 
می‌دهد پشتوانه اصلی حرکت این ملت قدرت خداوند 

است.«
وی با اشــاره به اینکه تکلیف ما را امام حسین)ع( 
مشــخص کرده اســت، اظهار داشــت: »ما از نسل 
عاشوراییان هســتیم، ما از نسل شهدا هستیم و هرگز 
تسلیم دشمن نمی‌شــویم. تسلیم شدن ما نشانه‌هایش 
این است که هسته‌ای را کنار بگذارید، از توان موشکی 
صرف‌نظر کنید، در مســائل منطقه دخالت نکنید، از 
حزب‌الله حمایت نکنید، از فلسطینی‌ها حمایت نکنید، 
از انصارالله حمایت نکنید، آن کارهایی که ما می‌گوییم 
انجام دهید؛ یعنی تابع‌شان شویم. این نه به لحاظ دینی 
و اعتقادی مقبول است، نه به لحاظ انسانی و عقلی، نه 
به لحاظ عرفی، نه در راســتای منافع ما است. دین ما، 
انسانیت، عقلانیت، منافع ملی، همه حکم می‌کنند که 

در مقابل این نگاه بایستیم.«
معاون سیاسی ســپاه با اشــاره به اینکه آمریکا در 
دهه‌های گذشــته در تعامل با دیگر ملت‌ها و از جمله 
ملت ایران رفتار طاغوت‌گونه، ظالمانه و ســتمگرانه 

داشــته اســت، ادامه داد: »آمریکا در سال‌های قبل از 
انقلاب تلاش کرده ملت ایران را تحت ســیطره خود 
قرار دهد، در ســال 43 وقتی که آمریکا از طریق رژیم 
سرســپرده، مســتبد و دیکتاتور لایحه کاپیتولاسیون 
را بــر ملت ایران تحمیل کرد، بزرگ مردی از ســاله 
رسوال‌الله)ص( قیام کرد و علیه آمریکا فریاد زد و دفاع 

از عزت و کرامت این ملت را بر خود فرض دانست.«
وی خاطرنشــان کرد: »فریادهــای بلند حضرت 
امام)ره( برای دفاع از اســتقلال، عزت و شــرافت این 
ملت به گونه‌ای آمریکایی‌ها را به وحشت انداخت که 
آمریکایی‌ها به شاه تحت امر خود دستور دادند که ایران 
را باید از این وضعیت خارج کنید و افرادی چون خمینی 
را به تبعید بفرستید تا این حرکت علیه آمریکا پانگیرد.«
سردار جوانی افزود: »شاه فرمان برد و دستور آمریکا 
را اجرا کرد و امام)ره( را به تبعید فرســتاد، در اســناد 
تاریخی ثبت شده که در هواپیمای حامل امام به سمت 
ترکیه مهماندار از امام سؤال می‌کند »آیت‌الله جرم شما 
که محکوم به تبعید شده‌اید چیست؟ شما یک مرجع 

فقیه و آیت‌الله هستید چرا شما را به تبعید می‌فرستند؟« 
کــه امام در جمله کوتــاه فرمودند »جرم مــن دفاع از 

استقلال وطنم است.«
معاون سیاسی ســپاه ادامه داد: »در همان سال بار 
دیگر آمریکایی‌ها تصور کردند با یک حرکت سرکوب 
می‌توانند این ملت را ســرجای خودش بنشــانند؛ لذا 
حادثه دیگر آفریده شد که نقش آمریکایی‌ها یک نقش 
مستقیم بود. در 13 آبان 1357 در دانشگاه تهران جوانان 
برومند این ملت دانش‌آموزان و دانشــجویانی که فریاد 
عزت‌خواهی و استقلال‌طلبی سر داده بودند به دستور 
آمریکایی‌هــا و مزدوران آنها به خاک و خون کشــیده 
شدند؛ اما این خون‌ها سرنوشت را به گونه دیگری رقم 

زد و در نهایت انقلاب به پیروزی رسید.«
وی افزود: »آمریکایی‌هایــی که از پیروزی انقلاب 
اسلامی وحشــت کرده بودند، لانه جاسوسی درست 
کردند و ســفارتخانه آنان به مرکز توطئه علیه انقلاب 
تبدیل شد. در نهایت جوانان این مرز و بوم تحت عنوان 
دانشجویان پیرو خط امام)ره( در 13 آبان 1358 این لانه 

جاسوسی را تسخیر کردند و حضرت امام راحل)ره( از 
آن به عنوان انقلاب دوم یاد کرد.«

سردارجوانی با اشــاره به شبهه برخی افراد که چرا 
دانشجویان لانه جاسوسی را تسخیر کردند گفت: »این 
افراد یادشان رفته که سفارت آمریکا بیش از هر نکته‌ای 
مرکز توطئــه علیه انقلاب بود؛ یعنی لانه جاسوســی 
 برای جمع‌آوری اطلاعات نبود. آنها در این نقطه 

ً
صرفا

اتاق جنگ درســت کرده بودنــد؛ تجهیز ضد انقلاب 
در کردســتان، برقراری ارتباط، پشــتیبانی، شناسایی، 
شبکه‌ســازی برای اقدام، طرح‌ریزی برای کودتا، ترور، 
بمب‌گذاری، ناامنی‌ها، غائله‌ها و جنگ هشت ساله علیه 
ملت ما شــکل گرفت که پشت صحنه آن آمریکایی‌ها 
بودند. از این رو جوانانی از پنج دانشگاه تهران به عنوان 
دانشجویان پیرو خط امام)ره( برنامه‌ریزی می‌کنند و با 
یک اقدام هماهنگ سفارت آمریکا را تصرف می‌کنند.«

وی در بخش دیگری از ســخنانش با اشــاره به جنگ 
دوازده روزه اظهار داشــت: »شــهادت فرماندهان اهداف 
اولیه‌ای بود برای اینکه ساختار دفاعی، نظامی و امنیتی فرو 
بریزد؛ اینها با چه نیتی محل نشســت سران قوا و اعضای 
شــورای عالی امنیت ملی را بمباران کردند؟ برای ایجاد 
خلأ قدرت؛ یعنی فرماندهان را می‌زنند، سامانه‌های دفاعی 
را می‌زنند، ســایت‌های موشکی را می‌زنند، محل جلسه 
شــورای عالی امنیت ملی را می‌زنند، مقرهای یگان‌های 
ویــژه و انتظامی را می‌زنند تا خلأ قدرت در ایران به وجود 
بیاید تا حرکتی از سوی مردم شکل بگیرد؛ اما نه تنها مردم 
آنها را حمایت نکردند بلکه زیر ضربات موشکی جمهوری 
اسلامی مجبور شدند آتش‌بس را مطرح کنند، آن هم با ده‌ها 
سال کار و آمادگی و تمرین. این دیگر اعتراف نتانیاهوست، 
اعتراف ترامپ اســت که می‌گوید این خلبان‌ها ۲۰ سال 

تمرین می‌کردند.«

پاسدار

   قبیله عشق    

بابایی! خیلی دوست دارم

همسر شــهید »ابوالفضل شهباز« 
می‌گوید: »بیست‌وســوم خــرداد که رژیم 
صهیونیستی به ما حمله کرد، ما برای زیارت 
امام رضا)ع( و شرکت در جشن عید غدیر به 
مشهد رفته بودیم. هنوز یک روز از آمدن‌مان 
به مشهد نمی‌گذشت که خبر حمله به ایران 
را شــنیدیم. ابوالفضل بسیار آشفته شد و به 
من گفــت می‌خواهم به تهــران برگردم. با 
همکارانش تماس گرفت. آنها گفتند بعد از 
مرخصی‌ات برگرد. در آن دو ســه روز بسیار 
آشفته بود و با این حال سعی می‌کرد آرامش 
خود را حفظ کند. وقتی از ســفر بازگشتیم، 
من و فرزندمان را به ســمنان، منزل پدرم برد 
و خودش به محــل کارش در تهران رفت. با 
اینکه مسیر طولانی‌ای را رانندگی کرده بود، 
اما از خوشحالی ســر از پا نمی‌شناخت که 
می‌خواهد به محل خدمتش برود. هرچه به 
او اصرار کردم که استراحت کن بعد به تهران 
برو، قبول نکرد. با من و فرزندم خداحافظی 
کرد و رفت، اما لحظاتی بعد برگشت و میعاد 
را در آغــوش گرفت و گفت: »بابایی! خیلی 
دوست دارم، مواظب خودت و مامان باش« 

و این آخرین دیدار و خداحافظی ما بود.
ابوالفضل انسان بسیار آرام و مهربانی بود. در 
وضعیت بحرانی که همه مضطرب می‌شدند، 
او آرام بود و همه را به آرامش دعوت می‌کرد. 
نمازش همیشه اول وقت بود. در این ده سالی 
که با ایشان زندگی کردم، هرگز ندیدم نمازش 
قضا شود. بعد از نماز هم همیشه دو صفحه 
قرآن می‌خواند و تلاش می‌کرد که در مدت 
کوتاهی قرآن را ختم کند. ایشــان همیشــه 
دائم‌الوضو بــود و حتی قبــل از خواب هم 
وضو می‌گرفت. آن‌طوری که همکاران ایشان 
می‌گویند بســیار کار راه‌انداز بود و تا جایی 
که می‌توانست، دست دیگران را می‌گرفت. 
 عصای دست پدر و مادرش بود. 

ً
شهید واقعا

بسیار به آنها علاقه داشــت و احترام زیادی 
برای‌شان قائل بود. در کار‌های خانه نیز بسیار 
به من کمک می‌کرد. مشغله کاری‌اش بسیار 
زیاد بود، با این حال در کار خانه کمک حال 
من بود. گاهی اوقات که خســته از ســر کار 
بازمی‌گشت و من هم از کار خانه خسته بودم، 
می‌گفت بچه را بــرای بازی بیرون می‌برم تا 
شما بتوانید اســتراحت کنید. به من همیشه 
توصیه می‌کرد کار‌های ســنگین انجام نده و 

همه را به من بسپار.
ما روز تشــییع حاج قاسم ســلیمانی تهران 
بودیم. در نمازی که رهبر معظم انقلاب برای 
ایشــان خواندند، شرکت کردیم و در آن روز 
ابوالفضل حال بسیار عجیبی داشت. در آن 
مدتــی که جنگ بود و ما در ســمنان بودیم، 
با ایشــان که تماس می‌گرفتم، می‌گفتم: »به 
فکر ما هم باش. ما یک فرزند کوچک داریم 
و یک فرزنــد تو راهی.« ایشــان می‌گفت: 
»نگران نباش! من لیاقت شهادت ندارم، اگر 
هم لیاقت پیدا کردم و شــهید شدم، خداوند 
خودش فرموده است که من جایگزین شهید 

در خانواده‌اش می‌شوم.«

»اقبال جهانبخشی« مسئول بسیج سازندگی سپاه استان زنجان 
با اشــاره به اقدامات انجام‌ شده در قالب قرارگاه خدمت‌رسانی 
و رزمایش کمــک مؤمنانه، گفت: »در مجمــوع طی هفت‌ماه 
گذشــته، ۶۴۶۷ بسته معیشتی بین اقشار گوناگون مردم توزیع و 
۵۶۰ رأس قربانی ذبح و بین نیازمندان توزیع شده است.« مسئول 
بسیج سازندگی سپاه استان زنجان ادامه داد: »همچنین در قالب 
رزمایش‌هــای مختلف، بیش از ۲۴ هــزار و ۲۸۳ وعده غذایی 
میان خانواده‌ها توزیع شده است.« جهانبخشی با اشاره به سایر 
اقدامات جهادی، گفــت: »در حوزه خدمات اجتماعی، ۱۲۸۷ 
دست البسه و کفش، ۹۲۱ بسته بهداشتی و ۴۳۶۸ ویزیت رایگان 

پزشکی با تلاش گروه‌های جهادی انجام شده است.«

۶ هزار و ۴۶۷ بسته 
»سرهنگ مهدی صادق‌پور« مسئول سازمان بسیج سازندگی استان 
قزوین گفت: »در سال جاری نزدیک به ۶۰ درصد از اعتبارات تملک 
دارایی و تســهیلات اشتغال‌زایی بسیج ســازندگی استان به حوزه 
نیروگاه‌های خورشــیدی اختصاص یافته اســت. تاکنون ثبت‌نام‌ها 
انجام شده و بازدیدهای فنی از منازل متقاضیان با کمک کارشناسان 
بســیج ســازندگی و نماینــدگان اداره برق صورت گرفته اســت. 
خانه‌هایی که دارای شــرایط مناسب برای نصب سامانه خورشیدی 
هستند، شناسایی و تأیید شده‌اند. پنل‌های خورشیدی، امسال یکی 
از محورهای اصلی تســهیلات اشــتغال‌زایی واگذار شده به بسیج 
سازندگی است تا هم اشتغال ایجاد شود و هم درآمد پایداری برای 

خانواده‌های بهره‌مند از این نیروگاه‌های کوچک فراهم آید.«

اشتغال‌زایی 
خبر

»سرهنگ پاســدار احمد محمدی‌جم« رئیس بسیج اصناف 
ســبزوار گفت: »۱۲ تن برنج ایرانی احتکار شــده در سبزوار 
کشف و ضبط شد. این مقدار برنج در پی گزارش‌های مردمی و 
پیگیری‌های میدانی مأموران بسیج اصناف شهرستان سبزوار با 
همکاری اداره اماکن عمومی و بازرسی اتاق اصناف از زیرزمین 
یک منزل مسکونی کشــف شد. این اقدام در راستای مقابله با 
احتکار و جلوگیری از ایجاد التهاب در بازار مواد غذایی انجام 
شد و فرد متخلف به مراجع قضایی معرفی شد. بسیج اصناف 
سبزوار در ماه‌های اخیر با اجرای طرح‌های مشترک بازرسی و 
رصد مستمر بازار، نقش مؤثری در برخورد با پدیده‌هایی، چون 
گران‌فروشی، احتکار و عرضه خارج از شبکه ایفا کرده است.«

۱۲ تن احتکار

به مناســبت میلاد با ســعادت حضرت زینب)س( 
و روز پرســتار جانشــین نماینده ولی فقیه در ســپاه، 
معاون هماهنگ‌کننده نمایندگی ولی‌فقیه در ســپاه و 
مدیر ایثارگران نمایندگی ولی‌فقیه در سپاه با خانواده 
و »محمدرضــا  »موســی‌گل‌محمدی«  جانبــازان 

محمدی« دیدار کردند. 
به گــزارش خبرنگار صبح صــادق، این دیدار به 
پاس تشکر از همســران جانباز شکل گرفته بود؛ زیرا 
همسران جانباز پرستارانی هستند که بدون هیچگونه 
چشم‌داشتی سخت‌ترین شــرایط را تحمل می‌کنند 
و حضرت زینب)س( وار در ایــن راه قدم نهاده‌اند و 
هیچ گاه از این قرار عاشــقانه که با خدا بسته‌اند پاپس 

نکشیده‌اند.
این همان نکته‌ای اســت که جانبــاز 95 درصد 
قطع‌نخاعی آقای گل‌محمدی در دیدارمان به ما گوشزد 
کرد و گفت یک بار یکی از مسئولان به دیدار ما آمده 

بود، به همســرم گفت: »جانبازی همسرتان زحمتی 
به دوش شماست!« همســرم هم در پاسخ گفته بود: 
»مگر همسرم من چه مشــکلی دارد که این حرف را 
می‌زنید؟« یا وقتی خاطره‌ای از جانباز دیگر نقل کرد 
و گفت یادم اســت یک بار در مسافرتی یک جانباز به 
دلیل مشقتی که برای همسرش ایجاد کرده بود با گریه 
از همسرش معذرت‌خواهی می‌کرد و می‌‌گفت: »من 
شرمنده‌ام« همســرش هم با طمأنینه و آرامش اشک 
همسرش را پاک می‌کرد و می‌گفت: »تو گل زندگی 
من هستی هیچوقت این حرف را نزن! من به تو افتخار 
می‌کنم؛ تو همه کس من هستی« و یا وقتی جانباز آقای 
محمدی 72 درصد از زمین خوردن و مشــکل کمر 

همسرش گفت و با بغض از او تشکر کرد. 
از همین رو بود که حجت‌الاســام طیبی‌فر تاکید 
کرد: »همسران جانباز ایثارگر هستند و این ایثارگری 
پاداشی دارد که قابل محاسبه نیست. در این دنیا، هر 

قدر هم از همسران تقدیر شود، لوح سپاس و تشکر به 
عمل آید، باز هم نتیجه کار شما را ادا نمی‌کند. آنچه 
شما به دســت می‌آورید، اجر و مزدی است الهی که 
خداوند برای‌تان پیش‌بینی کرده اســت؛ مزدی که با 

هیچ معیار دنیایی قابل سنجش نیست.«
وی با اشــاره به این سخن رهبر معظم انقلاب که 
فرمودند: »پرستار، فرشته روحی بیمار است« افزود: 
»شما تنها از بعد جسمی مراقبت نمی‌کنید، بلکه بعد 
روحی را نیز در نظــر دارید. حضرت زینب)س( نیز 
در کربلا پرستار بود، هم پرستار جسمی و هم پرستار 
روحی اهل کاروان. ماجرا شــوخی‌بردار نبود؛ ایشان 
کاروانی را همراه داشت که همه‌شان با چشمان خود 
ده‌ها شهید قطعه قطعه شده را دیده بودند: پدر، عمو، 
برادر... اما خداوند به حضرت زینب)س( صبری عطا 
کرد که توانست آن مأموریت سنگین را به سلامت به 

پایان برساند.«

حجت‌الاسلام طیبی‌فر با اشاره به نقش همسران 
جانباز در زنده‌نگه‌داشتن شاهدان عینی تاریخ هشت 
ســال دفاع مقدس اذعان داشــت: »همسران جانباز 
همچون حضرت زینب)س( که خون شهیدان کربلا را 
چون مایه‌ای حیات‌بخش، منزل‌به‌منزل در کالبد اسلام 
جاری کرد تا دیــن زنده بماند و چهره پلید حکومت 
اموی رسوا شود، می‌توانند چهره پلید دشمنان انقلاب 

و کشور را به مردم نشان دهند.«
وی با تأکید بر اینکه جانبازان ما جایگاهی دارند 
که بدون تردید از شهدا کمتر نیست، تصریح کرد: 
»جانباز هر روز در حال شهادت است، از این رو هر 
روز اجر می‌برد. شهید یک‌باره به دیدار حق می‌رود، 
اما جانباز هــر روز درد می‌کشــد و صبر می‌کند. 
به‌ویژه جانبازان با درصد بالای آسیب، که مشکلات 
جســمی و روحی فراوانی دارند، اما با لطف الهی 

استوار مانده‌اند.«

جانباز! همسران  ینبی)س(  ز مسیر 

اتاق جنگی به نام سفارت‌خانه

جانشین نماینده ولی فقیه در سپاه در دیدار با خانواده جانبازان مطرح کرد

معاون سیاسی سپاه به مناسبت روز 13 آبان مطرح کرد
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بهترین تحلیل!
 09120003348/ یــک نفر بــا غیرت پیدا 
نمی‌شــود حق روزنامه »هم‌میهــن« را کف 
دستش بگذارد! چادر همان حجاب کاملی بود 
که خط قرمز شهدای ما بوده! لااقل به حرمت 
خون شهدا حق این جماعت را کف دست‌شان 

بگذارید.
09190003464/ چــرا امثــال روحانــی و 

ظریف انقدر سنگ غرب را به سینه می‌زنند؟ 
آیــا از غرب حقوق دریافت می‌کنند؟ عجیب 
نیســت غربی‌ها به کشورت حمله کنند و زیر 
میز برجامی بزنند کــه مایه افتخارات‌تان بود، 
ولی همچنان هوادار آنها باشــی؟ فاعتبروا یا 

اولی الابصار.
09360004782/ ترامــپ قلــدر کــه ادعا 

می‌کرد آمریکا اول دنیاست، حالا برای اینکه 
کار و کاسبی کشورش نخوابد دست به دامن 
شرق شده اســت! بدبختی اینجاست که این 
وسط اصلاح‌طلبان کاسه داغ‌تر از آش، از خود 
غربی‌ها هم غربی‌تر شده‌اند و از این موضوع 

ناراحت‌اند.
09360005843/ آدم چقــدر بایــد حقیر و 

بی‌ارزش باشد که توی کشورش بلند شود برود 
توی هواپیمایی که ترامپ حتی راضی نشــده 
از آن بیرون بیایــد و با او دیدار کند! لااقل بگو 
مسلمان نیســتم بعد برو این کار را انجام بده؛ 
امیر قطر تو چه طور مسلمانی هستی که ذره‌ای 
غیرت مسلمانی نداری؟ / ریگی از سیستان و 

بلوچستان.
09140008662/ حضرت آقا به بهترین شکل 

ممکن با حربه‌های رســانه‌ای دشمن مقابله 
می‌کند. دیدارهای مکرر حضرت آقا با اقشار 
جامعه در این ایام نشان داد که یک تنه در مقابل 
هارت و پورت‌های رسانه‌های دشمن ایستاده 
اســت. آقا جان خدا شما را برای ما نگه ‌دارد. 

لبیک یا خامنه‌ای لبیک یا حسین)ع( است.
09370002477/ یکباره یارانه‌ها را قطع کنید 

راحت شوید. این چه قاعده‌ای است که برای 
پرداخت یارانه چیده‌اید؟ آیا صاحب‌خانه شدن 
در تهران با صاحب‌خانه شــدن در شهرستان 
یکی اســت؟ در تهران ماهی 60 میلیون هم 
بگیــری باز هم نمی‌توانی بعد ده ســال خونه 

بخری.
09130005273/ مگر می‌شود جنایتی در دنیا 

رقم بخورد و آمریکایی‌ها در آن دستی نداشته 
باشــند؟ این نبکت را هر کاری کنی، باز هم 
در قتل و جنایت چهاردست و پا می‌آید پایین! 
الآن هم اعتراف کرده‌اند که در انفجار پیجرها 
دست داشته‌اند. خدا لعنت کند این قوم ظالم 

را.
09170004219/ بهتریــن تحلیل از ســفر 

ترامپ بــه تل‌آویو همان بــود که رهبر معظم 
انقلاب فرمودند آنها مأیوس بودند. به نظرم این 
دقیق‌ترین و کوتاه‌ترین تحلیلی بود که شــنیده 
بودم. جا دارد دلیل این مأیوسی صهیونیست‌ها 
را دربیاوریــد و در پرونده هفته‌نامه کار کنید./ 

ممنون از هفته‌نامه صبح صادق
09210001367/ حملــه جریان غربگرا به 

قالیباف فقط به این خاطر اســت؛ امیدی که 
اصلاح‌طلبان از غرب داشــتند، نقش بر آب 
شده و هیچ ‌آورده‌ای برای‌شان نداشته است و 
حالا که دست‌شان از همه جا کوتاه شده دنبال 
این هســتند که دوباره برای خودشــان از این 
طریق وجهه‌ای بسازند؛ یک بار بگویید اشتباه 

کردیم چیزی از شما کم نمی‌شود.
09170006642/ بانوان هندبالی ما با رعایت 

حجاب اسلامی در مســابقات آسیایی برنده 
شــدند، آن وقت هم‌میهن تصویری از دختر با 
حجاب را برای مقاصد کثیف خودش عکس 
یک می‌کند! کی قرار اســت کسی جلوی این 

جماعت را بگیرد خدا می‌داند!

۳ ۰ ۰ ۰ ۹ ۹ ۰ ۰ ۳ ۳
  سامانه پیامکی هفته‌نامه صبح صادق  

۰ ۲ ۱ ۷۷۴۶ ۰ ۱ ۰ ۰
هفته‌نامه صبح صادق  

پاسدار

نشست کمیسیون پیشگیری از آسیب‌های جسمی 
کارکنــان وظیفه نمایندگی ولی فقیه در ســپاه در 
سالن شــهید چمران نیروی انســانی با حضور 
والمسلمین طیبی‌فر«، »سردار  »حجت‌الاسلام 
خدادی« و »سردار نقی‌زاده« و به صورت ارتباط 
تصویری با تمام رده‌هــای نمایندگی ولی‌فقیه در 

سپاه برگزار شد.

به گزارش صبح صادق ســردار حســن نقی‌زاده در 
ابتدای این نشست با اشاره به اینکه موضوع پیشگیری 
برای سپاه مهم اســت، اذعان داشــت: »ان‌شاءالله 
اقدامات پاسداران در سال ۱۴۰۴ دسته‌بندی خواهد 
شــد و رده‌هایی که در حوزه پیشگیری موفق‌تر عمل 

کرده‌اند، تشویق خواهند شد.«
وی با اشــاره به مصوبات کمیســیون پیشگیری، 
اظهار داشــت: »در جذب و شناسایی سربازان دقت 
لازم صورت گرفته و معرف هر سرباز در صورت بروز 
هرگونه مشکل باید پاسخگو باشد. ارتباط با خانواده 
کارکنان وظیفه‌ای که به آن رده معرفی می‌شوند، باید 

برابر ابلاغ انجام شود.«
نقــی‌زاده گفت: »در بدو ورود ســرباز، ارتباط با 
خانواده و کارکنان اجرایی باید برقرار شود. همچنین 
هر طلبه وظیفه بین ۱۰ تا ۲۰ نفر ســرباز را در قالب 
طرح ناصرین تحت پوشــش قرار دهد. افرادی که با 
سربازان زندگی می‌کنند و می‌توانند مشکلات روحی 
و روانی آنان را شناسایی کنند، باید اقدامات پیشگیرانه 

را انجام دهند.«
وی تاکید کرد:»لازم است فرماندهان و مسئولان 
به‌گونــه‌ای رفتار کنند که ســربازان بتوانند اطلاعات 
به‌دســت ‌آمده از همــکاران خود را با آنهــا در میان 
بگذارنــد. برگــزاری برنامه‌های متنــوع فرهنگی و 
سیاسی برای افزایش بصیرت ســربازان بسیار مؤثر 
است. اوقات فراغت ســربازان اهمیت زیادی دارد. 
همچنین معاونت آموزش موظف اســت نســبت به 
برگزاری دوره‌های آموزشی برای کارکنان اقدام کند.«
 در ادامه این مراســم ســردار خدادی جانشــین 
معاونت نظارت و بازرســی نمایندگــی ولی فقیه در 

ســپاه در خصوص اقدامات صورت گرفته در حوزه 
آسیب‌شناسی و پیشــگیری از آســیب‌های مبتلابه 
کارکنان وظیفه گفــت: »گزارش‌ها به‌صورت روزانه 
ارسال می‌شــود و در کارگروه‌ها و کمیسیون‌ها نقد و 

بررسی می‌شود.«
وی با اشــاره به قرارگاه فرهنگی‌ـ ‌تربیتی ســرباز 
ادامه داد: »در این قرارگاه، کارگروه خاص آسیب‌های 
مبتلابه با مسئولیت نظارت و بازرسی تشکیل می‌شود 
که هر دو ماه یک‌بار آخرین وضعیت را رصد، تجزیه و 
تحلیل کرده و گزارش‌ها و پیشنهادهایی برای شورای 
‌ـ تربیتی ســرباز و همچنین کمیسیون  عالی فرهنگی‌
عالی آســیب‌های سپاه ارســال می‌شــود. تا الان، 
الحمدلله چندین جلســه و مصوبات بســیار خوبی 

داشته است.«
سردار خدادی با اشاره به طرح موسوم به »معنویت 
ســربازان« معاونت عقیدتی سپاه اظهار داشت: »در 
این طرح سنجشی از وضعیت ســربازان در سراسر 
ســپاه انجام می‌شود و طبق آماری که سردار حمیدی 
ارائه دادند، بالغ بر ۱۱ هزار نفر از ســربازان سنجش 
شــده‌اند و قرار اســت خروجی این غربالگری‌ـ که 
مربیان سیاسی انجام می‌دهند‌ـ به حوزه مشاوره ارسال 
شــود. این کار بسیار خوبی اســت که صورت گرفته 

است.«
 در بخــش دیگر این مراســم حجت‌الاســام 
والمسلمین طیبی‌فر، جانشــین نماینده ولی فقیه در 
سپاه با اشاره به چهره درخشــان سپاه اظهار داشت: 
»بین مردم، بین همه‌ نیروهــای آزادی‌خواه در دنیا، و 
حتی در میان دشمنان ما چهره سپاه درخشان است. 
سپاه، نیرویی مقتدر، توانا و الحمدلله در دفاع از کشور 
اسلامی اســت. همه‌ ما می‌دانیم که سربازیم، سرباز 
ولایتیم و تحــت فرمان ولایت هســتیم. امیدواریم 
خداوند به همه‌ ما این توفیق را عنایت فرماید که بتوانیم 

وظیفه‌مان را به‌درستی انجام دهیم.«
جانشین نماینده ولی فقیه در سپاه با اشاره به اینکه 
روایات و آیات فراوانی درباره‌ پیشگیری وجود دارد، 
گفــت: »اگر این نوع از آیــات و روایات را به‌گونه‌ای 
درســت به نیروهای‌مان تفهیم کنیم، می‌تواند بسیار 

اثرگذار باشــد. به تعبیر حجت‌الاسلام والمسلمین 
حاجی‌صادقی، باید باور کنیم که سخنان خدا و ائمه 

اطهار)ع( و پیامبر اعظم)ص( حق است.«
وی ادامه داد: »روایتی از امام حسین)ع( نقل شده 
که شخصی خدمت ایشــان آمد و گفت: »نمی‌توانم 
گناه نکنم، چه کنم؟« امام فرمود: »پنج کار را انجام 
بده، هرچه خواســتی گناه کن.« این روایت معروف 
اســت. فرمودنــد: اول: رزق و روزى خدا را نخور، 
هر چه م‌ىخواهى گناه کــن. دوم: از ولایت و قلمرو 
حکومت خــدا بیرون برو، هر چــه م‌ىخواهى گناه 
کن. ســوم: جایى را پیدا کن که خدا تو را نبیند، هر 
چه م‌ىخواهى گناه کن. چهارم: وقتى فرشــته مرگ 
)عزرائیل( براى قبض روح تو م‌ىآید، او را از خودت 
دور ســاز، هر چه م‌ىخواهى گناه کن. پنجم: وقتى 
مالک دوزخ تــو را وارد جهنم م‌ىکند، اگر م‌ىتوانى 
وارد نشــو، و هر چه م‌ىخواهى گنــاه کن. اگر اینها 
را بتوانیــم با تفکر و تدبر برای افــراد توضیح دهیم، 
خودشان پاسخ بسیاری از پرسش‌ها را می‌یابند و این 

عامل بازدارنده و پیشگیرانه می‌شود.«
طیبی‌فر با اشاره به اینکه بعضی از گناهان ناشی از 
غلیان قوه‌ جنسی است، به روایت دیگری استناد کرد و 
خاطرنشان کرد: »برخی حاضر نیستند مسیر درست 
و حلال اشــباع غرایز، یعنی ازدواج را انتخاب کنند. 
ةِ 
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ى 
َ
ث
ُ
ل
ُ
هُ! عَصَمَ مِنّى ث

َ
هُ، یا وَیل

َ
یطانُهُ: »یا وَیل

َ
 عَجَّ ش

ّ
هِ الّا سِنِّ

ثِ الباقِى؛ هیچ جوانى 
ُ
ل
ُّ
 فى الث

ُ
هَ العَبد

َّ
قِ الل یتَّ

ْ
ل

َ
دِینِهِ«، ف

نیست که در دوره جوانى خود ازدواج کند، مگر آنکه 
شــیطان او فریاد برآورد که: »واى بر او، واى بر او! دو 
ســوم دینش را از )گزند( من حفــظ کرد«. بنابراین، 
انســان باید براى حفظ یک ســوم دیگر، تقواى خدا 
 
ً
در پیش گیرد.« وی با اشــاره به اینکه بهانه‌ها معمولا

مســکن و معیشت اســت، ولی واقع مطلب ضعف 
ایمان اســت، اذعان داشــت: »خداوند فرموده: »إِن 
لِهِ«؛ یعنی اگر فقیر 

ْ
ض

َ
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باشند، خداوند آنان را از فضل خود بی‌نیاز می‌کند. ما 
گاهی به‌زبان می‌گوییم »خدایا، حرفت را شنیدیم«، 
امــا در عمل باور نداریم. خدا که مثل انســان حرف 

نمی‌زند؛ این باور است که باید در ما تقویت شود و ما 
باید این باور را در نیروها القا کنیم.«

جانشــین نماینده ولی فقیه در ســپاه با اشاره به 
ــهَ يَرَى« گفت: »مرحوم علامه 

َّ
نَّ الل

َ
مْ بِأ

َ
مْ يَعْل

َ
ل
َ
آیه »أ

طباطبایی)ره( که ده ســال شاگرد مرحوم قاضی بود، 
هنگام بازگشت به ایران از ایشان خواست نصیحتی 
نَّ 
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َ
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َ
ل
َ
بفرمایند. آقای قاضی در پایان فرمودند: »أ

هَ يَرَى«؛ یعنی آیا نمی‌داند که خدا می‌بیند؟ و این 
َّ
الل

چکیده‌ ده سال سیر و سلوک ایشان بود.« وی در ادامه 
در خصوص راهکارهای پیشگیری از ارتکاب جرم 
گفت: »هر کجا هر نیرویی تخلف کرد، جرم مرتکب 
شد یا اتفاقی افتاد، مسئول او پاسخگو باشد. مسئول 
هر کس که پاســخگو می‌شــود، باید جواب بدهد: 
»چرا؟ می‌دانستی یا نمی‌دانستی؟« روحیات این آدم 
را باید بشناســید. اگر ۶ نیرو زیر مجموعه داری، ۱۰ 
نیرو زیرمجموعه داری، نمی‌توانی نفهمی چه شکلی 
هستند. اگر نمی‌دانســتند، بی‌فایده است. اگر گفت 
»می‌دانستم اما جلوگیری نکردم«، خیانت کرده است 

به یک انسان.«
وی اضافه کــرد: »اگر مدیر پاســخگوی نیروی 
زیرمجموعه‌اش نباشد، نمی‌توانیم به صورت جدی 
جلوگیری کنیم. مدیری که مرتب با این نیرو سر و کار 
دارد، باید عمل کند. اگر دو سرباز در مجموعه داری 
و نتوانستی با آنها رفیق شوی، وضعیت و روحیات‌شان 
را بفهمی، نمی‌توانی تشــخیص بدهــی که چه کار 

 این نکته را باید ورود پیدا کنید.«
ً
می‌کنند. واقعا

جانشــین نماینده ولی فقیه در ســپاه با اشاره به 
اینکه در استفاده از سرباز طلبه‌ها باید مناسب عمل 
شود گفت: »هر ســرباز و هر ۲۰ سرباز یک طلبه 
 ابلاغ شده که با آنها بنشینند، نماز 

ً
داشته باشد. قبلا

جماعت مغرب و عشا حتما حضور داشته باشند، با 
سربازها رفیق شوند، حرف‌شان را بشنوند، نصیحت 
کنند و راه را نشــان دهند. این خیلی مهم اســت و 
اتفاقاتی که برای سربازان می‌افتد، ۹۴ درصد خارج 
از محدوده است. اما اگر بتوانیم روی مسائل تربیتی 
و اخلاقی در محیط خود کار کنیم، آن اتفاقات بیرون 

هم کمتر می‌افتد.«

۱۱ هزار سرباز  وان‌شناسی سنجشی  ر

اعطای درجه ســپهبدی به سردار شهید علی شادمانی

در نشست کمیسیون پیشگیری از آسیب‌های جسمی کارکنان وظیفه نمایندگی ولی فقیه در سپاه مطرح شد

»مجتبی قهرمانــی« رئیس کل دادگســتری هرمزگان گفت: 
»شناور حامل ۲۴۰ هزار لیتر سوخت قاچاق در آب‌های خلیج 
فارس توقیف شد.« رئیس کل دادگستری هرمزگان گفت: »این 
محموله را با دستور دادستان قشــم، رزمندگان نیروی دریایی 
سپاه پاسداران انقلاب اسلامی کشف کردند.« مجتبی قهرمانی 
افزود: »در این شناور علاوه بر سوخت‌های قاچاق شماری میتر 
هم کشف و ضبط شد.« وی گفت: »ارزش این محموله بیش 
از ســه هزار میلیارد ریال اســت. در این رابطه ۱۱ نفر دستگیر 
شدند.« قهرمانی گفت: »ســوخت‌های کشف‌ شده هم طبق 
روال قانونی تحویل شــرکت پخش و توزیع فرآورده‌های نفتی 

شده و به چرخه توزیع قانونی باز می‌گردد.«

قاچاق کشف 
در راســتای اجرای مصوبات قرارگاه قرآنی نور نیروی زمینی 
ســپاه، دومین کارگاه مهارت‌افزایی مؤذنان، قاریان و حافظان 
قرارگاه منطقه‌ای کربلا با حضور اســتاد حاج انور دغاغله و 
شــرکت کارکنان رده‌های نیروی زمینی سپاه مستقر در اهواز 
برگزار شد. »حجت‌الاسلام اســماعیل طباطبایی« مسئول 
نمایندگی ولی فقیــه در قرارگاه منطقه‌ای‌ کربلا با اشــاره به 
برگزاری این کارگاه در راستای ادامه مسابقات قرآن و به منظور 
توانمندســازی قاریان و حافظان و مؤذنــان یگان‌های نیروی 
زمینی سپاه در جنوب اظهار کرد: »باید تلاش کنیم در زندگی 
شــخصی و اجتماعی خود نور قرآن را با تلاوت هر روز خود 

ساری و جاری کنیم.«

قرآنی مهارت‌افزایی 
خبر

»سردار ســیدضیاءالدین حزنی« دبیر قرارگاه مرکزی جهاد 
سازندگی و محرومیت‌زدایی ســپاه، از اجرای طرح گسترده 
اهدای جهیزیه‌ این قرارگاه در سال جاری خبر داد و اعلام کرد: 
»امروز ۱۰۰ سری جهیزیه کامل در بین خانواده‌های نیازمند 
استان توزیع شد و برنامه‌ریزی شده است تا پایان سال، تعداد 
این جهیزیه‌ها با تلاش قرارگاه کربلا به ۱۵۰ ســری افزایش 
یابد. نیروی زمینی ســپاه تا کنون بیش از ۸۰ هزار جهیزیه در 
مناطق مختلف کشور، به ویژه در استان‌های مرزی توزیع کرده 
اســت. این اقدام در چارچوب راهبرد کلان تسهیل و ترویج 
ازدواج مبتنی بر آموزه‌های ناب اســامی طراحی و اجرایی 

شده است.«

۱۰۰ سری جهیزیه

فرمانده قرارگاه مرکزی حضرت خاتم‌الانبیاء 
)ص( درجه سپهبدی شهید »علی شادمانی« را به 

خانواده ایشان اعطاء کرد.
بــه گزارش صبح صادق ســردار سرلشــکر 
پاسدار »علی عبداللهی« فرمانده قرارگاه مرکزی 
حضرت خاتم‌الانبیــاء )ص( با حضور در منزل 
شهید سرلشکر »علی شــادمانی« فرمانده فقید 
قرارگاه مرکــزی حضــرت خاتم‌الانبیاء )ص( 
ضمن ادای احترام به مقام شــامخ شهدا، به‌ویژه 
شــهدای جنگ تحمیلی ۱۲ روزه و خاصه شهید 

علی شادمانی، طی حکم فرمانده معظم کل قوا 
امام خامنــه‌ای )مدظله‌العالی( درجه  حضرت 
ســپهبدی این شهید والامقام را به خانواده ایشان 

اعطاء کرد.
ســپهبد »علی شــادمانی« که درپی شــهادت 
»سرلشــکر غلامعلی رشــید« در جنگ تحمیلی 
۱۲ روزه، از ســوی رهبر معظم انقلاب اسلامی به 
فرماندهی قرارگاه مرکزی حضــرت خاتم‌الانبیاء 
)ص( منصوب شده بود، در حملات رژیم متجاوز 

صهیونیستی به جمع همرزمان شهیدش پیوست.
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هفته‌نامه
سیاسی، فرهنگی و اجتماعی

بهترین لحظه!

رافِ 
ْ

ط
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نَهارِکَ
خوشــا به آن لحظه‌ای کــه دهانم را 
خوشبو می‌کنم با بردن نام‌تان و دقایقم نور 

باران می‌شود از عطر یادتان.
جانم پیشکش ثانیه ثانیه‌های زندگی که 

شوق یادِ شما کنارشان قدم می‌زند.
این منِ خســته امیدوار روزهایش را 
آذین بســته به رؤیای شیرین دیدارتان و به 
تاریکی و سردی شب‌هایش قول رسیدن 
داده، همان رســیدنی که غبــار اندوه از 
جانــش بزداید و روی خــوش زندگی را 

نشانش دهد.
ما و تنهایی‌مان ساکن همیشگی کوچه 
انتظاریم، همان که انتهایش به شــیرینی 
دیدارتان می‌رسد و تا همیشه با چشمانی 
از شوق لبریز، از انتظار آمدن و رسیدن‌تان 

نگاه برنمی‌داریم!
یادتــان در دل و لمــس حضورتــان 
لابــه‌لای زندگی، بودنی ا‌ســت که توان 
می‌دهد تــا دوام بیاوریم رنــج نامهربان 
دوری را و هزاران بار به قربان آن نبودنی که  
لحظه وصال، نور از آن می‌گیرد و شیرین و 
گوارایش می‌کند. ایها العزیز؛ در پاییز سرد 

زندگی یاد نگاه‌تان وعده بهارمی‌دهد. 
 این چشم به راهی را می‌بوسیم که ما 
به همین شوق زنده‌ایم… عطر مهربان‌تان 
در تمام لحظه‌ها جاری‌ست، ای بقیه خدا 

در روی زمین!

حسن ختام

   غیر رسمی    

حضرت فاطمه)س( فرمودند: »پدرم رســول خدا)ص( به من فرمود مبادا بخل بورزی؛ چرا که بخل، 
درختی اســت در آتش ]دوزخ[ که شاخه‌هایش در دنیا هستند و هر کس به شاخه‌ای از شاخه‌های آن در 

آویزد، او را به آتش وارد کند. چون بخل آفت است و این آفت در بزرگوار نیست!«
)دلائل الامامه، ص71(

 شاخه‌های بخل
   صادقانه    

اگر دیدی مردم تو را دوســت دارند، بدان آنها نعمتی را که خداوند به تو عطا کرده، دوست دارند و ارج 
نهاده‌اند و از عیوبی که خداوند آنها را پوشانده، خبر ندارند؛ پس خدا را شکر کن و مغرور نباش که شکر 

نعمت و محبوبیتت را بیشتر می‌کند و غرور تو را به زمین می‌کوبد.

ور؟ شکرگزاری یا غر
   صبحانه    

 چــادر و روســری مشــکی‌اش او را از 
بقیه اطرافیان متمایز کرده بود. پرســیدم: 
»بهترین لحظــه زندگیت وقتــی بود که 
قهرمان شدی؟« با دقت به چشم‌هایم نگاه 
کــرد، ابروهایش را بالا انداخت و گفت: 
اتفاق زندگیم پارسال  »نه. قشــنگ‌ترین 
رقم خورد. همینجا وایســتاده بودم و با آقا 
صحبت می‌کردم. همه حرف‌های دلم رو 
بهشون گفتم. هر بار نگاه شون می‌کردم، 
با دقت گــوش می‌دادن. حــس غروری 
که بعدش توی دلم نشســت، باعث شد 
پرشورتر ادامه بدم.« نگاهش دور حسینیه 
چرخیــد، انگار دنبــال رد آن لحظه میان 
جمعیت می‌گشت: »من کاور ورزشیم رو 
داده بودم تا برسونن خدمت آقا برای امضا. 
چنــد روز بعد، همون کاور امضا‌شــده، 
یه قواره چادر مشــکی، انگشتر و سجاده 
برام فرستادن.« از نگاهش می‌شد فهمید 
آن دیــدار برایش چیزی فراتــر از افتخار 
ورزشی بود. شاید هر قهرمان، یک بار در 
زندگی‌اش، مدالی از جنس نگاه می‌گیرد.

 معصومه زارعی
 کاپیتان تیم والیبال نشسته زنان 

وعده بهار

مریم علیپور
نویسنده

 داستان  

مزد

سرم با شــدت هر‌ چه تمام‌تر درد می‌کرد و داشتم 
به درگاهِ خدا، برای یک ثانیه خواب بدون ســر درد 
التماس می‌کردم. گوشــیم زنگ خورد. ســام و 
احوالپرسی کردیم و از سر دردم گفتم و اونم خیلی 

راحت از کنارش گذشت. وارد اصل مطلب شد.
می‌تونی یه نمایشنامه برای ایام فاطمیه بنویسی؟

دلم خواســت بگم ده روزه که ســر درد امونم 
رو بریــده و هیچ دارویی افاقه نکرده و دکتر احتمال 
تومور داده...! دلم خواســت بگم وقتی دکتر اینا رو 
می‌گفت تنهای تنها روی صندلی نشســته بودم و 
دکتر دلداریم مــی‌داد که فوقش جراحی می‌کنی و 
تا آخر عمرت قرص تیروئید و پرولاکتین و فلان و 
بهمان می‌خوری. خواســتم اینا رو بگم و زیر برگه 
اســتعلاجی خودم رو امضا کنم، تا بی‌خیالم بشه 
و بره سراغ یه نویسنده دیگه! اما نتونستم. صحبت 
حضــرت زهرا)س( بود. نفس عمیقی کشــیدم و 

جواب دادم: »باشــه ببینم چه می‌کنم.« دســتمال 
سرم رو محکم‌تر بســتم و تو تاریکی اتاق زل زدم 
به ســقف ناپیدا. باید می‌خونــدم و یاد می‌گرفتم. 
دردهای وحشتناک سرم رو بوسیدم و روی طاقچه 
گذاشتم و شروع کردم به خوندن. نمایشنامه که قرار 
بود تک قسمتی باشد، سریالی شد و از قبل خلقت 
کوثر شروع شد تا به آینده رسید...! وقتی به قسمت 
آخر رسیدم از پا افتادم، حالم بدتر شده بود و دیگر 
جانی برای نوشتن نداشتم. آن شب با سردرد خوابم 
برده بود که باز گوشــیم زنگ خــورد. با دلخوری 
گفت: »بابا برسون این قسمت شهادت رو!« نفس 
عمیقی کشیدم و روضه خانم رو گوش دادم و یه دل 
ســیر گریه کردم. خوب که دلم آماده شد نوشتم و 
رسیدم به محسن مادر! زمان و مکانی وجود نداشت 
من همون جا بودم تو حیاط خونه زهرا)س(، روی 
زمین نشسته بودم و همراه اسماء اشک می‌ریختم. 
یهو دلم حالی به حالی شد. با نفس‌های بریده بریده 
چشــم‌هام رو بستم و گفتم: »میشــه منم بخری؟ 
میشه به حرمت اون لحظه‌ای که دلت شکست منو 

از زمیــن بلند کنی و به منم یه بچه بدی؟ یه بچه که 

سرباز امام زمان بشه؟«

چند روز بعد پاکتِ MRI دســتم بود و دکتر با 

لبخند گفت: »شک داری به حرفای من؟ بفرما اینم 

جواب متخصص. هیچ تومــوری توی هیپوفیزت 

نیست. سردردهات چطوره؟ بهتر شدی؟ به نظرم 

یه دگزا بزن.«

از مطب دکتر با خوشــحالی بیرون اومدم و نفر 

اول به بابا زنگ‌ زدم که خیلی این روزا نگران بودن 

و حســابی نذر کرده بودن که چیزی نباشــه. خبر 

رهای بابا شــروع شد: »این 
ُ

رغ
ُ

خوب رو که دادم غ

سردردهاتم همش به خاطر اون گوشی لامصبه که 

از صبح تا شب دســتته و هی می‌نویسی. چی شد 

 چقدر دستمزد 
ً
اون نمایشنامه؟ تموم شــد؟ اصلا

گرفتی؟« بقیه حرفاشون رو نشنیدم. مسیر دکتر تا 

خونه رو اشک ریختم. فاطمیه سال بعد پسرم توی 

بغلم بود!

مریم سادات افضلی
 روانشناس بالینی و سلامت

زهرا حسینی
کارشناس تغذیه

اگرمی‌خواهیم چهار ســتون بدن‌مان سالیان ســال بی‌عیب و نقص زیر بارهای 
کوچک و بزرگ زندگی دوام بیاورد، باید به ســامت اســتخوان‌های‌مان بیشتر 
اهمیت بدهیم؛ آنها آرام و بی‌خبر نازک و متخلل می‌شــوند و قدرت‌شان کاهش 
پیدا می‌کند. اســتخوان بافت زنده‌ای است که به طور مداوم در حال تجزیه شدن 
و جایگزینی‌ اســت و در همین راستا بدن تراکم استخوان و ساختار آنها را حفظ 
می‌کند؛ اما این یکپارچگی همیشگی نیست، افراد پوک شدن استخوان‌های‌شان 
را دیر یا زود تجربه کنند. پوکی استخوان زمانی رخ می‌دهد که تعادل بین تشکیل 
استخوان جدید و تجزیه استخوان قدیمی به‌هم بخورد و استخوان، مانند اسفنج، 
حفره‌دار و پوک شــود. به طور معمول تراکم استخوانی در ۲۵ سالگی به حداکثر 
مقدار خود می‌رســد و تا حدود ۳۵ ســالگی در اوج باقــی می‌ماند و پس از آن، 
اســتخوان سالیانه ســه تا پنج درصد تراکم خود را از دست می‌دهد؛ اینجاست 
که نشــانه‌های پوکی اســتخوان بروز پیدا می‌کند. همان فشارهایی که درحالت 
عادی آســیبی به اســتخوان نمی‌زند، در پوکی اســتخوان می‌توانند آسیب‌رسان 
باشــند. زمین‌خوردن و حتی فشارهای خفیف می‌تواند موجب شکستگی شود. 
شکستگی‌های ناشی از پوکی استخوان شدید ممکن است به شکل ترک‌خوردگی 
یا به شــکل فروپاشــی، مانند شکستگی مهره‌های ســتون فقرات باشد. اگرچه 
شکستگی مربوط به پوکی اســتخوان در هر استخوانی می‌تواند رخ دهد، ستون 
فقرات، مفصل لگن، دنده‌ها و مچ دست، قسمت‌های مستعد شکستگی هستند. 
ناگفته نماند هرچه تراکم استخوان بالاتر باشد، استخوان قوی‌تر است و این تراکم 
اســتخوانی تحت تأثیر ژنتیک، عوامل محیطی، داروها و سایر عوامل است. این 
بیماری با اصلاح شیوه زندگی و مصرف برخی مواد غذایی مناسب قابل پیشگیری 
است. از جمله مصرف کلسیم و ویتامین D، فعالیت‌های بدنی مانند پیاده‌روی یا 
تمرینات مقاومتی، تغذیه مناسب و افزایش مصرف کلسیم و ورزش برای تقویت 

استخوان‌ها می‌تواند برای پیشگیری از ابتلا به این بیماری به کمک ما بیاید.

    سلامت    

خاموش بیماری 

گاهی والدین یا معلمان با رفتاری از سوی کودک روبه‌رو می‌شوند که در 
ظاهر نگران‌کننده است. او وســایل دیگران را بدون اجازه برمی‌دارد. در 
نگاه نخســت، ممکن است این رفتار نوعی »دزدی« به نظر برسد، اما در 
واقع، در بیشتر موارد، چنین رفتاری نشانه‌ای از نیازهای عاطفی، ناپختگی 
در درک مفهوم مالکیت، یا کمبود توجه اســت. پیش از هر واکنش تند یا 
تنبیهی، لازم است بدانیم پشت این رفتار چه احساس یا نیازی پنهان شده 
است. در سنین پایین، کودک هنوز نمی‌فهمد که »داشتن« به معنای قانونی 
 چیزی را که دوست دارد، برمی‌دارد. گاهی 

ً
و اخلاقی چیســت. او صرفا

کودک می‌خواهد با این کار، توجه والدین یا معلمان را جلب کند؛ حتی اگر 
به شکل منفی باشد. کودکی که در خانه وسایل دلخواهش را ندارد، ممکن 
است در مدرســه با مقایسه خود با دیگران احساس نابرابری کند و شاید 
او شاهد رفتار مشــابهی در محیط خانه یا از دوستان بزرگ‌تر بوده است. 
در برخی کودکان، به‌ویژه در ســنین ابتدایی، کنترل خواسته‌ها هنوز کامل 
نشده است. رفتار عجولانه، سرزنش یا تنبیه شدید می‌تواند اوضاع را بدتر 
کند. به جای گفتن »تو دزدی کردی!« بهتر است بگویید: »به نظر می‌رسد 
این وســیله مال تو نبوده، می‌تونی برام توضیح بدی چرا اونو برداشتی؟« 
این جمله به او احســاس امنیت می‌دهد تا درباره انگیزه‌اش حرف بزند. 
وقتی کودک بدون اجازه چیزی را برنمی‌دارد یا وسیله‌ای را پس می‌دهد، 
 او را تحسین کنید. اگر چیزی را از دوستی برداشته، باید خودش آن را 

ً
حتما

برگرداند. والدین می‌توانند همراهش باشند تا کودک احساس شرمساری 
مفرط نکند و در عین حال مســئولیت رفتار خود را بپذیرد. هرگز کودک 
را »دزد« ننامید. والدینی که به حقوق دیگران احترام می‌گذارند، در خانه 
وسایل مشــترک را با هماهنگی استفاده می‌کنند و امانت‌داری را رعایت 

می‌کنند، بهترین آموزش‌دهندگان غیرمستقیم هستند.

 راه نرفته  

مالکیت! حس 

   تلخند    
استاندارد دوگانه فیفا! / کارتونیست: میکائیل چفتچی_ ترکیه

شکوه باورها
روز، روز شکوه باورهاست
عاشقی را دوباره تمرین کن

سبز شو در برابر دشمن
سرخ، خود را فدایی دین کن

روز زرین دانش‌آموز است
دانش‌آموزی آفتابی با

با تو ایران بهار می‌ماند
پس بمان سبز و انقلابی باش

باش »فهمیده«، بابصیرت، چون
مریانی که بی‌ریا رفتند

ُ
ق

مثل آنان که در چنین روزی
پر گشودند و تا خدا رفتند
سروهایی که در برابر حق

سجده کردند و روسپید شدند
غزل سرخ عشق را خواندند
لاله لاله، همه شهید شدند

واژه واژه شدند جاری تا
واژگون شد خطوط استکبار

پای طاغوت را قلم کردند
و سرودی شدند معنادار

روزی از جنس روزهای خداست
قدر آن قدر لیله‌القدر است
برکاتش برای ما این »روز«

پربها مثل غزوه بدر است
پس بیا تا توان به تن داری

حرمتش را بدار فرزندم!
تا همیشه شعارت این باشد
»من به این انقلاب پابندم«

حنظله ربانی

از خانه چارچوب درت را شکسته‌اند
باب‌الحوائج پدرت را شکسته‌اند

 مقابل پسر ارشدت زدند
ً
عمدا

یعنی غرور گل پسرت را شکسته‌اند
بازو و سینه، کتف و سرت درد می‌کند

هرجا که بوسه زد پدرت، را شکسته‌اند
ای مرغ عشق خانه حیدر کمی بپـر
باور نمی‌کنم که پرت را شکسته‌اند

از طرز راه رفتن و قد هلالی‌ات
احساس می‌کنم کمرت را شکسته‌اند

ابری ضخیم سر زد و ماهت خسوف شد
بی‌شک فروغ چشم ترت را شکسته‌اند

دندانه‌های شانه پر از خون تازه شد
 بعید نیست، سرت را شکسته‌اند

ً
اصلا

با بستری کبود و پر از لاله‌های سرخ
آیینه‌های دور و برت را شکسته‌اند

زان آتشی که بر شجر طیبه زدند
ثلثی ز شاخ و برگ و برت را شکسته‌اند

یاسر حوتی

   کتیبه    

جناب آقای دکتر حمید حبیبی
درگذشت والد گرامیتان را به شما و خانواده  محترمتان تسلیت عرض کرده  و از درگاه خداوند متعال رحمت واسعه الهی را  برای آن 

مرحوم و صبر و شکیبایی برای شما و سایر بازماندگان مسئلت می‌کنیم.
هفته نامه صبح صادق - دانش‌آموختگان دانشگاه شهید محلاتی

پر شکسته


